
MAS Český les, z. s.
Staré Sedliště 359

348 01 Staré Sedliště
IČ: 266 79 973

Evaluace 
Strategického plánu LEADER 

2007 – 2014



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

1 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

Obsah 

1. Plánování hodnocení ............................................................................................ 4 

1.1. Zpracovatel ....................................................................................................... 4 

1.2. Cíl práce ............................................................................................................ 4 

1.3. Metodika a použitá data ................................................................................... 4 

2. Základní charakteristika MAS Český les, z. s. ....................................................... 4 

3. Priority a cíle v SPL ............................................................................................... 7 

3.1. Popis priorit a cílů ............................................................................................. 8 

Priorita 1) Zajištění dopravní a technické infrastruktury nutné pro život v ........... 8 

obcích ..................................................................................................................... 8 

Priorita 2) Zvyšování kvality života ve venkovských oblastech, rozvoj podmínek pro 

plnohodnotné trávení volného času .................................................................................. 9 

Priorita 3) Rozvoj podnikatelských aktivit na venkově, tvorba pracovních 

příležitostí ......................................................................................................................... 11 

Priorita 4) Diverzifikace zemědělských podniků do nezemědělských činností .... 12 

Priorita 5) Rozvoj cestovního ruchu ..................................................................... 13 

Priorita 6) Vzdělávání ........................................................................................... 15 

4. Popis fichí ........................................................................................................... 15 

4.1. Fiche 1: Vytvoření podmínek pro rozvoj cestovního ruchu ........................... 16 

4.2. Fiche 2: Podpora podnikání v cestovním ruchu ............................................. 17 

4.3. Fiche 3: Diverzifikace činností nezemědělské povahy .................................... 18 

4.4. Fiche 4: Podpora drobného podnikání ........................................................... 19 

4.5. Fiche 5: Zkvalitnění života na venkově ........................................................... 20 

4.6. Fiche 6: Vzdělávání a rozšiřování znalostí místních obyvatel ......................... 21 

4.7. Fiche 7: Podpora venkovské turistiky ............................................................. 21 

5. Činnost MAS ....................................................................................................... 22 

5.1. Činnost MAS Český les v roce 2008 ................................................................ 22 

Valné hromady ..................................................................................................... 22 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

2 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

Semináře pořádané MAS ...................................................................................... 23 

Činnost zemědělské komise ................................................................................. 23 

Činnost komise pro rovné příležitosti žen a mladých .......................................... 23 

Další aktivity.......................................................................................................... 24 

5.2. Činnost MAS Český les v roce 2009 ................................................................ 24 

Valné hromady ..................................................................................................... 24 

Semináře pořádané MAS ...................................................................................... 25 

Činnost komise pro problematiku zemědělství .................................................... 25 

Činnost komise pro rovné příležitosti žen a mladých lidí do 30 let ..................... 25 

Další aktivity MAS Český les ................................................................................. 26 

5.3. Činnost MAS Český les v roce 2010 ................................................................ 28 

Valné hromady ..................................................................................................... 28 

Semináře pořádané MAS ...................................................................................... 29 

Činnost komise pro problematiku zemědělství .................................................... 29 

Činnost komise pro rovné příležitosti žen a mladých lidí do 30 let ..................... 30 

Další aktivity MAS Český les ................................................................................. 31 

5.4. Činnost MAS Český les v roce 2011 ................................................................ 34 

Valné hromady ..................................................................................................... 35 

Semináře pořádané MAS ...................................................................................... 35 

Činnost komise pro problematiku zemědělství .................................................... 35 

Činnost komise pro rovné příležitosti žen a mladých lidí do 30 let = Klub aktivních

 .......................................................................................................................................... 36 

Další aktivity MAS Český les ................................................................................. 38 

5.5. Činnost MAS Český les v roce 2012 ................................................................ 41 

Valné hromady ..................................................................................................... 42 

Semináře pořádané MAS ...................................................................................... 42 

Činnost komise pro problematiku zemědělství .................................................... 42 

Činnost komise pro rovné příležitosti žen a mladých lidí do 30 let = Klub aktivních

 .......................................................................................................................................... 43 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

3 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

Další aktivity MAS Český les ................................................................................. 44 

5.6. Činnost MAS Český les v roce 2013 ................................................................ 47 

Valné hromady ..................................................................................................... 48 

Semináře pořádané MAS: ..................................................................................... 48 

Činnost komise pro problematiku zemědělství .................................................... 49 

Další aktivity MAS Český les ................................................................................. 50 

6. Souhrnná analýza 1. – 9. výzvy ........................................................................... 53 

7. Analýza jednotlivých výzev ................................................................................. 58 

7.1. 1. výzva ........................................................................................................... 58 

7.2. 2. výzva ........................................................................................................... 60 

7.3. 3. výzva ........................................................................................................... 62 

7.4. 4. výzva ........................................................................................................... 64 

7.5. 5. výzva ........................................................................................................... 66 

7.6. 6. výzva ........................................................................................................... 68 

7.7. 7. výzva ........................................................................................................... 70 

7.8. 8. výzva ........................................................................................................... 72 

7.9. 9. výzva ........................................................................................................... 72 

8. Monitoring SPL ................................................................................................... 73 

9. Zhodnocení stanoveného SPL ............................................................................ 74 

10. Výsledky evaluace, závěr .................................................................................... 79 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

4 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

1. Plánování hodnocení 

1.1. Zpracovatel 

  ABRI, s. r. o. 

  Ondříčkova 537 

  356 01 Sokolov 

  IČ 61679763 

1.2. Cíl práce 

Hlavním cílem této práce je zhodnotit činnost práce MAS Český les, z. s., při naplňování 

SPL i mimo něj na konci roku 2014. Práce dále stanoví aktuální hodnoty sledovaných 

monitorovacích a hodnotících indikátorů a jejich porovnání se skutečností včetně stanovení 

odchylek. Při zjištění odchylek od SPL budou následně popsány příčiny výskytu těchto odchylek 

od plánovaných hodnot. Cílem je zhodnocení činnosti MAS nejen z kvantitativního hlediska, 

ale i kvalitativního, tzn. specifikace výsledků a dopadů činnosti MAS pro svěřené území. Práce 

tak poskytuje nezbytnou reflexi pro přeformulování nebo celkovou změnu politiky rozvoje 

území MAS v novém období 2014 - 2020. Evaluace programu navíc odpoví na základní otázky 

účinnosti stanoveného SPL ve vztahu k udržitelnému rozvoji území MAS, zda a jak se podařilo 

dosáhnout vytyčených cílů SPL, jaké okolnosti ovlivnily případné změny a jak na ně MAS 

reagovala. 

1.3. Metodika a použitá data 

Evaluace je prováděna formou analýzy dat získaných z podkladů a údajů o jednotlivých 

výzvách poskytnutých MAS Český les, z. s. Veškeré informace o činnosti MAS byly poskytnuty 

ze strany MAS. Kvantitativní data byla při sběru tříděna do souhrnných kategorií dle 

jednotlivých výzev a fichí. Jsou zjištěny konkrétní měřitelné hodnoty týkající se realizace 

opatření IV.1.2. Tyto údaje budou analyzovány ve formě tabulek a grafů v programu Microsoft 

Excel 2013. Tento dokument bude sloužit jako kvantitativní zhodnocení výsledků činnosti MAS 

a kvalitativní zhodnocení činnosti vyplývající z kvantitativních a kvalitativních výsledků analýzy 

a zároveň budou z výsledků doporučeny fiche, které budou stanoveny v novém 

programovacím období 2014 – 2020. 

2. Základní charakteristika MAS Český les, z. s. 

MAS Český les, z. s., byla založena 14. prosince 2004. Místní akční skupina Český les v 

současné době realizuje Strategický plán LEADER, který je předmětem dohody o poskytnutí 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

5 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

dotace z Programu rozvoje venkova z 18. 7. 2008. MAS Český les, z. s., je registrována 

Ministerstvem vnitra ČR pod VS/1-1/58767/04-R. 

 

Název subjektu MAS Český les, z. s. 

Sídlo  Žďárská 187, 347 01 Halže 

Kancelář Hradská 52, 344 01 Domažlice 

Nádražní 653, 348 02 Bor 

Identifikační číslo 266 79 973 

Právní forma Zapsaný spolek 

Rozloha území MAS Český les 1 498,8 km2 

Počet obyvatel 61 576 (k 31. 12. 2013) 

Počet obcí vymezující území MAS Český les 77 

 

Základní informace o členských obcích MAS Český les, z. s., najdeme v tabulce č. 1. 

 

Název obce Počet obyvatel  Rozloha (v ha) Název obce Počet obyvatel  Rozloha (v ha) 

Babylon 304 665,2 Mutěnín 245 1 547,9 

Bělá nad 
Radbuzou 

1 767 
8331,3 

Nemanice 
260 

3 837,0 

Blížejov 1 461 2499,5 Nevolice 173 255,9 

Bor 4 153 11 652,3 Nový Kramolín 225 919,4 

Brod nad Tichou 258 981,7 Obora 115 1 613,5 

Broumov 124 1 017,2 Osvračín 593 1 124,2 

Bukovec 91 584,1 Otov 102 711,1 

Čermná 239 324,7 Pařezov 158 158,9 

Černovice 170 696,8 Pasečnice 194 774,8 

Česká Kubice 866 4 596,6 Pec 232 800,4 

Díly 397 140,1 Pelechy 77 167,9 

Domažlice 11 110 2 461,8 Poběžovice 1 600 2 780,7 

Drahotín 190 891,2 Poděvousy 251 272,6 

Draženov 403 672,2 Postřekov 1 113 1 889,3 

Halže 957 3 555,3 Prostiboř 135 1 034,6 

Hlohová 252 665,5 Přimda 1 544 5 063,2 

Tabulka č. 1: Základní informace o obcích k 31. 12. 2013 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

6 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

Název obce Počet obyvatel  Rozloha (v ha) Název obce Počet obyvatel  Rozloha (v ha) 

Hlohovčice 180 331,6 Puclice 346 1 385,6 

Holýšov 4 995 2 930,6 Rozvadov 750 5 493,4 

Hora Svatého 
Václava 

66 
765,2 

Rybník 
180 

3 648,7 

Horní Kamenice 236 385,1 Semněvice 187 1 202,5 

Horšovský Týn 4 994 7 130,6 Srbice 382 1 383,9 

Hostouň 1 311 3 850,6 Srby 421 2 044,9 

Hošťka 429 3 615,0 Staňkov 3 248 2 049,4 

Hvožďany 32 299,2 Staré Sedliště 1 311 3 737,7 

Chodov 771 888,2 Staré Sedlo 241 2 360,3 

Chodský Újezd 768 6 477,7 Stráž (DO) 232 265,5 

Chrastavice 388 873,8 Stráž (TC) 1 112 5 397,0 

Kanice 187 759,5 Studánka 464 710,9 

Klenčí pod 
Čerchovem 

1 293 
1 809,2 

Tisová 
472 

1 994,6 

Kočov 196 1 145,9 Tlumačov 422 1 187,0 

Koloveč 1 003 1 376,3 Trhanov 551 213,6 

Křenovy 136 312,8 Třemešné 375 5 112,0 

Luženičky 334 629,1 Újezd 414 1 102,2 

Meclov 1 106 3 194,3 Velký Malahov 283 1 694,5 

Mezholezy (HT) 136 1 012,8 Vidice 166 1 195,7 

Milavče 588 1 217,0 Vlkanov 132 428,7 

Miřkov 267 1 762,7 Zadní Chodov 258 1 387,6 

Mnichov 240 1 424,7 Ždánov 152 337,1 

Močerady 62 667,4 celkem 61 576 149 879 

 

Území MAS Český les se vyznačuje značně roztroušenou sídelní strukturou s převahou 

malých obcí do 499 obyvatel a velkým počet obcí do 199 obyvatel (53 obcí do 499 obyvatel - 

69 %, z toho 24 obcí do 199 obyvatel). V grafu č. 1 najdeme procentuální podíly jednotlivých 

velikostních kategorií obcí. 

 

Zdroj: www.czso.cz 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

7 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

 

 

3. Priority a cíle v SPL 

Globálním cílem je zvýšit kvalitu života v území MAS při zajištění trvale udržitelného 

rozvoje území a snížení regionálních disparit, vyplývajících z rozdílů v ekonomické struktuře. 

Pro celkový rozvoj dotčeného území MAS Český les je tedy nutností oživení venkovského 

prostředí v oblasti veřejných služeb a občanské vybavenosti, kultury, volnočasových aktivit, 

nabídky cestovního ruchu a drobného podnikání. 

Vzhledem k charakteru území MAS se jako nejvhodnější k oživení lokální ekonomiky 

jeví možnost dalšího rozvoje cestovního ruchu a s ním souvisejících služeb. Cestovní ruch má 

potenciál k tomu, aby se stal významným segmentem místní ekonomiky. Zdejší krajina skýtá 

mnoho příležitostí v tomto odvětví, nejsou zde však potřebné služby a kvalitní turistický servis. 

Navíc citelně chybí koordinovaná propagace regionu a místních specifik. Vedle podpory 

rozvoje cestovního ruchu je k zajištění lepší ekonomické prosperity regionu rovněž nutná 

podpora malých a středních podnikatelů v oblasti nezemědělské produkce. Tak je možné zvýšit 

zájem schopného produktivního obyvatelstva o setrvání v regionu a dále rozvíjet služby a 

občanskou vybavenost. Cestou k dosažení tohoto cíle je pomocí dotačních programů (vč. 

finanční podpory Osy IV.) podpořit motivaci k zahájení podnikání a zintenzivnit aktivity 

živnostníků a malých podniků a podporovat nové směry k podnikání na venkově (inovace) a 

vytváření nových pracovních příležitostí v podnikání (zejména diverzifikací hospodářských 

činností).  

MAS Český les si v rámci naplňování globálního cíle stanovila následující rozvojové 

priority a cíle: 

31%

38%

11%

14%

5%1%

0 - 199

200 - 499

500 - 999

1 000 - 1 999

2 000 - 4 999

10 000 19 999

Graf č. 1: Procentuální podíly jednotlivých velikostních kategorií obcí na území MAS (k 31. 12. 2013) 

Zdroj: www.czso.cz 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

8 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

1) Priorita: Zajištění dopravní a technické infrastruktury nutné pro další rozvoj obcí 

Cíl: 1. Zajištění a zkvalitnění dopravní dostupnosti venkovských sídel 

2. Tvorba základní technické infrastruktury 

3. Vytvoření předpokladů pro odpovědné a udržitelné využívání území 

2) Priorita: Zvyšování kvality života ve venkovských oblastech, rozvoj podmínek pro 

plnohodnotné trávení volného času 

Cíl: 1. Zajištění základní občanské vybavenosti 

2. Rozvoj místních společenských center 

3. Kultura a volný čas 

3) Priorita: Rozvoj podnikatelských aktivit na venkově, tvorba pracovních 

příležitostí 

Cíl: 1. Rozvoj podnikatelské infrastruktury 

2. Podpora malého a středního podnikání 

4) Priorita: Diverzifikace zemědělských podniků do nezemědělských činností 

Cíl: 1. Diverzifikace zemědělských subjektů do zpracovatelských a 

nezemědělských výrobních odvětví. 

2. Podpora agroturistiky a činností zemědělců v odvětví cestovního 

ruchu 

5) Priorita: Rozvoj cestovního ruchu 

Cíl: 1. Zachování existujících a vytvoření nových podmínek pro rozvoj 

cestovního ruchu 

2. Rozvoj turistické infrastruktury a služeb v cestovním ruchu 

3. Propagace území jako turisticky atraktivní oblasti, vznik marketingové 

značky území 

6) Priorita: Vzdělávání 

Cíl: 1. Celoživotní vzdělávání pro zajištění kvalifikované pracovní síly 

2. Vzdělávání obyvatel za účelem sebezaměstnání 

3.1. Popis priorit a cílů 

Priorita 1) Zajištění dopravní a technické infrastruktury nutné pro život v 

obcích 

Rozvoj místní infrastruktury, tzn. zavedení, zvýšení a zkvalitnění dopravní, technické a 

energetické dostupnosti spolu s dostupností základních služeb pro obyvatelstvo vede k 

zajištění základních životních podmínek ve venkovských oblastech. Posílení dopravní 

dostupnosti, technické infrastruktury, zlepšení přístupu ke vzdělání a moderním informačním 

a komunikačním technologiím a přístupu k inovacím je předpokladem pro setrvání obyvatel 

ve venkovských oblastech, stabilizaci a rozvoje podnikatelských aktivit. Díky tomu dojde k 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

9 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

zajištění uspokojování základních potřeb, dostupnosti navazujících služeb a ke zvýšení 

komfortu života obyvatel venkova. 

Cíl 1. Zajištění a zkvalitnění dopravní dostupnosti venkovských sídel 

Jedná se o zajištění nezbytné dostupnosti sídel, kvalitní a technicky vyspělé 

infrastruktury, která bude svou existencí zajišťovat základní potřeby obyvatel. Zajištění 

dopravní dostupnosti včetně nezbytně nutné dopravní infrastruktury a na ní navazující 

dopravní obslužnost jsou základním stavebním kamenem pro rozvoj venkovských sídel, bez 

kterého není možné rozvíjet další priority a cíle. 

Cíl 2. Tvorba základní technické infrastruktury 

Jedná se zejména o zajištění základní technické infrastruktury nezbytné pro pohodlný 

život v obcích. Stejně tak jako u předchozího cíle se jedná o jeden ze stěžejních bodů, bez 

kterého není možné rozvíjet další aktivity. Jedná se zejména o vodohospodářskou 

infrastrukturu, která je zde zaostalá i ve srovnání se zbytkem ČR, dále energetické, informační 

a telekomunikační technologie. 

Cíl 3. Vytvoření předpokladů pro odpovědné a udržitelné využívání území 

Předpokladem pro naplnění tohoto cíle je zkvalitnění územního a strategického 

plánování, zvýšení odpovědnosti místních samospráv a obyvatelstva v rámci procesů 

územního a regionálního rozvoje. Zvýšení jejich aktivního a efektivního zapojení do uvedených 

procesů přispěje ke zvyšování kulturní identity a sounáležitosti s územím svého bydliště. 

Územní a strategické plánování – vytváření vzájemně provázaných územních a rozvojových 

strategií na regionální a místní úrovni, zohledňující nutnost vyváženého vztahu podmínek pro 

kvalitní životní prostředí, hospodářský rozvoj a soudržnost společenství obyvatel v území je 

základním předpokladem pro fungování komunit (vesnic) a udržitelné využívání území. 

Důležité je stanovení místních priorit na úrovni obcí a mikroregionů. Důležitým bodem v rámci 

tohoto cíle je co nejširší uplatnění tzv. komunitních metod a přístupů v plánování. 

Priorita 2) Zvyšování kvality života ve venkovských oblastech, rozvoj podmínek pro 

plnohodnotné trávení volného času 

Stimulace rozvojového potenciálu venkovských sídel a menších měst (lokálních center 

jednotlivých mikroregionů) přispěje k harmonickému rozvoji venkovského území MAS a 

snížení existujících disparit v regionu. Pro udržitelný rozvoj venkovských oblastí je nutná 

podpora aktivit na místní úrovni a zvyšování atraktivity života v obcích. Dosažení priority 

přispěje ke stabilizaci osídlení venkova a zamezí jeho současnému trendu, tedy vylidňování. 

Cílem je zajištění životních podmínek srovnatelných ve svém souhrnu s podmínkami života ve 

městě, avšak při zachování specifik venkovských oblastí z hlediska historického a 

společenského, jako je venkovský charakter vzhledu obcí, pevnější mezilidské vztahy a vazby 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

10 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

v rámci komunity, vzájemná pospolitost, aktivní společenský život a sounáležitost obyvatel 

s místním prostředím. Právě tato specifika je možné považovat za konkurenční výhodu a je 

zapotřebí jich co nejvíce využít pro rozvoj venkova. Při plánování záměrů k naplnění této 

priority je velice vhodné zapojení místní veřejnosti do rozhodovacího procesu tzv. komunitní 

metodou plánování. Vyšší míra participace přispěje k posílení sounáležitosti obyvatel 

s místním prostředím, tedy jejich bydlištěm. Pro plnění priority je nutné zajištění základní 

občanské vybavenosti v oblasti veřejných i neveřejných služeb, dále také výstavba 

společenských center, ve kterých se odehrává veškeré společenské dění v obcích. Pro 

harmonický rozvoj sídel a nabídku vyžití pro obyvatelstvo je vhodné podporovat aktivity, které 

vytvářejí podmínky (zázemí) pro smysluplné zapojení dětí a mladých lidí do společenského a 

spolkového života, vytvořit zázemí pro plnohodnotné trávení volného času, spolu s tím 

podporovat činnost NNO, které s dětmi a mládeží pracují, vytvářet co nejširší možnosti pro 

zapojení mladé generace do společenského života. Spokojenost mladých lidí s životem ve 

venkovských oblastech je základem pro stabilizaci osídlení venkovských oblastí. V rámci 

horizontálních témat je při plnění priority vhodné dbát na rovné příležitosti a při budování 

občanské vybavenosti zachovat využitelnost objektů nejširší veřejnosti například 

bezbariérovými vstupy pro ZTP atd. 

Cíl 1. Zajištění základní občanské vybavenosti 

Zachování základní občanské vybavenosti je podmínkou stability v menších 

venkovských sídlech. Důraz je třeba klást na zajištění odpovídající kvality a dostupnosti 

veřejných i neveřejných služeb alespoň pro spádová území, a to především z oblasti 

zdravotnictví, školství, péče o děti a služeb pro rodiny, či sociálních služeb. Dostupnost 

základní zdravotní péče, možnosti školní, předškolní a mimoškolní péče o děti, dostupnost 

internetu jako základní informační a komunikační technologie, dále dostupnost základních 

služeb jako jsou např. obchody s potravinami, veškeré tyto aktivity je zapotřebí rozvíjet a 

podporovat projekty k jejich vzniku, neboť dostupnost základních služeb a uspokojování 

aktuálních potřeb v místě bydliště je základem pro spokojený život, stabilizaci osídlení a rozvoj 

dalších navazujících aktivit. Zvýšenou poptávku po aktivním trávení volného času je zapotřebí 

uspokojit výstavbou moderních sportovišť. V menších obcích je vhodné podporovat 

víceúčelová zařízení, přínosem je dostupnost sportovišť široké veřejnosti. Zvláště v malých 

obcích má také význam podpora místních knihoven, které společně s připojením k internetu 

slouží jako informační centra. 

Cíl 2. Rozvoj místních společenských center 

Zajištění občanské vybavenosti a atraktivity venkovských sídel pro bydlení při 

zachování původního charakteristického vzhledu obcí je základem pro rozvoj navazujících 

aktivit. Cílem je vytvořit v obcích společenská centra pro zachování a oživení veškerého 

veřejného dění v obcích. V krajním případě je možná i nová výstavba, vhodnějším řešením je 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

11 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

však rekonstrukce, revitalizace a modernizace objektů k tomu vhodných. Nejvhodnějším i z 

hlediska obnovení vzhledu obce je využití a revitalizace zchátralých bývalých zemědělských 

objektů. Vhodnou cestou k řešení v rámci lokálních spádových území je vznik kooperačních 

vztahů mezi jednotlivými venkovskými sídly a centry oproti konkurenčním vztahům, které se 

zde dosud vyskytovaly. Cíl předpokládá co nejširší zapojení veřejnosti, proto je zapotřebí 

eliminovat také vznik místních územně či společensky oddělených komunit. Vhodné je 

následné zvyšování atraktivity společenských center rozšiřováním a zkvalitněním jejich 

programové nabídky. 

Cíl 3. Kultura a volný čas 

Využití místního potenciálu, zachování přírodního a kulturního dědictví, oživování 

tradic a obyčejů podporované vznikem vhodného zázemí pro společenské, spolkové, kulturní 

a sportovní aktivity je prostředkem k posílení sounáležitosti obyvatelstva, vzniku nových 

partnerství a vztahů na kvalitativně vyšší úrovni. Důležitá je také podpora provozu muzeí a 

galerií, zejména tematicky zaměřených a využívajících místního kulturního či historického 

potenciálu. Důležitým předpokladem pro dosažení cíle je zvýšení zodpovědnosti při nakládání 

s venkovským prostorem tak, aby si zachoval svou komparativní výhodu oproti městům a 

zároveň jedinečnost (kulturu, tradice, zvyky a obyčeje, tradiční společenské vazby apod.). 

Kulturní aktivity v obcích jsou většinou soustředěny do zájmových občanských sdružení. Pro 

naplnění tohoto cíle je vhodné budování zázemí pro tradiční společenské aktivity na venkově, 

podpora již existujících tradičních nebo i nových, tedy tradici zakládajících, akcí. Atraktivní 

společenské dění ve vesnicích podpořené aktivitami nejrůznějších spolků přispěje k 

plnohodnotnému trávení volného času a spokojenosti obyvatel se životem ve venkovských 

oblastech. 

Priorita 3) Rozvoj podnikatelských aktivit na venkově, tvorba pracovních příležitostí 

Postupná transformace venkova přinesla ztrátu pracovních příležitostí ve venkovských 

územích. Koncentrace ekonomických aktivit do větších center znamenala zvýšení závislosti na 

dojížďce za prací, vyšší nezaměstnanost v odlehlejších oblastech, ztrátu atraktivity bydlení na 

venkově. Dopadem je postupné vylidňování venkovských sídel. Pro stabilizaci situace na 

venkově je zapotřebí udržení a rozšíření pracovních příležitostí. Za tímto účelem je vhodné 

využít dostupných podpůrných zdrojů financování zaměřených na podporu podnikání, rozvoj 

venkova a cestovního ruchu. 

Cíl 1. Rozvoj podnikatelské infrastruktury 

Příprava rozvojových území a dostupnost podpůrných služeb je základem pro lokalizaci 

domácích i zahraničních investic, které jsou základem pro rozvoj podnikatelských aktivit a 

vzniku nových pracovních míst, to přispívá ke stabilizaci ekonomiky. Řešení situace je založeno 

na zpracování studií využitelnosti území a areálů, dále vhodného územního plánování. 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

12 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

Důležitým prvkem pro udržitelný rozvoj území je zvyšování odpovědnosti 

investorů/developerů v rámci územního, resp. regionálního rozvoje, k nezastavěné krajině. 

Prioritou je v tomto případě upřednostňování zástavby uvnitř existujících sídel (nikoliv však na 

úkor vnitřní zeleně) a podpora revitalizace brownfields (vč. zemědělských) před výstavbou na 

zelené louce. 

Cíl 2. Podpora malého a středního podnikání 

Cestou k dosažení tohoto cíle je pomocí finančních podpor (dotací na investiční akce) 

a vzdělávacích kurzů pro potenciální či začínající podnikatele podpořit motivaci k zahájení 

podnikání a zintenzivnit aktivity živnostníků a malých podniků. Dále podporovat nové směry k 

podnikání na venkově (inovace) a nové pracovní příležitosti v podnikání. Cílem je v regionu 

vytvořit nová pracovní místa a zajistit vyšší příjmovou úroveň obyvatel venkova rozvojem a 

diverzifikací podnikatelských aktivit na venkově. Stabilizace zaměstnanosti je jedním ze 

základních faktorů udržitelného rozvoje. Vzhledem k charakteru území MAS se jako 

nejvhodnější k oživení ekonomiky jeví možnost dalšího rozvoje venkovského cestovního 

ruchu. Vedle podpory rozvoje cestovního ruchu je k zajištění lepší ekonomické prosperity 

regionu rovněž nutná podpora malých a středních podnikatelů v oblasti nezemědělské 

produkce. Tak je možné zvýšit zájem schopného obyvatelstva o setrvání v regionu a dále 

rozvíjet služby a občanskou vybavenost. Upřednostňovány budou záměry, které budou pro 

podnikatelskou činnost buďto využívat místního historického potenciálu a specifik území, 

nebo naopak zavedou na trh nový v místě dosud neexistující výrobek nebo službu. 

Priorita 4) Diverzifikace zemědělských podniků do nezemědělských činností 

Vzhledem k neustále se snižujícímu podílu zaměstnanosti (počtu pracovních sil) v 

zemědělství a stále klesajícímu podílu zemědělství na tvorbě HDP se jako nejvhodnější varianta 

pro stabilizaci venkovské ekonomiky jeví diverzifikace zemědělských subjektů do 

nezemědělských odvětví. Právě proto mu MAS věnuje vysokou pozornost a diverzifikaci 

zemědělských podniků do 30 nezemědělských činností vidí jako jednu ze stěžejních priorit ve 

stabilizaci ekonomiky a zajištění trvale udržitelného rozvoje území. 

Cíl 1. Diverzifikace zemědělských subjektů do zpracovatelských a nezemědělských 

výrobních odvětví. 

Cílem je zajistit různorodost zemědělských aktivit ve směru nezemědělské produkce, 

rozvoj nezemědělské produkce a podpořit zaměstnanost. Potenciální možnosti skrývá 

zejména diverzifikace směrem k nezemědělským činnostem z oblasti odvětvové klasifikace 

ekonomických činností (OKEČ) jako je zpracovatelský průmysl, stavebnictví, obchod, opravy 

motorových vozidel a výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost. Konkrétně 

může jít např. o truhlářství, tesařství, kovářství, výroba keramiky, pletení košíků, sklářská 

výroba, rukodělné činnosti a dále zednické práce, zámečnictví, čalounictví, opravy strojů a 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

13 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

zařízení, maloobchod apod.. Cesty pro snazší odbyt zpracovaných zemědělských produktů jsou 

například prodej ze dvora, využívání pojízdných prodejen potravin a poslední dobou také účast 

na farmářských trzích a zapojení se do soutěží jakosti, např. regionální potravina. Dále je 

podporována výstavba decentralizovaných zařízení pro zpracování a využití obnovitelných 

zdrojů energie s cílem energetické soběstačnosti venkova. Vhodnou činností je také 

zemědělsko-průmyslové zpracování rostlin. V rámci cíle bude upřednostňováno využití a 

revitalizace existujících budov a ploch pro další rozvoj podnikání, prosazování inovačních 

přístupů a uvedení na trh nových výrobků či služeb nebo naopak návrat k tradičním řemeslům, 

která byla od historie specifická v jednotlivých lokalitách území MAS. 

Cíl 2. Podpora agroturistiky a činností zemědělců v odvětví cestovního ruchu 

Venkovský cestovní ruch a zejména agroturistika na zemědělských farmách, tedy 

spojení trávení dovolené v prostředí zemědělské farmy, je v současné době velice 

vyhledávanou formou cestovního ruchu. Jedná se o velice populární formu trávení volného 

času a díky tomu dynamicky se rozvíjející odvětví ekonomiky. Agroturistika může poskytnout 

zemědělcům dobrý zdroj příjmů z této doplňkové činnosti a stává se tak velice dobrou 

alternativou při současném trendu extenzifikace zemědělské výroby. Vhodné je poskytování 

co nejširší škály doplňkových služeb, kromě nabídky ubytovacích kapacit je vhodné zároveň 

provozovat také stravovací zařízení, půjčovnu sportovních potřeb nebo sportovní zařízení. 

Zejména služby v oblasti agroturistiky nebo hipoturistiky (např. jezdecký výcvik, vyjížďky na 

koních, práce na farmě, kontakt se zvířaty aj.) jsou v současné době velice populární a 

vyhledávané. Podporovány budou především projekty komplexního charakteru. 

Priorita 5) Rozvoj cestovního ruchu 

Využití místního potenciálu a zachování přírodní a kulturní atraktivnosti území je 

nezbytné pro rozvoj udržitelného cestovního ruchu a venkovské turistiky. K tomu je nutné 

vybudování kvalitního zázemí pro cestovní ruch, také je nezbytné dbát i na zvyšování 

environmentální, technické a estetické kvality turistické infrastruktury. Zvýšení kvality 

poskytovaných služeb a nárůst spokojenosti návštěvníků je nejlepší cestou ke zvýšení počtu 

návštěvníků a prodloužení délky jejich pobytu. Delší setrvání turistů v oblasti je potenciálním 

zdrojem pro vyšší příjmy drobných podnikatelů a zajištění udržitelného rozvoje území. S tím 

souvisí především zachování dosavadních přírodních a kulturně historických podmínek, které 

jsou na území MAS velice vhodné pro rozvoj cestovního ruchu. S ohledem na neustále se 

zvyšující konkurenci sousedních turistických regionů je nutností také masivnější a účinnější 

propagace regionu, místních specifik, využitelných pro rozvoj cestovního ruchu. V propagaci 

je prioritou sjednotit jednotlivé dílčí nabídky ať už dle forem cestovního ruchu, dle územního 

vymezení, či dle poskytovaných služeb a vytvořit komplexní jednotnou nabídku území. Ve 

sjednocení nabídek se nepochybně odrazí synergický efekt v podobě vyššího povědomí a 

zájmu turistů o území MAS. 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

14 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

Cíl 1. Zachování existujících a vytvoření nových podmínek pro rozvoj cestovního 

ruchu 

Cílem je především rozšíření nabídky pro tzv. domácí cestovní ruch. Nejlepší 

podmínkou pro rozvoj cestovního ruchu je místní přírodní, kulturní a historický potenciál. 

Nedotčená přírodní krajina s vysokým podílem zalesnění a vodních ploch, kterou oblast 

disponuje, je nejvhodnější pro rozvoj aktivních forem rekreace a cestovního ruchu, jako jsou 

např. zimní sporty, pěší, cyklo a v poslední době i dynamicky se rozvíjející hipoturistika. Tyto 

podmínky je však zapotřebí doplnit o další infrastrukturu jako jsou značené turistické trasy, 

tematické a naučné stezky včetně směrovek, odpočívek, informačních tabulí a rozcestníků. 

Lokalita také disponuje řadou návštěvnicky atraktivních památek. Investicemi do kulturního 

dědictví je zapotřebí zajistit zachování turisticky atraktivních cílů a dosáhnout jejich 

využitelnosti pro potřeby cestovního ruchu. Cílem je ale také vznik nových turisticky 

atraktivních cílů, jako jsou např. muzea, rozhledny, památníky. Účelem je přírodní a kulturní 

bohatství využívat tak, aby došlo k rozptýlení návštěvníků po území a nedocházelo ke 

koncentraci turistů v centrech. 

Cíl 2. Rozvoj služeb v cestovním ruchu 

Cílem je zvýšení podílu cestovního ruchu v místní ekonomice lepším využitím 

potenciálu regionu, podporou činnosti začínajících podnikatelů v poskytování ubytovacích a 

doprovodných služeb cestovního ruchu a diverzifikací činností zemědělských farem směrem k 

aktivitám z oblasti agroturistiky. Cestovní ruch by ve svém výsledku měl sehrát významnou 

úlohu v oblasti zaměstnanosti ve venkovském prostoru. Podmínkou rozvoje cestovního ruchu 

je kromě podmínek uvedených výše (Cíl 1.) návaznost ubytovacích kapacit a dalších 

navazujících služeb. Pro rozvoj cestovního ruchu je zapotřebí vznik odpovídající infrastruktury, 

zvýšení počtu a kvality ubytovacích zařízení. Je vhodné vytvořit nabídku moderních, 

standardizovaných ubytovacích zařízení a zaměřit se především na kvalitu poskytovaných i 

doprovodných služeb. Vhodným řešením je především tvorba komplexních standardizovaných 

zařízení s poskytováním pestré nabídky doprovodných služeb (ubytování se stravováním, 

sportovním vyžitím, půjčovnou sportovních potřeb, či poslední dobou vyhledávaným wellness 

centrem). Smyslem uvedených aktivit a jejich podpory je zvýšení návštěvnosti regionu, 

prodloužení délky pobytů i návštěvnické sezóny v jednotlivých lokalitách a dosažení celoroční 

nabídky služeb cestovního ruchu. Pro dosažení cíle je nezbytné podporovat zvyšování kapacity, 

kvality a rozsahu poskytovaných služeb (jak z hlediska pestrosti nabídky, tak z hlediska 

časového). 

 

 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

15 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

Cíl 3. Propagace území jako turisticky atraktivní oblasti, vznik marketingové značky 

území 

Marketingové aktivity by se kromě tradiční vnější prezentace regionu měly zaměřit na 

poskytování konkrétních turistických informací a budování informačních systémů. Vyšší 

účinnost propagace a marketingových aktivit spočívá i v intenzivnější vzájemné spolupráci 

mezi nejbližšími turisticky atraktivními cíli a ve spolupráci mezi veřejným a soukromým 

sektorem. Cílem je vytvoření koordinované nabídky a řízení cestovního ruchu, vhodnou cestou 

je vytvoření komplexního webového portálu poskytujícího informace ze všech forem 

cestovního ruchu a nabízející kompletní přehled atraktivních cílů a turistické infrastruktury. 

Priorita 6) Vzdělávání 

Prioritou MAS je přispět k vyšší úrovni vzdělanosti a uplatnění venkovských obyvatel 

na trhu práce rozvojem poradenství a vzdělávání a zvýšit využívání informačních a 

komunikačních technologií (jak při rozvoji podnikatelských aktivit, tak v běžném osobním 

životě). Cílem je zajištění jednak kvalifikovaných a konkurenceschopných pracovních sil, ale i 

osob schopných zahájení vlastního podnikání a sebezaměstnání. 

Cíl 1. Celoživotní vzdělávání pro zajištění kvalifikované pracovní síly 

Vzdělávání je úzce spjato s ekonomickým rozvojem, musí být rozvíjeno v rámci 

celoživotního vzdělávání, nezaměřovat se jen na vzdělávání dětí a mládeže, dále v návaznosti 

na ostatní priority tak, aby vzdělávací programy korespondovaly s rozvíjejícími se odvětvími 

lokální ekonomiky a absolventi programů nacházeli na území MAS uplatnění. Tím se zamezí 

odliv kvalifikované pracovní síly mimo území MAS a v rámci území MAS vznikne 

konkurenceschopná pracovní síla na straně nabídky práce. 

Cíl 2. Vzdělávání obyvatel za účelem sebezaměstnání 

Cíl je zaměřen na vzdělávání obyvatel, poradenství zaměřené na zahájení podnikání, 

zajištění financování vlastních záměrů, základní obchodní, právní a další dovednosti. Cílem je 

vznik nových malých a středních podniků, schopnost sebezaměstnání živnostníků, což přispěje 

ke stabilizaci ekonomiky. 

4. Popis fichí 

MAS Český les, z. s., vyhlašovala pro plnění schváleného SPL během prvních 3 výzev 

celkem 6 fichí. Od 4. výzvy po aktualizaci SPL navíc přibyla 7. fiche, a to z důvodů zjištěných 

potřeb rozvoje území MAS Český les.  

Stanovení procentuálních alokací mezi jednotlivé fiche je navrženo tak, aby došlo k 

maximálnímu plnění monitorovacích indikátorů. V tabulce č. 2 jsou znázorněny tyto jednotlivé 

fiche spolu s jejich stanovenou plánovanou výší alokace finančních prostředků od 4. výzvy dle 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

16 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

aktualizovaného SPL. 

 

Fiche Název Plánovaná alokace finančních prostředků 

1 Vytvoření podmínek pro rozvoj cestovního ruchu 15 % 

2 Podpora podnikání v cestovním ruchu 10 % 

3 Diverzifikace činností nezemědělské povahy 7,5 % 

4 Podpora rozvoje drobného podnikání 7,5 % 

5 Zkvalitnění života na venkově 20 % 

6 Vzdělávání a rozšiřování znalostí místních obyvatel 5 % 

7 Podpora venkovské turistiky 15 % 

Režijní náklady 20 % 

celkem 100 % 

 

4.1. Fiche 1: Vytvoření podmínek pro rozvoj cestovního ruchu 

Cílem fiche je přispět k rozvoji venkovského cestovního ruchu, zajistit tím diverzifikaci 

hospodářských aktivit na venkově a zlepšit kvalitu života na venkově. Území MAS Český les lze 

charakterizovat velkým potenciálem přírodního a kultruního dědictví, které je významným 

lokalizačním faktorem pro rozvoj a rozmístění cestovního ruchu. V minulosti došlo k 

negativním jevům z hlediska péče o kulturní dědictví venkova. Obecné povědomí obyvatel o 

nezbytnosti ochrany kulturních hodnot a o způsobech, jak tuto ochranu zajistit je zcela 

nedostačující. Proto je cílem fiche také zajistit ochranu a obnovu kulturních památek, 

především za účelem rozvoje cestovního ruchu. Díky rozvoji cestovního ruchu vzniknou nové 

pracovní příležitosti, včetně pracovních míst pro mladé lidi a ženy. 

Fiche rozvíjí aktivity zaměřené na diverzifikaci venkovské ekonomiky, zejména ve 

spojení s využitím přírodního a kulturního dědictví oblasti. Na území Českého lesa doposud 

není plně rozvinuta venkovská turistika a agroturistika. 

 Cestovní ruch hraje významnou roli v rozvoji území. Jedním z přínosů cestovního ruchu 

pro rozvoj území je vytváření nových pracovních příležitostí i pro nekvalifikované pracovní síly. 

Příjmy z cestovního ruchu jsou významnou součástí příjmů místních rozpočtů. V neposlední 

řadě přispívá cestovní ruch k poznávání nových míst, přírodního a kulturního dědictví jiných 

národů, pomáhá lépe pochopit jejich mentalitu, obyčeje a zvyklosti. Území Českého lesa má 

velký potenciál pro rozvoj venkovského cestovního ruchu a agroturistiky, který působí jako 

důležitý faktor trvale udržitelného rozvoje. Do budoucna se dá očekávat další úbytek 

pracovních míst v zemědělství a přesun pracovních sil do oblasti služeb. Na aktivity podpořené 

v rámci fiche budou navazovat podnikatelské projekty na vybudování rekreační infrastruktury 

Tabulka č. 2: Stanovená plánovaná výše alokace finančních prostředků pro jednotlivé fiche dle SPL 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

17 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

a rekreačních zařízení a tím dojde k rozvoji cestovního ruchu, který bude hrát velkou roli v 

zaměstnanosti a stane se významným zdrojem příjmů místních subjektů. 

V rámci fiche budou podporovány projekty, které budou využívat partnerství 

veřejného sektoru s neziskovými organizacemi (budování expozic a muzeí, oprava kulturních 

památek) i podnikateli.  V rozvoji cestovního ruchu bude hrát významnou roli místní potenciál, 

tj. zachovalá krajina a řada kulturních památek. Inovací je také využití GPS pro rozvoj 

cestovního ruchu, vytváření expozic a muzeí založených na místních přírodních, kulturních či 

historických atraktivitách. 

V rámci fiche budou podporovány následující aktivity: 

- zpracování studií obnovy a využití památek, programů regenerace památkově 

významných území a soupisů památek na venkově, 

- stavební obnova a využití památek a památkově významných území, včetně 

historických parků, zahrad a alejí, 

- kulturně společenské aktivity s vazbou na místní venkovské památky a tradice, folklór 

a národopis, 

- realizace výstavních expozic s nabídkou místních kulturních a historických zajímavostí 

 

Dotace není určena pro památky UNESCO a pro národní kulturní památky. 

4.2. Fiche 2: Podpora podnikání v cestovním ruchu 

Cílem fiche je vytvořit pracovní místa a zajistit vyšší příjmovou úroveň obyvatel 

venkova rozvojem a podporou venkovského cestovního ruchu, dále diverzifikace 

zemědělských farem do činností cestovního ruchu. 

 Opatření rozvíjí aktivity zaměřené na diverzifikaci venkovské ekonomiky do služeb 

cestovního ruchu. Podpora je určena na vybudování infrastruktury pro cestovní ruch - 

malokapacitní ubytování, včetně stravování a rekreačních zařízení (koupaliště, plovárny, vč. 

odpovídajícího zázemí, hřiště a jiná rekreační zařízení) s cílem tvorby pracovních míst. 

Podporováno bude také zajištění služeb pro pěší turistiku, cykloturistiku, vodáctví a lyžování. 

Na území Českého lesa doposud není plně rozvinuta venkovská turistika a není využit potenciál 

zemědělských farem v oblasti agroturistiky. Turistická infrastruktura neodpovídá standardům 

v rámci Evropské unie a úroveň doprovodných služeb (ubytovací, stravovací, informační) je 

nízká. Cestovní ruch přitom vykazuje nejdynamičtější růst, poskytuje mnoho pracovních 

příležitostí i pro nekvalifikované pracovní síly a nabízí alternativu k zaměstnání v zemědělství. 

Území Českého lesa má velký potenciál pro rozvoj venkovského cestovního ruchu a 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

18 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

agroturistiky, který působí jako důležitý faktor trvale udržitelného rozvoje. Do budoucna se dá 

očekávat další úbytek pracovních míst v zemědělství a přesun pracovních sil do oblasti služeb. 

Z tohoto důvodu je nutné nastartovat rozvoj cestovního ruchu, který v budoucnosti bude hrát 

ještě významnější roli v hospodářství a zaměstnanosti. 

 V rámci fiche budou zvýhodněny projekty zemědělských podnikatelů v cestovním 

ruchu. Tyto projekty povedou k propojení zemědělství a cestovního ruchu a budou využívat k 

rozvoji cestovního ruchu místního potenciálu. Prostřednictvím realizovaných projektů budou 

na trh uvedeny nové služby v oblasti agroturistiky, která zatím není na území MAS zcela 

rozvinuta. Inovačním prvkem je také partnerství veřejného a soukromého sektoru. 

V rámci fiche budou podpořeny aktivity zaměřené na zajištění následující turistické 

infrastruktury: 

- malokapacitní ubytovací zařízení, včetně stravování, 

- zařízení služeb pěší turistiky, cykloturistiky, vodáctví a lyžování, 

- objekty a plochy pro sportovní vyžití v areálech, jak vnitřních tak venkovních 

4.3. Fiche 3: Diverzifikace činností nezemědělské povahy 

Cílem fiche je pomocí diverzifikace ekonomiky vytvořit pracovní místa na venkově, 

dlouhodobě udržet nebo zvýšit příjem hospodářství a zajistit tak zvýšení kvality života na 

venkově. 

Venkovský prostor v současné době téměř nevytváří nová pracovní místa, zájem o 

zaměstnávání ze strany zemědělských podniků je velmi nízký a spíše stále dochází k poklesu 

zaměstnanosti v zemědělství. Pro venkov je aktuálním problémem řešení stabilizace 

venkovské ekonomiky prostřednictvím diverzifikace činností zemědělských podniků směrem 

k nezemědělským činnostem. Podpora je zaměřená na diverzifikaci zemědělských podniků 

směrem k nezemědělským činnostem, pro zahájení a rozvoj aktivit v oblasti doplňkové výroby, 

zpracování, přednostně s využitím existujících budov a ploch, vytváření nových pracovních 

míst a prosazování inovačních přístupů. 

V rámci fiche dojde k zapojení zemědělců do zcela nové oblasti, ve které doposud 

nepodnikali. Podpořeny budou zejména projekty, jejichž realizací budou na trh uvedeny nové 

výrobky a služby, které budou odrážet specifičnost Českého lesa, dále projekty zhodnocující 

místní hmotný a nehmotný potenciál, dále projekty využívající partnerství veřejného a 

soukromého sektoru. 

V rámci této fiche budou podpořeny pouze projekty záměru a) Diverzifikace činností 

nezemědělské povahy hlavního opatření III.1.1 Diverzifikace činností nezemědělské povahy. 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

19 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

Oblasti podporovaných operací: 

- zahájení a rozvoj nezemědělských činností v oblasti výroby, zpracování, služeb 

- inovace výroby a výrobků, služeb - pořízení a vybavení provozoven, dílen  

- rekonstrukce existujících nevyužitých budov 

- úprava manipulačních ploch 

4.4. Fiche 4: Podpora drobného podnikání 

Cílem opatření je především vytváření nových pracovních míst a rozvoj hospodářské 

struktury nezemědělských aktivit na venkově.  

Fiche je zaměřena na podporu zakládání nových a rozvoj existujících podniků nejmenší 

velikosti - mikropodniků, včetně nových živností v oblasti výroby a zpracování. Struktura 

hospodářských činností není na venkově dostatečně rozmanitá. Příjmy venkovského 

obyvatelstva jsou nízké, mladí z venkova odcházejí. S tím souvisí nízká daňová výtěžnost území 

i slabá kupní síla místního obyvatelstva. Je potřeba hledat alternativní pracovní příležitosti a 

alternativní zdroje příjmů k posílení stability venkova zakládáním a rozvojem nezemědělských 

mikropodniků. Přitom sociální struktura a sociální kapitál venkova současně se strukturou 

zástavby vesnic vytváří významný potenciál pro diverzifikaci činností. Díky rozvoji stávajících a 

vzniku nových podniků vzniknou nová pracovní místa, včetně pracovních míst pro 

znevýhodněné skupiny (mladí a ženy) a dojde ke snížení nezaměstnanosti. 

Podpora v rámci této fiche je zaměřena na podporu drobného podnikání, včetně 

tradičních řemesel. Podpořeny budou zejména projekty, díky jejichž realizaci budou na trh 

uvedeny nové výrobky a služby, které budou odrážet specifičnost Českého lesa. Dále projekty 

zhodnocující místní hmotný a nehmotný potenciál a projekty využívající partnerství veřejného 

a soukromého sektoru. 

Opatření není určeno pro podporu cestovního ruchu. 

Oblastí podpory jsou drobná výroba, řemesla a služby pro hospodářství a obyvatelstvo. 

V rámci fiche budou podporovány následující aktivity: 

- nová výstavba, rekonstrukce, modernizace či přestavba provozovny určené pro 

zakládání a rozvoj existujících mikropodniků včetně úpravy povrchů v areálu podnikatelské 

provozovny 

- nákup strojů, technologií a dalších zařízení sloužících k zakládání a rozvoji 

mikropodniků 

- nákup vybavení provozovny v souvislosti s projektem, vč. nezbytné výpočetní 

techniky 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

20 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

- výdaje na propagaci a marketing (pouze v případě režimu "de minimis") 

4.5. Fiche 5: Zkvalitnění života na venkově 

Cílem fiche je vytvořit podmínky růstu kvality života ve venkovských oblastech, zvýšit 

atraktivitu prostředí vesnic pro bydlení, podnikání a rekreaci, zlepšit vybavení a vzhled vesnic 

a veřejných prostranství a posílit sounáležitost obyvatel s místním prostředím a dědictvím 

venkova. 

Na kvalitu života na venkově má nezanedbatelný vliv celková obnova a rozvoj vesnic. 

Opatření by mělo umožnit především architektonický a urbanistický rozvoj vesnic v souladu s 

požadavky na zachování a posílení jejich charakteristického vzhledu a hodnot venkovských 

oblastí ČR a zároveň zvýšení identity a pospolitosti místních obyvatel. Tento záměr je v souladu 

s evropským zájmem o zachování jedinečnosti, specifik a místních tradic při rozvoji vesnic a 

posílení rozmanitosti Evropy. Uspořádání a vzhled našich vesnic jsou poznamenány různou 

úrovní aktivity obyvatel. Některé vesnice mají špatný stavebnětechnický stav zástavby, 

neupravená veřejná prostranství a zeleň, jiné obsahují neorganické obytné nebo hospodářské 

budovy, nebo zanedbané a rozpadající se stavby, které ztratily svůj účel. Připravenost vesnic 

pro novou výstavbu je slabá. Obnova a rozvoj vesnic závisí na vědomí sounáležitosti místních 

obyvatel s místním prostředím. Proto je potřeba podporovat místní společenské, kulturní, 

zájmové a sportovní aktivity. 

V rámci fiche budou upřednostňovány projekty, při jejichž plánování nebo realizaci 

bude použita komunitní metoda. Díky tomu bude místní obyvatelstvo zapojeno do 

rozhodovacího procesu a do realizace konkrétních projektů. Dále projekty zaměřené na 

zhodnocení místních hmotných (biomasy, zemědělských komodit) a/nebo nehmotných 

(lidových zvyků a tradic, tradičních řemesel, podmínek pro rozvoj CR) zdrojů. Dále budou jako 

inovační projekty posuzovány projekty snižující spotřebu paliv a energií oproti výchozímu 

stavu, projekty využívající partnerství veřejného a soukromého sektoru a projekty budující 

nezbytnou a v oblasti dopadu projektu PROKAZATELNĚ chybějící infrastrukturu občanské 

vybavenosti. 

V rámci fiche budou podpořeny projekty zaměřené na zajištění občanského vybavení 

a služeb v oblasti veřejné správy, školství, zdravotnictví, kultury a sociálních služeb, spolkových 

činností, předškolní a mimoškolní péče o děti, základní obchodní infrastruktury, tělovýchovy a 

sportu. V zájmu posílení sounáležitosti místních obyvatel s místním prostředím je podpora 

zaměřena také na zajištění zázemí pro aktivity místních společenských, kulturních, zájmových 

a sportovních organizací a spolků a církví a jejich organizací, které přispívají k zachování tradic 

a upevňují lokální identitu a mezilidské vztahy. 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

21 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

4.6. Fiche 6: Vzdělávání a rozšiřování znalostí místních obyvatel 

Pro současné ekonomické subjekty na venkově je typické setrvávání v tradičním pojetí 

a hospodaření tradičními metodami s omezeným přístupem k informacím o posledních 

trendech v oboru, možnostech trhu, nástupu nových technologií, metod a poznatků vědy a 

techniky a zejména o vývoji na trhu. 

Cílem fiche je zvýšit vzdělání a kvalifikaci hospodářských subjektů působících na 

venkově, v oblastech podporovaných v ose III (tzn. v oblastech diverzifikace činností 

nezemědělské povahy, zakládání a rozvoje mikropodniků, venkovského cestovního ruchu, 

obnovy  

a rozvoje vesnic, občanského vybavení a služeb a ochrany a rozvoje kulturního dědictví 

venkova). Hospodářskými subjekty se rozumí pouze osoby zapsané v obchodním rejstříku, 

osoby, které podnikají na základě živnostenského oprávnění nebo jiného než živnostenského 

oprávnění podle zvláštních předpisů, fyzické a právnické osoby, které provozují zemědělskou 

výrobu a jsou zapsány v evidenci zemědělských podnikatelů a obce podle zák. č. 128/2000 Sb. 

Prostřednictvím projektů z této fiche dojde k doplnění potřebného vzdělání a 

kvalifikace venkovského obyvatelstva a bude zajištěn rychlejší a dokonalejší přístup k 

aktuálním informacím. Následkem toho dojde k nastartování pozitivních změn v oblasti 

hospodářství na venkově a podnikání v tomto prostoru. Investice do vzdělání obecně přináší 

nejvýznamnější trvalé a dlouhodobé užitky. Přínosem je získávání zkušeností a dovedností, 

jejich využívání a předávání dalším subjektům působících v regionu. Fiche se snaží zapojit 

účastníky do systému celoživotního vzdělávání a rozšířit jejich znalosti a vědomosti. Tím zajistit 

odpovídající odborné vzdělávání subjektů podnikajících na venkově a zajistit jim přístup k 

aktuálním informacím. 

Fiche se zaměřuje právě na problém špatné dostupnosti dalšího vzdělávání a nabízí 

šanci i venkovskému obyvatelstvu. V rámci fiche budou preferovány projekty, které budou 

realizovány v malých obcích. Preferenční body také získají projekty, které budou využívat 

moderní formu e-learningu, která umožní účastníkům kurzu samostatně se věnovat dané 

problematice vlastním studiem. Účastníci nehradí žádné poplatky spojené s účastí na 

vzdělávací akci. 

4.7. Fiche 7: Podpora venkovské turistiky 

Opatření je zaměřeno na rozvoj aktivit v rámci rozvoje venkovské ekonomiky směrem 

k činnostem v cestovním ruchu (především venkovské turistice).  

Cílem Fiche je vytvoření kvalitní turistické infrastruktury potřebné pro rozvoj 

cestovního ruchu. Fiche je určena na vybudování pěších a lyžařských tras a stezek, vinařských 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

22 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

stezek, hipostezek a dalších tématických stezek mimo území lesů. Podporovanou oblastí v 

rámci fiche je tvorba a značení tematických turistických tras. Síť těchto tematických tras je na 

území Českého lesa nedostatečně rozvinutá. Hipostezky v tomto území zcela chybí. 

Podporovanou aktivitou je také výstavba a obnova rozhleden. 

Projekty jsou vybírány na základě preferenčních kritérií. Významnými inovačními prvky 

v této oblasti jsou partnerství veřejného a soukromého sektoru, agroturistika a zhodnocení 

místních podmínek pro rozvoj cestovního ruchu, tvorba tematických tras (např. již zmíněné 

hipostezky, naučné stezky s místní tematikou, židovská cesta spojující židovské památky, 

Svatojakubská cesta spojující církevní památky) využívající místní potenciál. Inovací je také 

využití GPS pro rozvoj cestovního ruchu, uvedení na trh výrobků a služeb odrážejících specifika 

a tradice v Českém lese.  

Stezka/trasa musí vést nadpoloviční většinou své délky mimo lesní pozemky. 

5. Činnost MAS 

5.1. Činnost MAS Český les v roce 2008 

V první polovině roku 2008 se MAS Český les, o. s., soustředila na přípravu podmínek 

pro realizaci schváleného SPL včetně vyhlášení první výzvy dle schváleného Strategického 

Plánu LEADER, zpracovaného v prosinci 2007, který je základním dokumentem její práce a 

základní podmínkou získání finančních prostředků pro intenzivní činnost. Funkci manažerky 

formou dohody o provedení práce do 1. 5. 2008, jako zaměstnanec od 1. 6. 2008 vykonávala 

Sylva Heidlerová, funkci sekretariátu po celý rok firma AgAkcent, s. r. o., od 1. 8. 2008 

zaměstnala MAS Český les administrativní pracovnici Ing. Marii Homolkovou.  

Valné hromady  

V souladu se stanovami se konala v roce 2008 čtyři zasedání valné hromady:  

- 17. 6. 2008 VH schválila podmínečné vyhlášení 1. výzvy, kontokorentní úvěr ve 

výši 600 000,- Kč a školení výběrové komise a programového výboru, které mají 

nezastupitelnou úlohu při realizaci výzev k předkládání žádostí o dotaci z 

Programu rozvoje venkova, osa IV – LEADER. Vzala na vědomí odstoupení 

členky Jany Bělohlávkové. Souhlasila se vstupem členky Ireny Zapletalové.  

- 20. 8. 2008 byla VH schválena 1. výzva. VH vzala na vědomí informaci předsedy 

MAS, že členem MAS Český les je mikroregion Lučina, vyjma obcí Lesná, Lom u 

Tachova, Částkov, Dlouhý Újezd, Milíře, Tachov, které z MAS Český les 

vystoupily, a tak nejsou zařazeny do územní působnosti MAS Český les. Dále 

oznámil rozšíření Svazku obcí Domažlicko o obec Tlumačov.  



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

23 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

- 13. 10. 2008 VH souhlasila s postupem výběru projektů a vybranými projekty. 

Dále souhlasila s přijetím nového člena Komunita Noe.  

- 11. 12. 2008 VH schválila rozšíření výběrové komise o dva členy: Marii 

Machovou a Františka Friše. Vzala na vědomí rozšíření Svazku obcí Domažlicko 

o tři nové členy a rozšíření členských obcí MAS ČL o obce: Pelechy, Pasečnici a 

Semněvice. Dále VH podmínečně schválila 2. výzvu a předběžné termíny 2. 

výzvy. MAS Český les, o. s. Výroční zpráva za rok 2008 

Semináře pořádané MAS 

- Pro žadatele do 1. výzvy bylo uspořádáno šest informačních seminářů v Halži, v 

Boru, v Klenčí, v Domažlicích, v Holýšově a Starém Sedle. 

- Aktualizace SPL na seminářích ve Starém Sedlišti (23 účastníků, převážně 

zemědělců) a v Horšovském Týně (21 účastníků)  

- Vzdělávání členů MAS  

- Pracovníci sekretariátu se v souladu se SPL účastnili těchto seminářů:  

- Seminář k výměně zkušeností mezi MAS, NNO a drobnými podnikateli „Řemeslo 

pokaždé jinak aneb Když dva dělají totéž...“, 6. – 8. října 2008, místo konání: 

Chanovice, Zdislava, Statek Bernard - Sokolovsko  

- Administrativní postupy MAS při realizaci SPL – Seminář byl určen pro členy a 

zaměstnance MAS při realizaci SPL, 13 listopad 2008, 17.00 hod., místo konání: 

Agrofarma Kochánov, Účastníci setkání byly MAS Český les, MAS Pošumaví, MAS 

Přiďte pobejt – Jilemnicko, MAS sv. Jana z Nepomuku, MAS Aktivios  

- Povinná školení k 1. a 2. výzvě SZIF, Praha (2x)  

- Setkání MAS Plzeňského kraje v Kostelci  

- Nástavbové školení ÚZEI pro manažery a facilitátory Benešov, Třebívlice MAS Český 

les, o. s.  

- Školení výběrové komise a programového výboru MAS, kterého se zúčastnila také 

výkonná rada, Rybník 17. a 18. 9. 2008  

Činnost zemědělské komise  

Odborný seminář pro veřejnost - 20. 5. 2008 „Využití alternativních zdrojů energie v 

praxi“, Poběžovice, 35 účastníků  

Činnost komise pro rovné příležitosti žen a mladých  

28. 11. 2009 - 1. regionální večer MAS Český les, o. s., který značně pomohl ke 

zviditelnění MAS a prokázal i schopnost v praxi realizovat další z cílů SPL – zkvalitnění života 

na venkově. Akce plné příkladů aktivit na venkově se zúčastnili také zástupci ÚZEI Praha, MAS 

Pošumaví, MAS Strakonicko, Ministerstva zemědělství ČR a LAG Tirschenreuth.  



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

24 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

Další aktivity 

Zpravodaj MAS Český les  

MAS Český les vydal v souladu se SPL dvakrát vlastní zpravodaj, každé vydání nákladem 

4 000 ks, po skončení II. etapy a III. etapy. MAS ČL se v něm představuje, prezentuje svoji 

činnost, upozorňuje na výzvy a úspěšné projekty. Zpravodaj byl rozdělen po celém území, na 

kterém MAS působí.  

Přihláška ochranné známky pro logo MAS Český les, o. s.  

Na Úřad průmyslového vlastnictví byla zaslána žádost o kombinovanou ochrannou 

známku na základě rozhodnutí valné hromady 3. 11. 2008., přihláška byla zaregistrována 18. 

11. 2008.  

Podepsání smlouvy o spolupráci s MAS Sokolovsko, Rybník 17. 9. 2008  

Smlouva o partnerství byla podepsána při příležitosti školení programového výboru, 

výběrové komise a členů MAS v rekreačním středisku Rybník. Partnerské MAS chtějí svoji 

spolupráci zahájit při žádosti do programu PRV 4. 2. 1.  

Jednání o spolupráci s dalšími obcemi  

Souhlas s územní působností MAS Český les, o. s., SPL a stanovami MAS vyslovily v 

průběhu roku obce Hlohovčice, Pařezov, Kanice, Kočov, Tlumačov, Vlkanov, Pasečnice, Hora 

Sv. Václava, Zadní Chodov, Pelechy a Semněvice. 

5.2. Činnost MAS Český les v roce 2009 

V první polovině roku 2009 se MAS Český les, o. s., soustředila na přípravu a vyhlášení 

druhé výzvy dle schváleného Strategického Plánu LEADER. Funkci manažerky vykonávala Sylva 

Heidlerová, jako administrativní pracovnice byla zaměstnaná Ing. Marie Homolková, kterou 

po odchodu na mateřskou dovolenou nahradila od 1. května Ing. Daniela Voldánová. 

K 1. srpnu MAS Český les, o. s., přijala na poloviční úvazek dalšího administrativního 

pracovníka Bc. Josefa Johánka. Tento úvazek byl po zkušební tříměsíční lhůtě změněn na plný. 

Do činnosti Komise pro rovné příležitosti žen a mladých lidí do 30 let se zapojila Milada 

Huláková z obce Holostřevy. 

Valné hromady 

V souladu se stanovami se konaly v roce 2009 dvě zasedání valné hromady. 

- 9. 3. 2009 VH schválila pronájem kanceláře pro kontaktní místo v Boru, přičemž 

každé pondělí úřaduje MAS Český les také v Halži. Manažerka seznámila s 

tiskovou zprávou MZe ČR: „pokud jsou příjemci dotace z PRV veřejnoprávní 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

25 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

subjekty, v tomto případě obce, nemohou si v rámci způsobilých výdajů 

nárokovat daň z přidané hodnoty.“ VH vzala na vědomí odstoupení Miroslava 

Bečváře a Vladimíra Borna z programového výboru a schválila na návrh výkonné 

rady rozšíření o dva členy Annu Váňovou a Jaroslava Kusého. Jaroslav Kusý 

odstoupil z dozorčí rady, VH schválila na návrh výkonné rady nového člena 

dozorčí rady Vladimíra Marosze. Miroslav Bečvář odstoupil z funkce předsedy 

zemědělské komise. 

- v červnu 2009 manažerka MAS představila novou administrativní pracovnici 

Ing. Danielu Voldánovou. Schválila nové kontaktní místo MAS Český les, které 

bylo zřízeno v Boru v Nádražní ulici č. 653 za měsíční nájemné 2 000 Kč včetně 

energií. Valná hromada schválila seznam projektů k podpoře ve 2. Výzvě 

Semináře pořádané MAS 

- Semináře pro žadatele o dotaci ve 2. výzvě byly ve dnech 23. – 24. března 

uspořádány čtyři semináře v Blížejově, Chodském Újezdě, Postřekově a 

Třemešné. 

- Seminář pro příjemce dotace z 1. a 2. výzvy proběhl 23. června v Domažlicích. 

Činnost komise pro problematiku zemědělství 

V roce 2009 se uskutečnily dvě schůzky této komise ve Starém Sedle a ve Velkých 

Dvorcích. Na programu byla příprava projektů podávaných prostřednictvím MAS Český les do 

Programu rozvoje venkova. Hlavním úkolem pro roky 2009 a 2010 je rozvoj hipoturistiky na 

území MAS Český les. V roce 2009 proběhlo mapování tras, jak páteřní cesty napříč územím 

MAS (propojení okresu Klatovy s okresem Cheb přes území Domažlicka a Tachovska), tak 

příprava okruhů kolem jednotlivých farem a hipostanic na území MAS, které budou na páteřní 

trasu navazovat. Členové komise se dále zabývali možnostmi diverzifikace zemědělské výroby 

a využití svých kapacit pro rozvoj venkovského cestovního ruchu. 

Činnost komise pro rovné příležitosti žen a mladých lidí do 30 let 

Komise pracovala ve složení: Váňová Anna (předsedkyně), Kodadová Michaela, 

Podlipská Božena, Valachovičová Hana, Valečková Zdeňka, Zapletalová Irena, Huláková 

Milada. Uskutečnila se čtyři zasedání komise, tři v kanceláři v Boru, jedno ve Studánce. Byl 

schválen plán práce, členky připravily a distribuovaly dotazníky pro konkrétní zaměření svojí 

činnosti. Dotazníky byly otištěny ve zpravodaji č. 2 a zveřejněny na webových stránkách MAS. 

Přínosem ankety bylo i oslovení terénních spolupracovníků. Komise žen spolupracovala při 

organizaci akce Roztančený konec prázdnin 28. srpna. v Boru. Společenská události sloužila k 

propagaci MAS a získávání respondentů do ankety. Zorganizovala 2. regionální bál, který se 

konal 28. listopadu ve Studánce. Propagovala projekt Občanského sdružení Koráb Jak dál po 

rodičovské dovolené aneb Praktické rady pro úspěšný návrat do pracovního života. 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

26 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

Další aktivity MAS Český les 

Zpravodaj MAS Český les 

V souladu se strategickým plánem vydala MAS Český les dvakrát ročně vlastní 

zpravodaj nákladem 4 000 kusů. Sekretariát, členové MAS i dopisovatelé v něm podávají 

zprávu z informativních seminářů ke 2. výzvě, nabízí k vyplnění dotazníky pro potřeby komise 

žen a zemědělské komise, představují realizované projekty z 1. výzvy a přibližují svoji činnost. 

Zpravodaj byl distribuován po celém území, na kterém MAS působí, poslán do každé členské 

obce a regionálních infocenter. 

Vlastní projekty MAS Český les 

- MAS Český les podala žádost o vytvoření přeshraniční certifikace lokálních 

produktů do DF programu přeshraniční spolupráce Cíl 3 Česká republika – 

Svobodný stát Bavorsko. Poté byla MAS Český les vyrozuměna, že podobnou 

žádost připravila také sousední MAS Český Západ – Místní partnerství. Správce 

fondu Euregio Egrensis doporučil jednání o možnostech jednoho společného 

projektu regionálního značení. Místní akční skupiny ale nenalezly takové 

označení, které by ve svém názvu zahrnovalo domácí produkt obou území. MAS 

Český les proto vyšla vstříc kolegům z MAS Český západ a od svého projektu v 

této fázi ustoupila. 

- MAS Český les pokračuje v realizaci projektu Turistická destinace Český les–

Oberpfälzer Wald s partnerskou LAG InitiAKTIVkreis Tirschenreuth. Výstupem 

projektu bude plastická mapa zahrnující obě území a společná marketingová 

studie cestovního ruchu. V rámci práce na projektu absolvovalo v červnu osm 

členů MAS Český les dvoudenní pracovní jednání v Erbendorfu a Tirschnreuthu 

o možnostech příhraniční turistiky. 

Účast pracovníků MAS na vzdělávacích akcích 

- MAS Český les pořádala vzdělávací seminář místních akčních skupin 17. a 18. 

září ve spolupráci s LAG Tirschenreuth a dalšími partnerskými MAS v Boru, 

Třemešné a ve Starém Sedle. Hlavní náplní byla prohlídka úspěšných projektů, 

odborné přednášky na téma další spolupráce, představení návrhů společných 

projektů např. webové kamery na vrcholcích příhraničního území, společný 

web. 

- Členové MAS se zúčastnili v rámci vzdělávacího projektu podpořeného v 1. 

výzvě „Venkov není izolovaný ostrov“ exkurze za zemědělskými podnikateli. 

Navštívili členskou společnost Agročas Částkov, prohlédli si kostel v Halži, který 

se začne s podporou MAS opravovat, a absolvovali exkurzi za tradičními 

řemesly na statek Bernard na území partnerské MAS Sokolovsko. 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

27 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

- Členové MAS se účastnili přednášek pracovníků SZIF v rámci návštěvy Země 

živitelky v Českých Budějovicích ve dnech 27. 8.– 1. 9. 

- Členové MAS se účastnili Celostátního setkání zástupců škol obnovy venkova v 

Klenčí pod Čerchovem ve dnech 11.–13. listopadu. Zároveň zde představili a 

prezentovali činnost místní akční skupiny. 

- Členové MAS se v listopadu účastnili tří setkání Celostátní sítě pro venkov, v 

Klatovech, Domažlicích a Tachově. 

- Členové MAS se účastnili dvoudenní akce Plzeňského kraje – Sympozium 

Venkov a rozvoj podnikání 

- Členové MAS se účastnili semináře MZe České republiky v Praze k aktualizaci 

Pravidel 4.2.1. 

Výměna zkušeností a poznatků 

- Členové MAS Český les se zúčastnili tří setkání MAS Plzeňského kraje: 26. 2. v 

Plzni, 24. 7. v Spáleném Poříčí a 20. 11. v Nezdicích. 

- Členové MAS se zúčastnili dvoudenní stáže do LAG Tirschenreuth v rámci 

příhraniční spolupráce ve dnech 18. – 19. června. 

Propagace SPL a MAS 

- Činnost MAS Český les byla propagována na jednání krajských zastupitelů v obci 

Tisová a při společenské události Roztančené léto v Boru. 

- Pracovníci MAS Český les se zúčastnili ve dnech 22. – 24. října Veletrhu 

cestovního ruchu Plzeňského kraje ITEP v Plzni. Svoji činnost prezentovali ve 

stánku společně s MAS Pošumaví. 

- Ve Studánce na Tachovsku se 28. listopadu konal již druhý regionální večer 

Místní akční skupiny Český les. Ples organizovala Komise pro rovné příležitosti 

žen a mladých lidí do 30 let. Studánečtí pro konání večeru využili prostory svého 

nově zrekonstruovaného víceúčelového zařízení. (Tento objekt byl v nedávné 

době zrekonstruován v rámci 1. výzvy MAS Český les.) 

- Během roku 2009 byly pořízeny bannery, pexeso, bloky, desky, stolní a 

nástěnné kalendáře na rok 2010 a potištěna trička logy MAS Český les. Zároveň 

proběhla propagace 2. výzvy v Tachovském a Domažlickém deníku. 

- Na webových stránkách MAS byla zprovozněna interaktivní mapa s odkazy na 

jednotlivé členské obce. 

Jednání o spolupráci 

- Schůzky s MAS Sokolovsko – příprava projektů spolupráce 

- Schůzka s MAS Pošumaví – koordinace činnosti, společná výměna zkušeností s 

administrací projektů 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

28 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

- Schůzka s MAS 21 – nabídka spolupráce a partnerství 

5.3. Činnost MAS Český les v roce 2010 

V první polovině roku 2010 se MAS Český les soustředila na přípravu a vyhlášení třetí 

výzvy dle schváleného Strategického plánu Leader. Průběžně jsme se přitom věnovali také 

aktualizaci tohoto základního dokumentu z roku 2007. Na přelomu července a srpna 2010 

proběhlo hodnocení 112 místních akčních skupin z celé České republiky, podpořených v rámci 

Programu rozvoje venkova ČR v letech 2007–2013. Hodnocení připravilo Ministerstvo 

zemědělství ČR, Národní síť MAS ČR a Státní zemědělský intervenční fond. Bylo zaměřeno na 

kvalitu práce místních akčních skupin, tj. plnění monitorovacích ukazatelů stanovených ve své 

strategii, míru chybovosti MAS při administraci žádostí o dotaci a činnost MAS nad rámec 

povinností daných strategickým plánem Leader, jako je např. účast na projektech spolupráce 

a vzdělávacích akcích. Hodnocení nebylo samoúčelné pouze pro samotné vyhlášení, ale 

výsledky jsou ministerstvem zemědělství dále analyzovány a zohledňovány jako jedno z více 

kritérií při určování bonusů pro 48 místních akčních skupin vybraných v prvním kole příjmu 

žádostí, při stanovení alokace na rok 2011. Hlubší analýza hodnocení bude také využita při 

aktualizaci nastavení podmínek pro fungování MAS v rámci PRV ČR 2007–2013 a v neposlední 

řadě pro definování dobré praxe MAS. Hodnocení bylo oznámeno a provedeno ve velmi 

krátkém čase a pro sekretariát místní akční skupiny bylo velmi časově i organizačně náročné. 

MAS Český les se umístila ve druhé skupině dobře fungujících MAS. Situace byla pro nás 

komplikovaná i v tom, že ve stejném čase z pracovního týmu odcházel zaměstnanec Josef 

Johánek, který využil možnosti studia v zahraničí, a přijali jsme nového kolegu Josefa Haise. 

Z provedeného hodnocení jsme se poučili a snažíme se proto svoji činnost zaměřit i na 

získávání bodů, které nám zatím byly odepřeny. 

Občanské sdružení MAS Český les se v souladu s programem Leader chová otevřeně a 

cíleně vyhledává nové členy, a to vzhledem k současnému složení rozhodovacích orgánů 

především z řad neziskových organizací a drobných podnikatelů. Přesto nechceme z členské 

základny vytvořit nezvladatelný kolos, ale především sehranou skupinu aktivních lidí, kteří 

nebudou jen povinně schůzovat, ale se zájmem a chutí se také zapojí do naší činnosti. 

Valné hromady 

V roce 2010 proběhla dle stanov volební valná hromada, kde byly schváleny změny ve 

složení členů v rozhodovacích orgánech MAS. V souladu se stanovami se konala v roce 2010 

tři zasedání valné hromady. 

- 15. 2. 2010 v Domažlicích VH zhodnotila svoji činnost za rok 2009, VH schválila 

plán činnosti na rok 2010, finanční zprávu a zprávu o hospodaření za rok 2009, 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

29 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

úpravu stanov a aktualizaci Strategického plánu Leader Český les, rozpočet MAS 

na rok 2010 a vyhlášení 3. výzvy 

- 4. 6. 2010 v Domažlicích VH uložila na doporučení programového výboru do 4. 

výzvy přepracovat bodové hodnocení jednotlivých preferenčních kritérií. Dále 

doporučila, aby na seminářích pro žadatele byl zvlášť kladený důraz na 

konzultace před podáním žádosti o proplacení. VH schválila přípravu žádosti do 

PRV – Osa IV – 4. 2. 1 – Realizace projektů spolupráce. VH schválila přijetí 

nového člena DSP – market s. r. o. 

- 9. 12. 2010 v Boru VH schválila přijetí nových členů: SDH Halže, Sdružení pro 

výstavbu rozhledny v Horšovském Týně, o. s., Občanské sdružení „Holostřevy“, 

o. s. VH schválila sloučení funkce výkonné rady a programového výboru. VH 

schválila aktualizaci fichí pro rok 2011. VH zvolila výkonnou radu ve složení: 

Bečvář Miroslav, Čurka František, Halavič Josef, Novotný Jiří, Picka Libor, 

Váňová Anna, Vojtíková Marta, dozorčí radu ve složení: Hodek Pavel, Kusý 

Jaroslav, Valečková Zdeňka a výběrovou komisi ve složení: Čurková Jana, 

Dachová Jitka, Huláková Milada, Pelnář Václav, Thomayer Luděk, Triščová 

Blanka, Rauch Miroslav. VH vzala na vědomí ukončení členství – Český svaz 

včelařů ZO Hostouň, zprávu o hospodaření a zprávu o činnosti za rok 2009. 

Semináře pořádané MAS 

- Školení členů výběrové komise, programového výboru a členů MAS na téma 

aktualizace SPL, hodnocení projektů 3. výzvy dle aktualizovaného SPL proběhlo 

21. května v Bělé nad Radbuzou. 

- Seminář na téma výběrové a zadávací řízení pro cílovou skupinu příjemci a 

žadatelé Osy IV – Leader proběhl 11. října v Bělé nad Radbuzou 

Činnost komise pro problematiku zemědělství 

Předseda: Jiří Novotný 

Členové: Vlastimil Hálek, Josef Halavič, Karel Niebauer, Jan Zatloukal, Miroslav Bečvář 

Další účastníci: Ivana Květoňová, Jaroslav Dýnek, František Bosk, Anita Kletečková 

Zemědělská komise byla zřízena na základě Strategického plánu LEADER Místní akční 

skupiny Český les. V roce 2010 se sešla celkem dvakrát, členové byli kontaktováni i jednotlivě, 

v terénu. Na programu byla příprava projektů podávaných prostřednictvím MAS Český les do 

Programu rozvoje venkova. Hlavním úkolem pro rok 2010 byl rozvoj hipoturistiky na území 

MAS Český les. Členové komise se dále zabývali možnostmi diverzifikace zemědělské výroby a 

využitím svých kapacit pro rozvoj venkovského cestovního ruchu. V roce 2011 se komise bude 

podílet na fyzickém vyznačení hipotras a aktualizaci SPL v oblasti zemědělství. V současnosti 

komise spolupracuje při vytváření sítě hipotras na území MAS Český les. Navržené trasy jsou 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

30 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

zakresleny do mapových podkladů, ve spolupráci s firmou AgAkcent proběhla jednání se všemi 

vlastníky pozemků na páteřní trase, na kterou budou navazovat jednotlivé turistické okruhy. 

Hipoturistika jako nový produkt bude zařazena do aktualizovaného Strategického plánu 

Leader MAS Český les. Skončila realizace projektu „Hipostezky na Tachovsku“, díky kterému je 

projekčně připravena páteřní hipostezka napříč územím Tachovska. V rámci projektu byla 

navržena vhodná trasa páteřní hipostezky, odpovídající technické řešení a rozmístění 

mobiliáře. Stezka byla projednávána s vlastníky dotčených pozemků, podnikateli v cestovním 

ruchu i místními samosprávami a byla navrhována a pozměňována dle připomínek a 

požadavků zúčastněných subjektů. Po projednání s vlastníky pozemků byly získány jejich 

písemné souhlasy s vyznačením stezky. Vytvoření páteřní hipostezky na Tachovsku je tedy 

kompletně připraveno, vytvoření stezky by mělo být dokončeno nejpozději do roku 2012. 

Nejvhodnější páteřní trasa napříč Tachovskem je dlouhá 95 kilometrů a je vedena přes 13 obcí, 

celkem prochází přes 32 katastrálních území. Trasa by měla vést přes území Starého Sedla, 

Přimdy, Boru, Starého Sedliště, Tisové, Tachova, Halže, Ctiboře, Lomu u Tachova a Plané. U 

Broumova bude stezka dovedena na hranice s Německem a výhledově by měla navazovat na 

síť hipostezek v SRN. Páteřní trasa napříč Tachovskem bude napojena přes území Hostouně a 

Vidic na 64 km dlouhou páteřní hipostezku na Domažlicku, která bude vyznačena v průběhu 

roku 2011 od Hájku u Všerub do Svržna. 

Činnost komise pro rovné příležitosti žen a mladých lidí do 30 let 

Předsedkyně: Milada Huláková 

Členové: Anna Váňová, Božena Podlipská, Irena Zapletalová, Michaela Kodadová, 

Zdeňka Valečková, Hana Valachovičová, Josef Johánek, Josef Hais 

Komise se sešla v roce 2010 pětkrát, vždy střídala místo jednání. Díky těmto přesunům 

se podařilo navázat nový kontakt s rodinou Malhausenových, kteří provozují Vital Park 

Drahotín u Poběžovic. Majitelé by se rádi zapojili do případných projektů a akcí ve spolupráci 

s MAS. 

Plnění plánu práce 2010: Sběr tradičních receptů – recepty byly sesbírány, vytříděny, 

seřazeny podle typu místních kuchyní, rozděleny do kategorií (polévky, hlavní jídla, deserty).  

Regionální den – nová akce, která měla pobavit celou rodinu a seznámit veřejnost s 

MAS. Akce se zdařila, je plánována i na rok 2011. Smyslem je podpora a propagace spolků, 

řemeslníků, živnostníků a organizací působících na území Českého lesa.  

3. regionální večer – termín byl stanoven na listopad, avšak v době plánování jsme 

nepředpokládali napjatou situaci po konání komunálních voleb v říjnu 2010. Mnohé obce ani 

mikroregiony neměly ještě v listopadu uspořádáno své vedení, organizaci večera by v těchto 

podmínkách chyběla podpora. Tuto propagační akci jsme tedy nahradili novinkou, soutěží o 

nejhezčí vánoční strom.  



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

31 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

Propagace vzdělávacích kurzů – všichni členové průběžně pomáhají s propagací kurzu 

Budoucnost pro připravené, který podpořila MAS Český les ve 3. výzvě. Roznášíme letáky, 

zmiňujeme kurzy ve svých zpravodajích, někteří osobně kurzy navštěvujeme, jiní o nich 

referujeme svým známým. Na základě posbíraných informací, požadavků a zájmu jsme také 

pomohli vytvořit výukové předměty a časový rozvrh.  

Mimo plán jsme navíc zorganizovali soutěž – Nejhezčí vánoční strom. I zde se členové 

podíleli organizačně a mediálně. Soutěž měla nečekaný ohlas a na první ročník i překvapivě 

velkou účast. Podpořila vesnickou dobrovolnickou činnost, zapojila se i drobná sdružení nebo 

malé obce. Dokonce byly i případy, kdy kvůli této soutěži byla nezisková sdružení založena.  

Členové navrhli vytvoření Katalogu služeb a řemesel v Českém lese. Zveřejnili bychom 

ho na webových stránkách tak, aby z něj mohl čerpat každý návštěvník. Sběr kontaktů stále 

probíhá, bohužel nemáme vyřešen problém s aktualizací. Zveřejnění by totiž bylo pro subjekty 

dobrovolné a všechny aktualizace by závisely na jejich dobré vůli 

Další aktivity MAS Český les 

Vlastní projekty MAS Český les, o. s. 

MAS Český les, o. s. dokončila vlastní projekty. 

- Turistická destinace Český les – Oberfälzer Wald s partnerskou LAG 

InitiAKTIVkreis Tirschenreuth. Dotační titul příhraniční spolupráce Cíl 3 Česká 

republika – Bavorsko, Výstupem projektu je plastická mapa zahrnující obě 

území a marketingová studie cestovního ruchu. 

- „ Pilotní projekt obnovy vzhledu vybraných obcí partnerských MAS“ s 

partnerskou MAS Sokolovsko, dotační titul PRV IV. 2. 1 Realizace projektů 

spolupráce. Výstupem projektu na území MAS Český les je obnova návsi a 

nákup zahradní techniky v obci Újezd. 

MAS Český les podala úspěšné žádosti o podporu vlastních projektů. 

- Řemeslo má zlaté dno. Tento projekt byl připravován ve spolupráci s MAS 

Krajina srdce, MAS Sokolovsko a LAG Tirschenreuth. Koordinátorem je MAS 

Český les. V rámci projektu budou na území naší MAS vybudována dvě stálá 

střediska řemesel, v Draženově a v Halži. Zároveň proběhnou kurzy řemesel v 

menších obcích, například v Osvračíně, Puclicích, Studánce či Starém Sedle. 

Realizace projektu od 1. 1. 2011 do 30. 9. 2012. 

- 50 + 50 turistických cílů, dotační titul program příhraniční spolupráce DF Cíl 3, 

ČR – Svobodný stát Bavorsko, území regionu Egrensis, doba realizace tohoto 

projektu je 1. 9. 2010 – 31. 5. 2011. 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

32 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

MAS Český les podala žádosti o podporu vlastních projektů dotační titul program 

příhraniční spolupráce DF Cíl 3, ČR – Svobodný stát Bavorsko, území regionu Egrensis. 

- Geocaching pro podporu cestovního ruchu 

- Oživení tradiční regionální kuchyně na Tachovsku 

Účast pracovníků MAS na vzdělávacích akcích 

- Zadávací řízení a realizace veřejných zakázek dle pravidel PRV, 14. 1., Plzeň 

- Účast na semináři Bioenergetika – nová šance pro zemědělství, 21. 1., Praha 

- seminář Veřejné zakázky po novele zákona, 4. 2., Úborsko 

- Bioodpad jako zdroj organické hmoty pro zemědělskou půdu, 23. 2., Praha 

- Jak úspěšně komunikovat ve firmě, 6. 5., Praha 

- Školení IT – práce s počítačovými programy využívanými při administraci a 

monitoringu projektů, 16. 8., Kdyně 

Výměna zkušeností a poznatků 

- Konference Partnerství Leader 2010, 13. a 14. 5., Olomouc 

- Země živitelka v souvislosti s návštěvou odborných seminářů k Programu 

rozvoje venkova, 31. 8., České Budějovice, Semináře 

- Země živitelka: Pozemkové úpravy, Vesnice roku, Program rozvoje venkova – 

osa IV LEADER 

- Seminář Školy obnovy venkova: Má venkov zelenou?, 13. a 14. 9. v Úborsku 

- Národohospodářská výstava, 15. 9., Mrákov 

- Veřejná obhajoba projektu Řemeslo má zlaté dno z programu Realizace 

projektů spolupráce, 5., 6., 7. října Praha 

- Celostátního setkání Škol obnovy venkova v Liběšicích, 7. a 8. října 

- Odborná dvoudenní stáž v Bavorsku o udržení drobného podnikání na venkově 

a v rodinné tradici s názvem Za tradičními řemesly a rodinnou tradicí, 30. 9. – 

1. 10., Kemnath 

- Schůze Spolku pro obnovu venkova ČR, 5. 10. a 2. 11., Praha 

- Konference Udržitelný rozvoj venkova a cestovní ruch v Bystřici pod Perštejnem 

18. a 19. říjen 

- Seminář pro partnery Celostátní sítě pro venkov v Plzeňském kraji „Získání 

dobrých příkladů a zkušeností k rozšíření rozmanitosti podnikání ve 

venkovském prostoru pro uplatnění v ČR za účelem zajištění ekonomické 

stability na venkově působících subjektů“, 5. listopadu, Cham 

- Schůzky Celostátní sítě, jejímž je MAS Český les, o. s. partnerem, IV. čtvrtletí, v 

Domažlicích, v Kostelci, v Klatovech 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

33 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

- Seminář Perspektivy příhraničního destinačního vývoje v Bavorské Rudě, 

odborné fórum přeshraniční spolupráce v oblasti cestovního ruchu, 11. – 12. 

listopadu 

- Celostátní konference Venkov 2010–2013, Lázně Bělohrad, 23. – 25. listopadu 

- Přeshraniční seminář k venkovskému cestovnímu ruchu. Co můžete nabídnout 

lepšího než váš soused? Co je to geocaching?, 18. listopadu, Waldsassen 

- Turistická destinace 2010 – management, marketing, produkty, seminář, 

Krásná Lípa, 25 a 26. 11. 

- Den malých obcí, 30. listopadu, Praha 

Propagace SPL a MAS 

- Účast MAS Český les, o. s., na veletrhu Regiontour Brno 2010, termín 4. – 17. 

leden, stánek pod Svazkem „Domažlicko“ 

- regionální den, areál chovu koní Svržno, 12. června 

- Setkání partnerů Celostátní sítě pro venkov PK, prezentace projektů Jak dál po 

mateřské dovolené, Pilotní projekt obnovy vzhledu vybraných obcí 

partnerských MAS, 4. března, Kasejovice 

- Výstava cestovního ruchu Itep, 21. 10., Plzeň 

- Soutěž Nejhezčí vánoční strom, kterou uspořádala komise pro rovné příležitosti 

žen a mladých lidí do 30 let 

- Seminář Muzea Chodska ve spolupráci s Mariánskou Týnicí. Prezentace 

projektů MAS Český les, které jsou zaměřené na podporu cestovního ruchu, 12. 

11., Domažlice 

- MAS prezentovala svoji činnost a připravovanou výzvu na schůzích 

mikroregionů Borsko, Lučina, Sedmihoří, Svazku Domažlicko 

- MAS Český les se samozřejmě zapojuje do dění MAS Plzeňského kraje, 

spolupracuje s NS MAS a Celostátní sítí pro venkov. 

- MAS Český les prohloubila spolupráci s LAG Tirschenreuth při zjišťování 

možností společného vydání knihy „Jugend und Kinderbuch“ 

- MAS Český les sledovala příhraniční poslaneckou iniciativu o výstavbě 

železničního koridoru Praha – Plzeň – Domažlice – Furth im Wald – Mnichov. 

- MAS Český les pomáhala s propagací vzdělávacích projektů 3. výzvy 

Budoucnost pro připravené a Jak dál po rodičovské dovolené. 

- MAS Český les, se podílela na unikátním příhraničním projektu Ornáty v zrcadle 

času. Vernisáže proběhly 10. září v Gutenecku v Bavorsku a 14. října v Halži. 

- MAS Český les spolupracovala při organizaci 20. výročí obnovení Loretánských 

slavností v Boru 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

34 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

- Sekretariát MAS zpracoval Analýzu jednotlivých výzev a monitoringu MAS, 

kterou bude stále aktualizovat. Její výstupy se pak odrážejí v navrženém 

systému preferenčních kritérií a aktualizaci SPL. 

Jednání o spolupráci 

MAS Český les prohlubuje partnerství s MAS Krajinou srdce a MAS Sokolovsko, dále 

proběhly přátelské schůzky s dalšími místními akčními skupinami. V průběhu roku 2010 

proběhla jednání a výměna zkušeností s LAG Brückenland Bayern-Böhmen, MAS Pošumaví, 

MAS Přiďte pobejt, MAS Podještědí, MAS Český ráj,Rozkvět zahrady jižních Čech, CHANCE IN 

NATURE – local action group. MAS Český les dále navázala spolupráci s Palackého univerzitou 

v Olomouci s katedrou geoinformatiky.  

5.4. Činnost MAS Český les v roce 2011 

MAS Český les, o. s., dokončila aktualizaci SPL a fichí, na jejímž základě 1. srpna vyhlásila 

4. výzvu. Soustředila se proto především na semináře, poradenství a konzultace pro příjemce 

a žadatele. Sledované období jsme dále využili především k vytváření nových partnerských 

kontaktů a vazeb, což se projevilo v rozšíření a obměně členů v komisích. Dále jsme navazovali 

spolupráci s ostatními MAS jak na území ČR, tak i mezinárodní. Tato iniciativa vyústila v podání 

tří žádostí do IV. 2. 1. Realizace projektů spolupráce – 13. kolo, z toho jeden jako K MAS. 

Bohužel uspěli jsme jen s žádostí o podporu projektu Na koni po západě Čech. Podstatné pro 

tuto oblast naší činnosti bylo i uzavření smlouvy o partnerství s MAS Sokolovsko, MAS 21, 

Agenturou ochrany přírody a krajiny České republiky, CHKO Slavkovský les a CHKO Český les. 

Naše MAS oslovila na základě přátelských kontaktů město Parsberg a VHS Neumarkt s prosbou 

o výměnu zkušeností při vzdělávání dospělých a pro společnou propagaci projektů cestovního 

ruchu na veletrhu Regiontour v Brně. Uspořádali jsme druhý regionální den ve Svržně a třetí 

regionální večer v Bělé nad Radbuzou. V letošním roce jsme rovněž provedli evaluaci a 

připravovali jsme se na hodnocení MAS. Bylo zaměřeno na kvalitu práce místních akčních 

skupin, tj. plnění monitorovacích ukazatelů stanovených ve své strategii, míru chybovosti MAS 

při administraci žádostí o dotaci a činnost MAS nad rámec povinností daných strategickým 

plánem Leader, jako je např. účast na projektech spolupráce a vzdělávacích akcích. Hodnocení 

nebylo samoúčelné pouze pro vyhlášení výsledků, ale výsledky jsou ministerstvem 

zemědělství dále analyzovány a zohledňovány. Ze 112 posuzovaných místních akčních skupin 

jsme skončili na 19. místě, ve skupině A. Manažerka Sylva Heidlerová se stala členkou 

Tematické pracovní skupiny Leader pro realizaci programu Leader a pracovní skupiny pro 

vytváření dotazníku pro hodnocení MAS. Ve druhé části roku jsme uspořádali dvě, časově a 

organizačně náročné exkurze v rámci spolupráce s Celostátní sítí pro venkov, do Bavorska a do 

Podještědí. Německým partnerům jsme se navíc věnovali i po dva zářijové dny, protože nás 

požádali o průvodcovství po našich leaderovských projektech a zajištění společného večera s 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

35 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

výměnou zkušeností. Závěr roku patřil přípravě projektu Síť místních partnerství v Českém lese 

financovanému z OP Lidské zdroje a zaměstnanost. Cílem projektu je vytvořit na území 

Tachovska a Domažlicka spolupracující síť místních partnerství, která sdruží zástupce obcí a 

jimi řízených a založených organizací, členy neziskových organizací a zástupce zaměstnavatelů. 

Valné hromady 

V souladu se stanovami se konala v roce 2011 dvě zasedání valné hromady. 

- 31. 3. 2011 v Holostřevech, v sídle Komunity Noe VH schválila přípravu 4. výzvy 

- 14. 10. 2011 v Domažlicích VH schválila postup výběrové komise a 

programového výboru při výběru projektů ve 4. Výzvě. 

Semináře pořádané MAS 

- 21. 1. Exkurze za malými podnikateli do Bavorska – lihovar, pivovar, keramika 

- 10. 3. Moderní trendy v cestovním ruchu v Českém lese 

- 10. 3. Zemědělské podnikání v souladu s přírodou 

- 14. 3. Škola + obec = příležitost vzdělávání pro všechny 

- Setkání pro starosty obcí po trase naučné stezky Po stopách J. S. Koziny 

- 8. – 9. 9. Exkurze po příkladech dobré praxe projektů PRV pro partnery z LAG 

Tirschenreuth 

- 22. – 24. 9. Kurz projektové němčiny, Chatová osada Hájovna 

- 24. 10. Krajské setkání MAS v Horšově 

- 18. 11. Exkurze po agrofarmách bavorského příhraničí 

Činnost komise pro problematiku zemědělství 

Předseda: Jiří Novotný 

Členové: Vlastimil Hálek, Josef Halavič, Karel Niebauer, Jan Zatloukal, Miroslav Bečvář 

Další účastníci: Ivana Květoňová, Jaroslav Dýnek, František Bosk, Anita Kletečková 

Členové zemědělské komise se v roce 2011 sešli celkem čtyřikrát.  

Na prvním jednání se zabývala přípravou projektu hipotras v Českém lese, který vychází 

ze zpracované marketingové studie MAS ČL. Celkem je k proznačení připravena páteřní 

hipotrasa v okrese Tachov v délce cca 70 km. Její součástí je i vyjádření vlastníků pozemků, 

které slouží jako podklad pro žádost o dotaci z PRV na vlastní vyznačení této trasy.  

Druhé jednání se zabývalo přípravou semináře pro zemědělce na téma Zemědělské 

podnikání v souladu s přírodou, který byl uspořádán na Přimdě, v sídle CHKO Český les, ve 

spolupráci s Plzeňským krajem. Účastníci získali představu o chráněných územích evropského 

významu v Českém lese a informace o možných kompenzacích a náhradách škody.  



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

36 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

Třetí schůzka se týkala přípravy značení páteřní hipotrasy v okrese Domažlice v délce 

cca 60 km, kde členové komise MAS úzce spolupracují s příjemcem dotace, Spolkem 

podnikatelů ve venkovské turistice-jihozápad na získávání souhlasu vlastníků dotčených 

pozemků. V rámci tohoto projektu bude v roce 2012 se ve spolupráci se starosty a majiteli 

hipostanic vyznačena páteřní hipostezka a osazena mobiliářem a informačním systémem. 

Čtvrté jednání mělo na programu přípravu a spoluorganizování dvoudenní exkurze v 

rámci krajské celostátní sítě pro venkov do MAS Podještědí, která proběhla ve dnech 18. a 19. 

října 2011. Současně byla připravena další exkurze, tentokrát do partnerského okresu 

Tirschenreuth, zaměřené na diverzifikaci zemědělské výroby. Tato cesta se uskutečnila 18. 

listopadu 2011 

Členové zemědělské komise za účelem získávání poznatků dobré praxe se dále 

zúčastnili v Krasíkově přípravy a zahájení projektu Na koni po západě Čech, na kterém se MAS 

Český les jako partner podílí společně s MAS Český západ a MAS Světovina. Tento projekt řeší 

vytvoření sítě značených tras a hipostanic, především v tachovském okrese. V návaznosti na 

to komise uspořádala 14. 6. 2011 seminář ve Velkých Dvorcích na farmě u Jana Zatloukala. 

Zúčastnění se vyjádřili k problematice hipoturistiky a k navrhovaným trasám hipostezky. 

Dlouhodobým úkolem, kterým se členové komise zabývají, je příprava pravidel a 

vytváření databáze místních producentů s cílem vytvořit regionální značku Českého lesa. 

Činnost komise pro rovné příležitosti žen a mladých lidí do 30 let = Klub aktivních 

Předsednictví: Milada Huláková, Josef Hais 

Členové: Anna Váňová, Božena Podlipská, Irena Zapletalová, Michaela Kodadová, 

Zdeňka Valečková, Hana Valachovičová, Josef Hais, Jitka Valíčková, Marie Bubová 

Komisi žen vládl v roce 2011 muž. Pracovní rok komise žen, celý název Komise pro 

rovné příležitosti žen a mladých lidí do 30 let, začal prvním jednáním 3. února 2011. Ve 

společenském centru v obci Holostřevy se sešli všichni členové komise Milada Huláková z 

Holostřev, Michaela Kodadová ze Svržna, Božena Podlipská z Boru, Hana Valachovičová z 

Holýšova, Josef Hais ze Staňkova, Zdeňka Valečková z Boru, Anna Váňová z Poběžovic, Irena 

Zapletalová ze Studánky a Jitka Valíčková ze Starého Sedliště. Místa jednání komise se střídají 

tak, aby se komise seznámila s více místy na území MAS. První jednání komise začalo 

překvapením. Předsedkyně Milada Huláková oznámila, že očekává narození svého druhého 

dítěte a nebude se tedy moci věnovat své funkci, ale podle možností bude pracovat jako 

řadová členka. Novým předsedou pak byl zvolen na dalším zasedání za 14 dní ve Střední škole 

Bor jednohlasně jediný muž v této komisi, zastupující mladé lidi do 30 let, Josef Hais. Jako 

hlavní úkoly pro rok 2011 byly stanoveny pravidelné akce: 2. regionální den MAS, 3. Regionální 

večer MAS. Kromě toho další úkoly: vytvoření katalogu řemesel a služeb z oblasti MAS, 

dokončení projektu Oživení tradiční regionální kuchyně na Tachovsku, pomoc při realizaci 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

37 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

projektů Řemeslo má zlaté dno a Budoucnost patří připraveným. Stanovené úkoly jsou časově 

i organizačně náročné, každý měl svého garanta, ale na organizaci se podílí každý člen podle 

svých možností a schopností. Jak jsme to zvládli? 

Projekt s pracovním názvem „Kuchařka“ se rozběhl plnou parou. Garanty tohoto 

projektu byly Zdeňka Valečková a Božena Podlipská. Během února a března bylo ze 

shromážděných receptů (komise spolupracovala s klubem seniorů v Boru) vybráno 30, které 

byly v průběhu dubna uvařeny ve Střední škole Bor a ochutnány třemi výběrovými komisemi, 

které tvořili členové naší komise žen, zástupci klubu seniorů a starosta města Bor. Pouze jeden 

z vybraných receptů neprošel výběrem a byl nahrazen jiným. Při ochutnávkách byly zároveň 

pořízeny fotografie těchto tradičních pokrmů jako základ pro grafickou úpravu karet. 

Receptury byly přeloženy do němčiny a zástupci partnerské MAS z Tirschenreuthu provedli 

korekturu jazykové správnosti. Propagační stánek Střední školy v Boru, ve kterém studenti na 

místě připravovali na ochutnávku šulíky a lívance, měl velký úspěch. Ale chutnaly i medové 

pacle a staročeské pečivo. Nikdo z komise si asi předem neuměl představit, kolik času to 

všechno zabere. Ale dobrá věc se podařila. V září byla vydána kuchařka se 30 kartami s recepty. 

Již na zasedání komise 14. 2. byla připravována další velká akce 2. Regionální den MAS, 

jehož garantem byla Michaela Kodadová. Tato akce byla již po druhé v areálu chovu koní 

Svržno. Dlouho byl hledán vhodný termín. Přesto bylo 1. května v okolí několik akcí. Navzdory 

tomu naše akce nezapadla. Mnoho práce odvedli členové komise a především garant akce při 

propagaci v obcích a v médiích. Sekretariát MAS připravil a rozmnožil hezké plakáty. S napětím 

jsme očekávali účast. Byli jsme příjemně překvapeni, když počet vydaných slosovatelných 

vstupenek dosáhl 400. Ani návštěvníci, a byli mezi nimi tentokrát i starostové, určitě nelitovali. 

Každý si našel něco, co ho zajímalo. V kryté jízdárně se představilo 19 řemesel a služeb. Každý 

mohl ochutnat i koupit zajímavé regionální produkty – kozí sýry, koláče, klobásy, med či 

medovinu. Velký výběr byl také v keramice. Některé dovednosti si šlo i vyzkoušet: práci s vlnou, 

navlékání korálků, výroba svíček. Děti se vozily na koních a užívaly si díky sponzorskému daru 

města Hostouň na pouťových atrakcích. S občerstvením byli jistě spokojeni velcí i malí. Bylo 

chutné a bylo ho dostatek. Několikrát v průběhu odpoledne byly slosovány vstupenky a 

výherci dostali zajímavé ceny, které zajistili členové komise od sponzorů, včetně MAS. 

Pomyslná laťka tohoto regionálního dne byla nastavena vysoko a bude třeba hodně fantazie a 

kreativity, aby byla příště zvýšena. 

Projekty Řemeslo má zlaté dno a Budoucnost pro připravené podpořila komise 

především propagací a získáváním účastníků. U projektu řemesel se komise podílela na 

dotazníkové akci a pomáhala s anketou k dalšímu projektu Chuť a vůně domova. Vzdělávací 

projekt Budoucnost pro připravené měl větší úspěch v Horšovském Týně než v Boru. Kontakty 

na řemeslníky a služby ze 2. regionálního dne ve Svržně vytvořily základ katalogu řemesel a 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

38 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

služeb na území MAS. Tento nápad se již osvědčil při několika akcích na území MAS, kdy 

pořadatelé těchto kontaktů využili. V jeho rozšiřování bude komise pokračovat. 

Předposlední akcí roku 2011 byl 3. regionální večer MAS na svatého Martina v Bělé nad 

Radbuzou. Garantem se stalo město Bělá v čele se starostou Liborem Pickou. Při poslední 

přípravě se komise sešla 25. 10. přímo v Bělé. Sál kulturního domu opravený díky dotaci MAS 

byl v 19 hodin plný oficiálních hostů. Pozvání přijal ministr spravedlnosti Jiří Pospíšil, senátor 

Petr Smutný, zástupci CHKO a partnerských MAS, sponzorů i těch, kteří přišli pobavit hosty 

nebo sami sebe. Vše bylo vzorně připraveno, sál byl vyzdoben, tombola lákavá (poukazy na 

pobyty v rekreačních zařízeních, poukazy na večeře, masáže, pytel výborných brambor), 

občerstvení včetně svatomartinských vín a husy, kozích sýrů, chodských koláčů a přimdské 

medoviny chutné a program bohatý. Úvod byl zasvěcen oficiálním záležitostem, jako 

například: křtu kuchařky a kalendáře MAS, podpisu memoranda mezi partnerskými MAS Český 

les, MAS 21, MAS Sokolovsko a CHKO Český les a CHKO Slavkovský les. Pak už následovala za 

doprovodu svatého Martina a místní víly Závistky jen zábava. Profesionální práci předvedly 

amatérské soubory: HUŠ mažoretky z Bernartic, soubory country – tanců ze Studánky, Bělé a 

Eslarnu. Troufáme si říci, že většina účastníků večera odešla spokojená. 

V závěru roku čekala komisi ještě poslední akce – soutěž o nejhezčí vánoční strom pro 

obce a jimi řízené organizace a neziskové organizace z území MAS Český les. V loňském roce 

měla tato akce pro obce a jimi řízené organizace velký ohlas. Tento rok se bohužel přihlásilo 

jen pět účastníků. I když propagaci bylo věnováno vyšší úsilí než v loňském roce. Snad to bylo 

způsobeno nevánočním počasím. Nevíme. Ale všech pět přihlášených vánočních stromků bylo 

krásných a nápaditých. Fotografie naleznete na www.masceskyles.jz.cz. Oproti loňskému roku 

hodnotily a vybíraly nejhezčí strom děti, protože především pro ně jsou vánoční stromy 

určeny. Hlavní cenu 5 000 korun získala skupina žen Sedmikrásky ze Ctiboře (okres Tachov). 

Další aktivity MAS Český les 

Vlastní projekty MAS Český les, o. s. 

MAS Český les, o. s. dokončila vlastní projekty. 

- Oživení tradiční regionální kuchyně na Tachovsku s partnerskou LAG 

InitiAKTIVkreiss Tirrschenreuth. Dotační titul příhraniční spolupráce Cíl 3 DF 

Česká republika – Bavorsko, výstupem projektu je soubor 30 kartiček s recepty 

a fotografiemi pokrmů česko-bavorského pohraničí. 

- 50+50 turistických cílů, s partnerskou LAG InitiAKTIVkreiss Tirrschenreuth 

dotační titul příhraniční spolupráce Cíl 3, DF ČR – Svobodný stát Bavorsko, 

území regionu Egrensis. 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

39 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

- Geocaching pro podporu cestovního ruchu s partnerskou LAG InitiAKTIVkreiss 

Tirrschenreuth. Dotační titul příhraniční spolupráce Cíl 3 DF Česká republika – 

Bavorsko. 

- Natáčení oblékání chodského kroje v Draženově, krátký film pro zachování 

kulturního dědictví venkova. 

MAS Český les, o. s. realizuje vlastní projekty 

- Realizace projektů spolupráce PRV Osa IV Leader – IV. 1. 2 Řemeslo má zlaté 

dno, čtyři partnerské MAS 

- Realizace projektů spolupráce PRV Osa IV Leader – IV. 1. 2 Na koni po západě 

Čech, tři partnerské MAS 

- MAS Český les podala úspěšnou žádost o grant Natáčení oblékání kroje horního 

Chodska, grant nadace Arbor Vitae 

Účast pracovníků MAS na vzdělávacích akcích 

- 2. Semináře v rámci Celostátní sítě pro venkov – školení SZIF, Praha 

- 2. Semináře v rámci Celostátní sítě pro venkov – školení SZIF, Klatovy 

- 17. 2. Krajské setkání MAS, Plzeň 

- 3. Svaz měst a obcí, Plzeň 

- 16. 3. Pracovní setkání se zástupci Univerzity Palackého v Olomouci 

- 17. 3. VH NS MAS, Křtiny 

- 28. – 29. 3. Seminář ŠOV: Kam směřuje český venkov, Úborsko 

- 9. – 10. 5. Mezinárodní konference v Neustadt a. d. Waldnaab:Vzdělání jako 

most 

- 23. 5. Seminář o cestovním ruchu, poslanecká iniciativa, Tachov 

- 23. – 28. 5. Jazykový kurz NJ, Praha 

- 11. Seminář ŠOV: Kam směřuje český venkov 

- 11. Den malých obcí, Praha 

- 14. 11. Národní konference Venkov 2011, Sedlčany 

- 25. 11. Konference o regionálním cestovním ruchu Czech tourism, Plzeň 

Výměna zkušeností a poznatků 

- 21. – 22. 6. Motivační soustředění MAS Český les, Chatová osada Hájovna 

- 28. 7. Setkání s občany bavorského města Parsberg ve Kdyni 

- 24. 8. Schůzka partnerů Celostátní sítě pro venkov 

- 18. – 19. 10. Studijní cesta s MAS Český les za příklady dobré praxe v projektech 

PRV do Podještědí 

- 16. 12. Setkání regionálních partnerů Celostátní sítě pro venkov – Svržno, 

Klatovy, Bezdružice 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

40 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

Propagace SPL a MAS 

- 12. – 15. 1. účast MAS Český les, o. s., na Regiontour Brno 2011, stánek pod 

Svazkem „Domažlicko“. Tentokrát společně s bavorským městem Parsberg, 

MAS Sokolovsko a MAS Přiďte pobejt. 

- 10. – 11. 2. účast MAS Český les na výstavě Regiony, Lysá nad Labem 

- 14. 5. druhý regionální den MAS Český les, areál chovu koní Svržno 

- živě přenášená konference ZAK o společných problémech česko-německého 

příhraničí v Schönsee 

- 26. 8. účast na výstavě Země Živitelka, České Budějovice 

- 10. veletrh Svět reklamy, Praha 

- 20. 10. Výstava cestovního ruchu Itep, Plzeň 

- 17. 10. Natáčení filmu Oblékání chodského kroje v Draženově 

- 28. 10. Slavností otevření klubu řemesel MAS Český les v Draženově 

- 11. 11. Regionální večer v Bělé nad Radbuzou 

- MAS prezentovala svoji činnost a připravovanou výzvu na schůzích 

mikroregionů Sedmihoří a Svazek Domažlicko 

- Soutěž o nejhezčí vánoční strom 

- MAS Český les prezentuje svoji činnost ve stolním kalendáři 2012 

- MAS Český les vydala v roce 2011 dva pravidelné zpravodaje a jeden občasník. 

- MAS Český les vytvořila další webové stránky pro propagaci vlastní činnosti: 

o www.nasceskyles.cz 

o www.pokladyceskeholesa.cz - geocaching 

o www.masceskyles.jz.cz 

o www.masceskyles.cz 

- MAS Český les sledovala příhraniční poslaneckou iniciativu o výstavbě 

železničního koridoru Praha – Plzeň – Domažlice – Furth im Wald – Mnichov. 

- MAS Český les poradensky pomáhala s realizací projektů naučných stezek v 

regionu. 

MAS Český les pomáhá s realizací projektů: 

- Obec Újezd: Naučná stezka po stopách J. S. Koziny (DF), Markt Eschlkam 

- OS Koráb: Pojďte s námi na venkov (Leader) 

- Svazek obcí Domažlicko: 50:25 turistických cílů (DF), MAS Brückennland Bayern 

- Böhmen 

- Zapojení v mezinárodním projektu spolupráce s bavorským městem Parsberg o 

vzdělávání dospělých (ESF) 

Sekretariát MAS pokračuje v analýze jednotlivých výzev a monitoringu MAS. Její 

výstupy se pak odrážejí v navrženém systému preferenčních kritérií a aktualizaci SPL. 

http://www.masceskyles.cz/


 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

41 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

Jednání o spolupráci 

- MAS Český les prohlubuje partnerství s MAS Krajinou srdce, MAS Sdružení 

Západní Krušnohoří, MAS Přiďte pobejt, MAS Leader – Loucko a MAS 

Sokolovsko. Konaly se přátelské schůzky s dalšími místními akčními skupinami. 

V průběhu roku 2011 se uskutečnila jednání a výměna zkušeností s MAS 

Podještědí, MAS Český západ – místní partnerství, MAS Zlatá cesta, MAS Český 

ráj a Rozkvět zahrady jižních Čech. 

- MAS Český les navázala spolupráci s CHKO Český les a CHKO Slavkovský les. 

- MAS Český les se zapojuje do dění MAS Plzeňského kraje, spolupracuje s NS 

MAS a Celostátní sítí pro venkov. 

- MAS Český les prohloubila spolupráci s LAG Tirschenreuth, městem Parsberg a 

VHS Neumarkt. 

5.5. Činnost MAS Český les v roce 2012 

MAS Český les, o. s., vyhlásila v roce 2012 4. a 5. výzvu. Proto se soustředila především 

na semináře, poradenství a konzultace pro příjemce a žadatele. Sledované období jsme dále 

využili především k vytváření nových partnerských kontaktů a vazeb, což se projevilo v 

rozšíření členské základny, změnách v rozhodovacích orgánech a obměně členů v komisích. 

Hned v prvních lednových dnech proběhla v kanceláři MAS supervize Centrálního pracoviště 

SZIF a Ministerstva zemědělství ČR. 

Dále jsme navazovali spolupráci s ostatními MAS jak na území ČR, tak i mezinárodní. 

Tato iniciativa vyústila v podání žádostí do IV. 2. 1. Realizace projektů spolupráce – 13. kolo 

jako K MAS v projektu Chuť a vůně domova + tři partneři: MAS Krajina srdce, MAS Leader - 

Loucko, MAS Přiďte pobejt. Jako P MAS v projektu Původ a značka: náš region + dva partneři: 

MAS Střed Západního Krušnohoří, MAS Šluknovsko. 

Uspořádali jsme třetí regionální den v Horšově a čtvrtý regionální večer v Tisové. V roce 

2012 jsme rovněž provedli evaluaci a připravovali jsme se na hodnocení MAS. Obdobně jako 

v předchozím roce proběhlo i v roce 2012 hodnocení činnosti místních akčních skupin 

podpořených v rámci Programu rozvoje venkova na období 2007 - 2013. Hodnocení probíhalo 

od 30. července do 9. srpna formou veřejných prezentací v budově ministerstva zemědělství. 

Místní akční skupiny byly dle počtu získaných bodů rozřazeny do skupin A, B, C a D. Členy 

Hodnotitelské komise byli zástupci ministerstva zemědělství a Státního zemědělského 

intervenčního fondu. ČINNOST MÍSTNÍCH AKČNÍCH SKUPIN BYLA HODNOCENA V ŠESTI 

OBLASTECH: Základní parametry a strategické dokumenty MAS; Personální zajištění činnosti 

MAS; Administrace výzev a výběr projektů v rámci SPL; Integrace a rozvoj MAS; Monitoring a 

evaluace MAS; Propagace MAS. Hodnocení nebylo samoúčelné pouze pro vyhlášení výsledků, 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

42 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

ale výsledky jsou ministerstvem zemědělství dále analyzovány a zohledňovány jako jedno z 

více kritérií při určování bonusů při stanovení alokace na rok 2013. MAS Český les, o. s., získala 

mezi 112 MAS sedmé nejlepší bodové hodnocení v České republice ve skupině A. 

Ve druhé části roku jsme uspořádali organizačně i časově náročnou exkurzi v rámci 

spolupráce s Celostátní sítí pro venkov za zkušenostmi do slovensko-maďarského pohraničí 

pro partnery z Plzeňského kraje. 

Valné hromady 

V souladu se stanovami se konala v roce 2012 tři zasedání valné hromady  

- 23. 2. 2012 v Horšově, ve školním penzionu SOU a SŠ Horšovský Týn VH schválila 

přípravu 5. výzvy 

- 19. 6. 2012 v Bělé nad Radbuzou, v sále MÚ VH schválila postup výběrové 

komise a programového výboru při výběru projektů v 5. Výzvě. VH schválila 

přípravu 6. výzvy 

- 17. 10. 2012 v Bělé nad Radbuzou VH schválila postup výběrové komise a 

programového výboru při výběru projektů v 6. Výzvě 

Semináře pořádané MAS 

- 9. 5. dva semináře k 5. výzvě, Tisová, Domažlice 

- 13. – 15. 5. intenzivní kurz němčiny, Úborsko 

- 24. 5. seminář pro vlastníky pozemků a turistika na koni, Plzeň 

Činnost komise pro problematiku zemědělství 

Předseda: Ladislav Walter 

Členové: Vlastimil Hálek, Josef Halavič, Karel Niebauer, Jan Zatloukal, Miroslav Bečvář, 

Jiří Baier, Olga Pulchartová, Jaroslava Rendlová 

Členové zemědělské komise se v roce 2012 sešli celkem osmkrát a zorganizovali 

následující setkání. 

16. 2. - seminář ke konceptu studie hipostezek ve Velkých Dvorcích. Účastnilo se 12 

osob z řad správců pozemků, koňáků a členů MAS Český les. Po formálním představení 

projektu došlo k diskusi s vlastníky pozemků, případně s jejich zástupci. 

2. - přednáškový blok v rámci Školy obnovy venkova na téma „Granty, problematika 

klíšťat, zeleň v obci” v Úborsku. Přednášky se zúčastnilo zhruba 20 osob především z řad 

starostů obcí na Domažlicku a Tachovsku. 

5. 4. - setkání koňáků a starostů v Poběžovicích nad mapami hipotras 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

43 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

24. 5. - společný seminář pro vlastníky pozemků a turistika na koni, Plzeň. Setkání bylo 

určeno především pro vlastníky pozemků, tedy obce, státní instituce, ale i soukromé vlastníky, 

přes jejichž pozemky je navrhováno nebo zvažováno vedení značené hipotrasy. Cílem 

semináře bylo představit návrhy vedení tras a odstranit obavy z dopadů vyznačení tras přes 

dotčené pozemky, odpovědět na související otázky a minimalizovat případná nedorozumění. 

21. 7. - lokální akce pro veřejnost, Velké Dvorce. Za počtu zhruba 10 členů zemědělské 

komise se uskutečnila lokální akce. Prezentoval se projekt Na koni po západě Čech, 

zodpovídaly dotazy a projednávala jednotlivá úskalí projektu. Nejčastěji na téma pozemky a 

jejich vlastníci, fungováni hipostezek v praxi, zkušenosti s předešlými projekty, znění morálních 

desater pro jezdce na koních. 

31. 7. - společné školení značkařů KČT. Seminář proběhl za účasti 25 lidí. Hlavním 

řečníkem byl Mgr. Karel Markvart z Klubu českých turistů. V dopoledních hodinách proběhla 

teoretická část výuky, kdy byly popisovány techniky značení. Po společném obědě se účastníci 

přesunuli do nedalekého lesa na praktickou část výuky. Hromadná konzultace proběhla při 

cestě z lesa a v místním pohostinství. 

22. 8. - Veletrh cestovního ruchu ITEP, Plzeň. Mezinárodního veletrhu cestovního ruchu 

v Plzni ITEPu se za MAS Český les zúčastnil Jiří Baier. Měl zde na starost propagaci projektu Na 

koni po západě Čech. Zatímco si děti mohly namalovat a vymodelovat koně či nějakou 

západočeskou pamětihodnost, tak jednotliví pracovníci MAS sdělovali dospělým konkrétní 

informace ke zmíněnému projektu. 

15. 9. - Ples koňáků, Krasíkov. Ples probíhal ve stylovém duchu. Vše zde bylo do 

posledního detailu dokresleno do koňského pojetí života. Návštěvníci se bavili, tančili, byli 

mezi nimi i členové naší zemědělské komise. Pracovníci jednotlivých MAS pojali ples jako 

sezení k projednání dílčích úkolu na práci při projektu Na koni po západě Čech. Hovořili o 

projektu s místním tiskem a návštěvníky 

Činnost komise pro rovné příležitosti žen a mladých lidí do 30 let = Klub aktivních 

Předsednictví: Marie Bubová 

Členové: Anna Váňová, Božena Podlipská, Irena Zapletalová, Michaela Kodadová, 

Zdeňka Valečková, Hana Valachovičová, Josef Hais, Jitka Valíčková, Marie Bubová 

A-klub je zkratka komise, která vystihuje, že se jedná o skupinu aktivních lidí. V letošním 

roce je klub složen pouze z žen, protože jediný zástupce mužů změnil bydliště. Proto si komise 

na svém prvním zasedání 26. 1. zvolila novou předsedkyni Marii Bubovou z Bělé nad Radbuzou. 

Administrátorem komise zůstává nadále Božena Podlipská z Boru. Aktivní dámy si na tomto 

prvním jednání vyhodnotily minulý rok a s vervou se pustily do přípravy nového plánu práce. 

Stěžejní úkoly pro rok 2012 byly stanoveny takto: 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

44 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

- březen – organizační a obsahová pomoc při akci SŠ Bor nazvané Velikonoční 

machrovinky 

- červen – 3. regionální den MAS v Horšově 

- listopad – 4. regionální večer v Tisové 

Kromě toho si A-klub stanovil trvalé úkoly: rozšiřování katalogu řemesel a služeb, 

zvýšení publikační činnosti. 

7. března se sešly členky komise z Boru a okolí, které převzaly první úkol dle plánu 

práce, aby se dohodly na průběhu předvelikonočního týdne nazvaného „Velikonoční 

machrovinky”. Během týdne proběhly nejen kulturní akce, přednášky o velikonočních 

tradicích, ale také dílny, ve kterých si zájemci mohli vyzkoušet tradiční i netradiční zdobení 

vajíček, pletení pomlázek a aranžování velikonoční výzdoby. Garanty této akce byly 

ZdeňkaValečková a Božena Podlipská. Milada Huláková zajistila dost vrbových proutků, takže 

si skutečně každý, kdo chtěl, mohl vyzkoušet, že není až tak jednoduché uplést tradiční 

velikonoční pomlázku. Jedním z lektorů v této dovednosti byla aktivní členka komise Jitka 

Valíčková. Ohlasy této akce mezi návštěvníky byly jednoznačně pozitivní. 

Další pracovní jednání komise proběhlo 3. května, ale mezi tím už probíhala pomocí 

komunikačních médií příprava 3. regionálního dne v Horšově. Tento způsob spolupráce se 

osvědčil, protože ušetřil členkám spoustu času při dopravě na osobní jednání. Vzdálenosti 

mezi bydlišti jednotlivých členek jsou značné. Na této schůzce byly dohodnuty všechny 

potřebné věci k organizaci včetně programu. Komise s úspěchem využila založeného katalogu 

řemesel a služeb při jednání s jednotlivými vystavovateli. Jednání se spolupořadatelem SOŠ a 

SOU v Horšovském Týně zajišťovala také manažerka MAS Sylva Heidlerová. Organizaci 3. 

regionálního dne – Bavíme se s MAS – přímo na místě v Horšově organizovaly Jitka Valíčková, 

Jitka Kalíšková, Marie Bubová, Sylva Heidlerová i Daniela Voldánová. Božena Podlipská se 

věnovala projektu „Řemeslo má zlaté dno“, jehož součástí byla ukázka filetování a kuchyňské 

úpravy kapra v podání paní Elsi Bächer z Tirschenreuthu. Ostatní členky propagovaly tuto akci 

ve svém okolí. A evidentně úspěšně, protože s MAS se přišlo pobavit a zároveň se také něco 

naučit zhruba 500 návštěvníků. 

Stěžejní akcí ve 2. pololetí roku byla organizace regionálního večera MAS, při kterém 

se prezentuje hostitelská obec a zájmová činnost na území MAS Český les, o. s. Proto se komise 

přípravou tohoto večera zabývala již od srpna. Hostitelskou obcí letošního regionálního večera 

se stala obec Tisová na Tachovsku, která je jedním z úspěšných žadatelů o dotaci. Intenzivní 

příprava večera byla zahájena na jednání A - klubu 11. 9. v Domažlicích. 

Další aktivity MAS Český les 

Vlastní projekty MAS Český les, o. s. 

- MAS Český les, o. s., dokončila vlastní projekty. 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

45 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

- Natáčení oblékání kroje horního Chodska v Postřekově, grant nadace Arbor 

vitae 

- Našli jsme společnou řeč, jazykové kurzy, grant Česko-německého fondu 

budoucnosti 

- MAS Český les, o. s., realizuje vlastní projekty 

- Realizace projektů spolupráce PRV Osa IV Leader – IV. 1. 2. - Řemeslo má zlaté 

dno, čtyři partnerské MAS, Na koni po západě Čech, tři partnerské MAS, Původ 

a značka: Náš region, tři partnerské MAS, Chuť a vůně domova, čtyři partnerské 

MAS 

- OP Vzdělávaní pro konkurenceschopnost - Podpora dalšího vzdělávání v oblasti 

cestovního ruchu a sociální péče v Plzeňském kraji, dva partneři 

- MAS Český les, o. s., podala úspěšnou žádost o grant 

- Mezinárodní spolupráce při vzdělávání dospělých, ESF, OP Lidské zdroje a 

zaměstnanost 

- To, co frčí v pohraničí, PRV Osa IV Leader – 4. 1. 2 - Ekoprůvodce po naučných 

stezkách, OP Životní prostředí 

Účast pracovníků MAS na vzdělávacích akcích 

- 17. 1. Cestování dostupné všem, Ministerstvo pro místní rozvoj, Praha 

- 24. 1. Komunitní práce s veřejností, Praha 

- - 7. 2. Škola obnovy venkova, seminář, Úborsko 

- 28. 2. Den malých obcí, Praha 

- 3. Veřejné zakázky po novelizaci zákona, Plzeň 

- 10. 5. Strategické plánování a řízení v obcích, NS zdravých měst, Praha 

- 5. a 6. 6. Škola obnovy venkova, seminář, Úborsko 

- 4. a 15. 6. Celostátní setkání škol obnovy venkova, Vlašim 

- 20. 9. Mezinárodní konference pod patronátem Plzeňského kraje ke vzdělávání 

a školství v Traitschingu 

- 24. a 25. 9. Škola obnovy venkova, Úborsko 

- 3. 10. Venkov po roce 2014, Nové Hrady, celostátní konference MAS 

- 6. 11. Den malých obcí, Praha 

- 14. 11. Seminář společnosti Czech tourism k cestovnímu ruchu, Plzeň 

- 28. 11. Ministerstvo životního prostředí, Seminář ke 43. výzvě OPŽP PO7, Praha 

- 6. 12. Kvalitní integrované strategie rozvoje území – předpoklad úspěchu MAS, 

MAS Světovina 

- 17. 12. Rozvoj zemědělství a venkova po roce 2013, seminář CSV, Plzeň 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

46 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

Výměna zkušeností a poznatků 

- 12. 5. Exkurze za dobrou praxí v podpoře tradičních řemesel do MAS Krajina 

srdce 

- 18. – 19. 5. Exkurze za dobrou praxí v podpoře tradičních řemesel do LAG 

InitiAKTIV kreis Tirchenreuth a MAS Sokolovsko 

- 14. 8. Setkání partnerů Celostátní sítě pro venkov, Kostelec 

- 10. 10. Struktura územního plánování 2014, mezinárodní regionální 

konference, Folmava 

- 19. – 22. 11. Exkurze „Za dobrou praxí do slovensko-maďarského pohraničí“ ve 

spolupráci s Celostátní sítí pro venkov 

- 11. 14. setkání MAS Plzeňského kraje, Nýrsko 

- 28. 11. Trendy cestovního ruchu a životní styl, Krajský úřad Plzeňského kraje 

- 10. 12. Setkání partnerů Celostátní sítě pro venkov, Svržno 

- 11. 12. Jednání krajského Spolku pro obnovu venkova v Plzni 

Propagace SPL a MAS 

- 11. – 14. 1. Účast MAS Český les, o. s., na Regiontour Brno 2012, stánek pod 

Svazkem obcí Domažlicko 

- 28. 5. Prezentace na Hospodářské komoře v Domažlicích 

- 16. 6. Druhý regionální den MAS Český les, areál Horšov 

- 29. - 30. 8. Vlastní stánek na výstavě Země Živitelka, České Budějovice 

- 21. 9. Výstava cestovního ruchu ITEP, Plzeň 

- 9. 11. Regionální večer v Tisové 

- 30. 11 – 2.12. Propagace MAS na vánočním hradním jarmarku v bavorském 

Parsberku 

- MAS prezentovala svoji činnost a připravované výzvy na schůzích mikroregionu 

Sedmihoří a Svazku obcí Domažlicko 

- MAS Český les prezentuje svoji činnost ve stolním kalendáři 2012 

- MAS Český les vydala v roce 2012 dva pravidelné zpravodaje a jeden občasník. 

- Sekretariát MAS pokračuje v Analýze jednotlivých výzev a monitoringu MAS, její 

výstupy se pak odrážejí nejen v navrženém systému preferenčních kritérií a 

aktualizaci SPL, ale také v přípravě Komunitně vedeného místního rozvoje pro 

rok 2014 – 2020 

Jednání o spolupráci 

- MAS Český les prohlubuje partnerství s MAS Krajinou srdce, MAS Střed 

západního Krušnohoří, MAS Přiďte pobejt, MAS Leader - Loucko a MAS 

Sokolovsko. Konaly se přátelské schůzky s dalšími místními akčními skupinami. 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

47 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

V průběhu roku 2012 se uskutečnila jednání a výměna zkušeností s MAS 

Podještědí, MAS Český západ – místní partnerství, MAS Zlatá cesta, MAS 

Pomalší, MAS Kyjovské Slovácko v pohybu, Luhačovské Zálesí, o. p. s., Místní 

akční skupina Rožňovsko a MAS Pošumaví, z. s. p. o. 

- MAS Český les se zapojuje do dění MAS Plzeňského kraje, spolupracuje s NS 

MAS a Celostátní sítí pro venkov. 

- MAS Český les prohloubila spolupráci s LAG Tirschenreuth a bavorskými městy 

Parsberg, Waldthurn a Playstein. 

- MAS Český les zorganizovala z podnětu poslanců konferenci na aktuální témata 

pohraničního života a přeshraniční spolupráce 

- MAS Český les poradensky pomáhala s realizací rozvojových projektů v regionu. 

- MAS Český les organizovala venkovské trhy v rámci projektu Původ a značka: 

Náš region 

- MAS Český les aktualizuje zásobník projektů a seznam drobných podnikatelů ze 

svého území MAS Český les pořádala kurzy vaření z místních produktů v rámci 

projektu Chuť a vůně domova 

5.6. Činnost MAS Český les v roce 2013 

MAS Český les, o. s., vyhlásila v roce 2013 7. a 8. výzvu. Sledované období jsme opět 

využili především k aktivizaci území, administraci výzev a vytváření nových partnerských 

kontaktů a vazeb. 

Vzhledem k tomu, že jsme uskutečňovali projekt Chuť a vůně domova a Původ a 

značka: Náš region, který vyžadoval spolupráci partnerských MAS, získali jsme mnoho nových 

zkušeností. Zároveň jsme mohli na našem území pořádat četná setkání, soutěže i jarmarky, 

které přispívaly k propagaci naší MAS, ale přinášely nám i nové osobní vazby a místní znalost. 

Zavedení nového certifikačního systému pro naši regionální značku Český les – sem patřím… 

si vyžádalo oživení a rozšíření seznamu menších podnikatelů. Pozornost jsme věnovali také 

česko-bavorskému cestovnímu ruchu, který v poslední době stojí v popředí zájmu 

zainteresovaných skupin z obou stran hranic, to znamená obcí, podnikatelů a turistických 

spolků. K tomuto tématu jsme zorganizovali několik příhraničních setkání, např. na české 

farmě ve Svržně nebo v bavorském Waldthurnu. Sami jsme se pak účastnili partnerského fóra 

v Neuenburgu vorm Wald. Všechny nové poznatky nám pomohou připravit kvalitní strategii 

území Místní akční skupiny Český les v dalším plánovacím období 2014+. 

Dále jsme také rozšiřovali spolupráci s ostatními MAS jak na území ĆR, tak i na úrovni 

mezinárodní. Tato iniciativa vyústila v podání žádosti do IV. 2. 1. Realizace projektů spolupráce 

– 19. kolo, a sice jako K MAS (vedoucí MAS) v projektu Svatomariánská poutní cesta + tři 

partneři: MAS Sokolovsko o.p.s., InitiAKTIVKreis Tirschenreuth e. V., Dachau AGIL e.V.:  



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

48 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

Vize Mariánské cesty představuje propojení významných poutních míst v Bavorsku, 

České republice a v Rakousku, osa Mnichov – Praha – Vídeň. V rámci projektu měla být 

zmapována místa v Bavorsku, a v okresech Sokolov, Tachov, Cheb a Domažlice. V září 2013 

jsme se zúčastnili veřejné obhajoby projektu na Ministerstvu zemědělství ČR. Naše žádost o 

finanční podporu projektu nebyla úspěšná, důvodem byla nedostatečně prokázaná 

udržitelnost.  

Uspořádali jsme rovněž čtvrtý regionální den v Draženově a pátý regionální večer v 

Třemešné. Za rok 2013 jsme opět provedli evaluaci, audit a připravovali se na příští plánovací 

období Evropské unie.   

Valné hromady 

V souladu se stanovami se v roce 2013 konala tři zasedání valné hromady: 

- 26. února 2013 v Domažlicích VH schválila zprávu o hospodaření za rok 2012, 

postup výběru projektů a zprávu programového výboru a výběrové komise ze 

7. Výzvy, podání žádosti o finanční podporu v červnové výzvě pro projekt 

spolupráce Svatomariánská poutní cesta s MAS Sokolovsko a německou 

stranou, změnu stanov dle předloženého návrhu vč. změny sídla, přijetí nového 

člena (LACEMBOK o. s.), vystoupení členky Marty Vojtíkové, vedlejší činnost 

zaměstnanců mimo území a předmět činnosti MAS.  

- 4. dubna 2013 v Domažlicích VH schválila žádost o změnu stanov pro 

Ministerstvo vnitra ČR v bodě změna sídla MAS Český les, o. s., rozšíření území 

o obec Černovice a obec Bukovec. 

- 18. listopadu 2013 ve Starém Sedlišti VH schválila zprávu o činnosti a 

hospodaření MAS Český les, o. s., transformaci MAS Český les, o. s. na o. p. s. 

případně na spolek, volbu orgánů výkonné rady, programového výboru a 

dozorčí rady dle seznamu, vyhlášení 9. výzvy na F1, F5 a F6 na jaře roku 2014 

na zbývající alokaci po odečtení režie, ukončení členství Dobrovolného svazku 

obcí Chodské ligy k 31. 12. 2013 a OS Holostřevy k 18. 11. 2013. 

Semináře pořádané MAS: 

- 22. ledna, informační seminář k 7. výzvě, Domažlice 

- 12. dubna, setkání nositelů regionální značky Český les: Sem patřím, Domažlice 

- 29. – 30. dubna, česko-německý seminář na téma dobrá praxe v cestovním 

ruchu v bavorsko-českém pohraničí v rámci projektu Společná řeč sbližuje, 

farma Svržno, Hostouň 

- 24. - 25. června, komunikace, komunitní metoda, a plánování rozvoje obce, 

Domažlice 

- 15. - 16. října, První quest v Českém lese, Přimda 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

49 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

Činnost komise pro problematiku zemědělství 

Předseda: Ladislav Walter 

Členové: Vlastimil Hálek, Josef Halavič, Karel Niebauer, Jan Zatloukal, Miroslav Bečvář, 

Jiří Baier, Olga Pulchartová, Jaroslava Rendlová. 

Zemědělská komise se v roce 2013 sešla třikrát: 

- března, pracovní schůzka na téma: propojení české a německé hipoturistiky, 

Klenčí pod Čerchovem. V rámci dvoudenního semináře MAS Český les, 

občanského sdružení Koráb a společnosti AgAkcent proběhla pracovní schůzka 

a seminář na téma hipostezky, propojení české a německé hipoturistiky a šetrný 

cestovní ruch. 

- března, úvodní schůzka k hipostezkám a projektu Na koni po západě Čech 

- 16. dubna, seminář k regionální značce MAS: Český les: Sem patřím… a setkání 

členů zemědělské komise, Drahotín 

Činnost komise pro rovné příležitosti žen a mladých lidí do 30 let 

Předsednictví: Božena Podlipská 

Pracovní název pro komisi pro rovné příležitosti žen a mladých lidí je A-klub. Členky  

A-klubu jsou aktivní ženy, které jsou i ve svých obcích velmi vytíženy. Přesto se A-klubu 

podařilo i v tomto roce uspořádat s vydatnou pomocí sekretariátu MAS několik zajímavých 

akcí. Komise pro rovné příležitosti žen a mladých lidí do 30 let v roce 2013 sešla celkem 

dvakrát: 

- 26. ledna, Komise zvolila novou předsedkyni Marii Bubovou Boženu Podlipskou. 

Poděkovala bývalé předsedkyni, která se vzdala funkce pro mateřské 

povinnosti.  Vyhodnotila pozitivně akci 3. regionální večer MAS v Bělé nad 

Radbuzou. Konstatovala, že do soutěže „Nejhezčí vánoční strom“ se přihlásilo 

méně účastníků než vloni, nutno se více věnovat propagaci. Komise schválila 

plán práce na rok 2013 a stanovila rámcový program pro dvě stěžejní akce: 

regionální den a regionální večer. Uložené úkoly: příprava akce „Velikonoční 

machrovinky“ v Boru ve spolupráci se Střední školou Bor, návrh programu 4. 

regionálního dne, zvýšit publikační činnost, průběžně doplňovat katalog 

řemesel a služeb. 

- 24. července, Komise na svém jednání projednala a schválila návrh na návštěvu 

zahradní výstavy v partnerském Tirschenreuthu. Podle zájmu bude rozhodnuto, 

zda se návštěva uskuteční. Byl schválen termín a místo konání 5. regionálního 

večera v kulturním domě v Třemešné. Zároveň bylo uloženo členům komise 

započít s přípravou organizace večera. 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

50 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

Další aktivity MAS Český les 

Vlastní projekty MAS Český les, o. s. 

- Realizace projektů spolupráce PRV Osa IV Leader – 4. 1. 2 Na koni po západě 

Čech, tři partnerské MAS, Původ a značka: Náš region, tři partnerské MAS – 

dokončen v r. 2013, Chuť a vůně domova, čtyři partnerské MAS 

- Česko německý fond budoucnosti: Žijeme na hranici, konference, grant Česko-

německého fondu budoucnosti 

- OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost: Podpora dalšího vzdělávání v oblasti 

cestovního ruchu a sociální péče v Plzeňském kraji, tři partneři – Místní akční 

skupina Český les, o. s., Střední škola Bor, SOŠ a SOU Sušice – v roce 2013 v 

rámci tohoto projektu byli proškoleni lektoři, kteří následně vytvořili vzdělávací 

programy v oblasti cestovního ruchu (4 moduly: Základy podnikání a finanční 

gramotnosti v cestovním ruchu; Základy průvodcovství a animačních služeb na 

Šumavě a v Českém lese; Německý jazyk v cestovním ruchu; Anglický jazyk v 

cestovním ruchu), gastronomie (3 moduly: Pomocný pracovník v kuchyni; 

Tradiční česká kuchyně; Stolničení) a sociální péče (2 moduly: Základy 

gerontologie a sociální geriatrie; Základní terapie v přímé péči o klienta a 

komunikační techniky). Pro tyto vzdělávací programy byly zakoupeny výukové 

pomůcky. 

- Program podpory spolkové činnosti spojený s prezentací a propagací 

Plzeňského kraje pro rok 2013: Český les na nádvoří bavorského hradu. 

- MAS Český les partnersky spolupracovala při realizaci projektů: Nadace 

partnerství: vytvoření prvního questu v Českém lese - zvýšení přitažlivosti a 

propagace krajiny naučně-zábavnou formou, konkrétně jsme věnovali lokalitě 

naučné stezky Na Kolmu - Vodní svět. 

- Celostátní síť pro venkov - Exkurze za dobrou praxí v zemědělství, Waldthurn 

- Agentura pro sociální začleňování Úřadu vlády ČR: Místní akční skupina Český 

les, o. s., se stala partnerem lokálního partnerství Poběžovice a aktivně se 

zapojila do programu partnerství ZŠ Poběžovice. 

- MAS Český les podala neúspěšné žádosti o podporu vlastních projektů.  

- IV. 2. 1. Realizace projektů spolupráce jako K MAS v projektu Svatomariánská 

poutní cesta + tři partneři: MAS Sokolovsko o.p.s., InitiAKTIVKreis Tirschenreuth 

e. V., Dachau AGIL e.V.  

Účast pracovníků MAS na vzdělávacích akcích 

- 28. – 29. ledna, Škola obnovy venkova, seminář, Úborsko  

- 20. února, Komunitní rozvoj v praxi, Praha-Suchdol 

- 15. dubna, školení k projektu OP VK, KÚ Plzeň 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

51 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

- 13. – 14. května, mezinárodní regionální fórum, Neunburg 

- 22. – 24. dubna, Škola obnovy venkova, seminář, Úborsko 

- 13. srpna, seminář Agentury pro sociální začleňování. Poběžovice 

- 22. října, seminář Asociace soukromých zemědělců, Horšov 

- 18. – 22. listopadu, Škola obnovy venkova, seminář, Úborsko  

- 12. června, přeshraniční setkání turistických informačních center, Klenčí pod 

Čerchovem 

- 4. – 5. listopadu, mezinárodní regionální konference, Chodová Planá 

Výměna zkušeností a poznatků 

- 22. ledna, 15. setkání MAS Plzeňského kraje, Chotěšov 

- 17. dubna, konference k regionální značce a místním produktům, Chomutov 

- května – 7. května, česko-německý seminář na téma dobrá praxe v zemědělství 

v bavorsko-českém pohraničí v rámci projektu Společná řeč sbližuje, Waldthurn 

- června, regionální konference MAS Český západ, Stříbro 

- 26. července, setkání partnerů Celostátní sítě pro venkov, Domažlice 

- 16. října, setkání MAS Plzeňského kraje, Plzeň 

- prosince, setkání členů Svazku obcí Domažlicko, Díly 

- 20. prosince, setkání členů DSO Sedmihoří 

Propagace SPL a MAS 

- 17. – 20. leden, účast MAS Český les, o. s., Regiontour Brno 2013, stánek pod 

Svazkem obcí Domažlicko 

- 13. březen, Velikonoční machrovinky, Bor 

- 4. květen, prezentace při slavnostním otevření kurtů na Babyloně 

- 10. květen, Český les na nádvoří bavorského hradu, propagace MAS a 

Plzeňského kraje v Parsberku 

- 25. květen, regionální den MAS Český les aneb Řemeslo má zlaté dno  

- 15. červen, prezentace při slavnostním otevření sportovní střelnice v Třemešné 

- 29. červen, venkovské trhy v Polžicích 

- 30. srpen, vlastní stánek po celou dobu konání výstavy Země Živitelka, České 

Budějovice 

- 27. – 28. září, den otevřených dveří v Meclově, pod záštitou Zemědělského 

svazu ČR v rámci programu „Zemědělství žije“ a ve spolupráci SOU a SOŠ 

Horšovský Týn se představila MAS Český les ve vlastním stánku v Meclovské 

zemědělské, a. s., v Meclově  

- 16. listopad, Regionální večer v Třemešné aneb Vykročte s námi do dalšího 

desetiletí 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

52 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

- 29. listopad – 2. prosinec, Český les na nádvoří bavorského hradu, propagace 

MAS a PK na vánočním hradním jarmarku v bavorském Parsberku 

- MAS dále prezentovala svoji činnost a připravované výzvy na schůzích 

mikroregionu Sedmihoří a Svazku obcí Domažlicko 

- MAS aktivně podpořila projekt Obce sobě, jehož nositelem je Svaz měst a obcí 

ČR, zúčastnila se jednání obecních samospráv a pomáhala při získávání dat 

- MAS Český les prezentuje svoji činnost ve stolním kalendáři 2013 

- MAS Český les provozuje webové stránky pro propagaci vlastní činnosti: 

o www.nasceskyles.cz 

o www.pokladyceskeholesa.cz - geocaching  

o www.masceskyles.cz  

- MAS Český les vydala v roce 2013 jeden pravidelný zpravodaj.  

Sekretariát MAS pokračuje v analýze jednotlivých výzev a monitoringu MAS, Výstupy 

se pak odrážejí nejen v navrženém systému preferenčních kritérií a aktualizaci SPL, ale také v 

přípravě Komunitně vedeného místního rozvoje pro rok 2014 – 2020. 

Vlastní akce MAS 

- Koncertní turné Šanson pro ženy s MAS Český les, Černíkov, Dešenice, Chodská 

Lhota 

- Koncertní turné Koncert od vánoční plotny, Dešenice, Studánka 

Jednání o spolupráci 

- MAS Český les prohlubuje partnerství s MAS Krajinou srdce, MAS Střed 

západního Krušnohoří, MAS Šluknovsko, MAS Přiďte pobejt, MAS Leader - 

Loucko a MAS Sokolovsko. Konaly se přátelské schůzky s dalšími místními 

akčními skupinami. V průběhu roku 2013 se uskutečnila jednání a výměna 

zkušeností s MAS Podještědí, MAS Český západ – místní partnerství, MAS Zlatá 

cesta a MAS Pošumaví, z. s. p. o.  

- MAS Český les se zapojuje do dění MAS Plzeňského kraje, spolupracuje s NS 

MAS a Celostátní sítí pro venkov 

- MAS Český les prohloubila spolupráci s LAG Tirschenreuth, a bavorskými městy 

Parsberg, Waldthurn, Playstein a Cham. 

- MAS Český les poradensky pomáhala s realizací rozvojových projektů v regionu.  

- MAS Český les organizovala venkovské trhy v rámci projektu Původ a značka: 

Náš region 

- MAS Český les aktualizuje zásobník projektů a seznam drobných podnikatelů ze 

svého území  



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

53 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

- MAS Český les pořádala kurzy vaření z místních produktů v rámci projektu Chuť 

a vůně domova 

- MAS Český les zorganizovala návštěvu a kurz vaření z místních surovin pro 

partnerské MAS projektu Chuť a vůně domova. Zároveň se zúčastnila 

„zrcadlových“ návštěv v Jilemnici, Mladé Vožici a v Loucku 

- MAS Český les pořádala tři soutěžní kulinářská odpoledne v rámci projektu Chuť 

a vůně domova, v Puclicích, Studánce a Starém Sedle 

- MAS Český les oslovila nové členy a pomáhala se založením neziskových 

organizací 

- MAS Český les propaguje činnost svých členů v pravidelných relacích v Českém 

rozhlase Plzeň a regionálním tisku 

6. Souhrnná analýza 1. – 9. výzvy 

Za 9 uzavřených výzev MAS Český les, z. s., přijala celkem 141 žádostí o dotaci na 

projekt. Z tohoto počtu bylo vybráno 99 projektů k financování, což je 70,9 % z celkového 

počtu přijatých žádostí. Z podpořených projektů nakonec nedošlo k realizaci pouze 9 projektů. 

Graf č. 2 ukazuje počet přijetých žádostí a podpořených projektů dle jednotlivých výzev. 

 

 

 

Při sumarizaci dle jednotlivých výzev je stav následující:  

- v první výzvě bylo podáno 23 žádostí, z nichž 13 bylo vybráno k financování a 2 byly 

určeny jako náhradní 

23

18

25

18

15

10

25

1

6

13

17 17

8

15

7

15

1

6

1. VÝZVA 2. VÝZVA 3. VÝZVA 4. VÝZVA 5. VÝZVA 6. VÝZVA 7. VÝZVA 8. VÝZVA 9. VÝZVA

přijaté žádosti podpořené projekty

Graf č. 2: Počet přijatých a podpořených žádostí od 1. do 9. výzvy 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

54 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

- ve druhé výzvě bylo z 18 přijatých žádostí 17 vybráno k financování a 1 byla určena 

jako náhradní 

- ve 3. výzvě bylo přijato 25 žádostí, z toho bylo 17 vybráno k financování 

- ve 4. výzvě bylo přijato 18 projektů, 8 jich bylo doporučeno k financování 

- v 5. výzvě bylo přijato 15 projektů a všechny byly vybrány k financování 

- v 6. výzvě bylo k financování vybráno 7 projektů z celkových 10 

- v 7. výzvě bylo přijato 25 žádostí, ze kterých bylo vybráno k financování 15 projektů 

- v 8. výzvě byla přijata jedna žádost, která byla vybrána k financování  

- v poslední 9. výzvě bylo přijato 6 žádostí, z nichž všechny byly doporučeny k 

financování 

Celkový finanční objem dotace podpořených projektů v 9 výzvách tvořil 67 580 615 Kč. 

Tabulka č. 3 ukazuje alokaci tohoto finančního objemu dle jednotlivých výzev. Dále je v tabulce 

dle jednotlivých výzev udán skutečný vyplacený finanční objem. Kompletně proplacené 

projekty jsou pouze do 4. výzvy. Celková proplacená částka činí 44 567 313 Kč, což je cca 65 % 

z celkové přiznané dotace podpořených projektů. Tento podíl se samozřejmě ještě zvýší, 

jelikož některé projekty jsou ve fázi realizace a některé již zrealizované projekty aktuálně 

podávají žádost o proplacení.  

 

Výzva Přiznaná dotace podpořených projektů v Kč Skutečně obdržená dotace žadateli (k 1. 
12. 2014) v Kč 

1. 9 118 165,00 7 881 888,00 

2. 11 899 003,00 10 870 039,00 

3. 14 078 527,00 12 863 926,00 

4. 5 226 206,00 4 351 364,00 

5. 7 871 289,00 5 461 108,00 

6. 4 813 460,00 1 259 878,00 

7. 11 152 497,00 1 879 110,00 

8. 683 100,00 0,00 

9. 2 738 368,00  0,00 

celkem 67 580 615,00 44 567 313,00 

 

Graf č. 3 znázorňuje výši dotace podpořených projektů dle jednotlivých výzev. Můžeme 

si všimnout nízkých finančních objemů u posledních dvou výzev. Vysvětlením je dočerpání 

zbylých finančních prostředků z nezrealizovaných projektů. 

 

 

  

Tabulka č. 3: Alokace finančních prostředků dle jednotlivých výzev 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

55 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

 

 

Podíl alokace finančních prostředků podpořených projektů dle jednotlivých výzev 

strukturovaný dle jednotlivých fichí je znázorněn v tabulce č. 4 a č. 5, kde je zobrazen 

procentuální podíl. V grafu č. 4 a č. 5 nalezneme alokaci finančních prostředku podpořených 

projektů dle jednotlivých výzev a fichí a celkovou alokaci podpořených projektů dle 

jednotlivých fichí za všechny uzavřené výzvy. Můžeme si všimnout, že největší finanční objem 

vykazuje Fiche 5 Zkvalitnění života na venkově. Důvod je ten, že v této fichi jsou žadateli 

způsobilými pro toto opatření převážně veřejnoprávní nebo neziskové subjekty. Tyto subjekty 

pravidelně využívají pro svoji činnost dotační tituly a mají tedy, co se týče fondů a programů, 

v dané problematice určitý přehled. Dalším rozhodujícím faktorem je nedostačující stav 

občanské vybavenosti na venkově, která je základem pro bydlení a kvalitu života v místě 

bydliště. Nejmenší podíl finančních prostředků podpořených projektů vykazuje Fiche 3 

Diverzifikace činností nezemědělské povahy. Vysvětlením je neochota zemědělských subjektů 

k diverzifikaci své činnosti a také její, často i legislativní, náročnost. Ve skutečnosti je však tento 

podíl nulový, jelikož k realizaci projektu ze strany žadatele nakonec nedošlo. 

 

 

 Fiche celkem 

1 2 3 4 5 6 7 

V
ýz

va
 

1. 663 156 Kč 344 960 Kč 0 Kč 0 Kč 7 656 949 Kč 453 100 Kč  9 118 165 Kč 

2. 5 018 420 Kč 1 976 240 Kč 350 000 Kč 0 Kč 3 860 993 Kč 693 350 Kč  11 899 003 Kč 

3. 2 689 039 Kč 1 107 286 Kč 0Kč 0 Kč 9 811 312 Kč 470 890 Kč  14 078 527 Kč 

4. 325 390 Kč 451 286 Kč 0 Kč 0 Kč 3 975 180 Kč 474 350 Kč 0 Kč 5 226 206 Kč 

0,00 Kč

2 000 000,00 Kč

4 000 000,00 Kč

6 000 000,00 Kč

8 000 000,00 Kč

10 000 000,00 Kč

12 000 000,00 Kč

14 000 000,00 Kč

16 000 000,00 Kč

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

Výzva

Tabulka č. 4: Alokace fin. prostředků podpořených projektů dle jednotlivých výzev strukturovaný dle jednotlivých fichí  

Zdroj: MAS Český les, z. s. 

Graf č. 3:Výše dotace podpořených projektů 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

56 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

 Fiche celkem 

1 2 3 4 5 6 7 

5. 2 160 102,00 
Kč 

0,00 Kč 0,00 Kč 100 215,00 
Kč 

4 192 422,00 
Kč 

200 400,00 
Kč 

1 218 
150,00 Kč 

7 871 289 Kč 

6. 1 424 470 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 3 388 990 Kč 0 Kč 0 Kč 4 813 460 Kč 

7. 2 534 873 Kč 0 Kč 0 Kč 348 670 Kč 6 142 887 Kč 327 348 Kč 1 798 719 
Kč 

11 152 497 Kč 

8. 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 683 100 Kč 0 Kč 683 100 Kč 

9. 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 2 226 602 Kč 511 766 Kč 0 Kč 2 738 368 Kč 

celkem 14 815 450 
Kč 

3 879 772 Kč 350 000 Kč 448 885 Kč 41 255 335 
Kč  

3 823 756 
Kč 

3 016 869 
Kč 

 

 

 

 Fiche 

1 2 3 4 5 6 7 

V
ýz

va
 

1. 7,3% 3,8% 0,0% 0,0% 84,0% 5,0% 0,0% 

2. 42,2% 16,6% 2,9% 0,0% 32,4% 5,8% 0,0% 

3. 19,1% 7,9% 0,0% 0,0% 69,7% 3,3% 0,0% 

4. 6,2% 8,6% 0,0% 0,0% 76,1% 9,1% 0,0% 

5. 27,4% 0,0% 0,0% 1,3% 53,3% 2,5% 15,5% 

6. 29,6% 0,0% 0,0% 0,0% 70,4% 0,0% 0,0% 

7. 22,7% 0,0% 0,0% 3,1% 55,0% 3,0% 16,1% 

8. 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 

9. 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 81,3% 18,7% 0,0% 

celkem 21,9% 5,7% 0,5% 0,7% 61,0% 5,7% 4,5% 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka č. 5: Alokace fin. prostředků podpořených projektů dle jednotlivých výzev strukturovaný dle jednotlivých fichí  

Zdroj: MAS Český les, z. s. 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

57 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

 

 

 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

Fiche 7

Fiche 6

Fiche 5

Fiche 4

Fiche 3

Fiche 2

Fiche 1

Fiche 1
21,9% Fiche 2

5,7%

Fiche 3
0,5%

Fiche 4
0,7%

Fiche 5
61,0%

Fiche 6
5,7%

Fiche 7
4,5%

Zdroj: MAS Český les, z. s. 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 

Graf č. 4: Alokace fin. prostředků podpořených projektů dle jednotlivých výzev strukturovaný dle jednotlivých fichí  

Graf č. 5: Alokace fin. prostředků podpořených projektů dle dle jednotlivých fichí  



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

58 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

7. Analýza jednotlivých výzev 

7.1. 1. výzva 

V první výzvě, která byla vyhlášena dne 14. 8. 2008, bylo podáno 23 žádostí, z nichž 13 

bylo vybráno k financování a 2 byly určeny jako náhradní. Termín příjmu žádostí byl 14. 8. 2008 

- 22. 9. 2008. Vyhlášeny byly fiche 1, 2, 3, 4, 5 a 6. Veškeré projekty již byly zrealizovány a 

proplaceny.  Celkové výdaje všech podpořených projektů činily 10 745 170,00 Kč. Celková 

požadována dotace představovala 9 118 165,00 Kč. Nakonec bylo proplaceno celkem 

7 881 888,00 Kč. V grafu č. 6 až č. 8 najdeme podíly a výše požadované a skutečně vyplacené 

dotace projektů dle jednotlivých fichí. Je jasně patrné, že největší finanční podíl požadované 

dotace vykazuje Fiche 5 (84 %). K vysokému nedočerpání požadovaných finančních prostředků 

došlo u Fiche 6, kde byl podpořen jeden projekt „Venkov není izolovaný ostrov“. Tabulka č. 1 

v příloze obsahuje veškeré informace o realizovaných projektech. 

 

 

   

7%
4%

84%

5%

Fiche 1

Fiche 2

Fiche 5

Fiche 6

Zdroj: MAS Český les, z. s. 

Graf č. 6: Požadovaná dotace podpořených dle jednotlivých fichí v 1. výzvě 

 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

59 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

 

 

 

 

 

8%

4%

86%

2%

Fiche 1

Fiche 2

Fiche 5

Fiche 6

Fiche 1 Fiche 2 Fiche 5 Fiche 6

požadovaná dotace Kč663 156 Kč344 960 Kč7 656 949 Kč453 100

skutečně vyplacená dotace Kč663 144 Kč303 492 Kč6 775 030 Kč140 222

 Kč-

 Kč1 000 000

 Kč2 000 000

 Kč3 000 000

 Kč4 000 000

 Kč5 000 000

 Kč6 000 000

 Kč7 000 000

 Kč8 000 000

 Kč9 000 000

Graf č. 7: Skutečně vyplacená dotace dle jednotlivých fichí v 1. výzvě 

 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 

Graf č. 8: Požadovaná dotace a skutečně vyplacená dotace dle jednotlivých fichí v 1. výzvě 

 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

60 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

7.2. 2. výzva 

Tato výzva byla vyhlášena dne 9. 3. 2009. Žadatelé mohli žádosti odevzdávat v termínu 

9. 3. 2009 - 4. 5. 2009. Vyhlášeny byly Fiche 1, 2, 3, 4, 5 a 6. Veškeré projekty již byly 

zrealizovány a proplaceny.  K realizaci nedošlo u jednoho podpořeného projektu „BPS 

Poběžovice s.r.o. -rozvoj nezemědělských činností“. Celkové výdaje všech podpořených 

projektů ve 2. výzvě činily celkem 19 791 794,00 Kč.  Celková požadována dotace podpořených 

projektů představovala 11 899 003,00 Kč. Nakonec bylo proplaceno celkem 10 870 039,00 Kč. 

V grafu č. 9 až č. 11 najdeme podíly a výše požadované a skutečně vyplacené dotace projektů 

dle jednotlivých fichí. Největší podíl požadované dotace podpořených projektů v této výzvě 

představuje Fiche 1 (42 %). Velký podíl vykazuje také opět Fiche 5. Nulový podíl skutečně 

vyplacených finančních prostředků u Fiche 3 je způsoben nerealizací podpořeného projektu 

„BPS Poběžovice, s. r. o. -rozvoj nezemědělských činností“. Tabulka č. 2 obsahuje veškeré 

informace o realizovaných projektech. 

  

 

42%

17%

3%

32%

6%

Fiche 1

Fiche 2

Fiche 3

Fiche 5

Fiche 6

Graf č. 9: Požadovaná dotace podpořených projektů dle jednotlivých fichí ve 2. výzvě 

 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

61 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

 

 

 

 

46%

18%

0%

31%

5%

Fiche 1

Fiche 2

Fiche 3

Fiche 5

Fiche 6

Fiche 1 Fiche 2 Fiche 3 Fiche 5 Fiche 6

požadovaná dotace Kč5 018 420 Kč1 976 240 Kč350 000 Kč3 860 993 Kč693 350

skutečně vyplacená dotace Kč5 018 420 Kč1 976 240 Kč0 Kč3 346 004 Kč529 375

Kč0

Kč1 000 000

Kč2 000 000

Kč3 000 000

Kč4 000 000

Kč5 000 000

Kč6 000 000

Graf č. 10: Skutečně vyplacená dotace dle jednotlivých fichí ve 2. výzvě 

 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 

Graf č. 11: Požadovaná dotace a skutečně vyplacená dotace dle jednotlivých fichí ve 2. výzvě 

 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

62 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

7.3. 3. výzva 

Ve 3. výzvě bylo přijato celkem 25 žádostí, z toho bylo 17 vybráno k financování. Tato 

výzva byla vyhlášena dne 8. 3. 2010. Žadatelé mohli odevzdávat své projekty v termínu 8. 3. – 

6. 5. 2010. Vyhlášeny byly Fiche 1, 2, 3, 4, 5 a 6. Veškeré projekty již byly zrealizovány a 

proplaceny.  Celkové výdaje podpořených projektů byly v této výzvě ve výši 22 208 854,00 Kč. 

Požadovaná dotace podpořených projektů činila 14 078 527,00 Kč. Nakonec bylo žadatelům 

vyplaceno celkem 12 863 926,00 Kč. V grafu č. 12 až č. 14 najdeme podíly a výše požadované 

a skutečně vyplacené dotace projektů dle jednotlivých fichí. Největší alokaci požadované 

dotace vykazuje Fiche 5. Tabulka č. 3 v příloze obsahuje veškeré informace o realizovaných 

projektech. 

 

 

 

19%

8%

70%

3%

Fiche 1

Fiche 2

Fiche 5

Fiche 6

Graf č. 12: Požadovaná dotace podpořených projektů dle jednotlivých fichí ve 3. výzvě 

 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

63 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

 

 

 

 

 

 

20%

9%

68%

3%

Fiche 1

Fiche 2

Fiche 5

Fiche 6

Fiche 1 Fiche 2 Fiche 5 Fiche 6

požadovaná dotace Kč2 689 039 Kč1 107 286 Kč9 811 312,00 Kč470 890

skutečně vyplacená dotace Kč2 578 070 Kč1 107 286 Kč8 753 223 Kč425 347

Kč0

Kč2 000 000

Kč4 000 000

Kč6 000 000

Kč8 000 000

Kč10 000 000

Kč12 000 000

Graf č. 13: Skutečně vyplacená dotace dle jednotlivých fichí ve 3. výzvě 

 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 

Graf č. 14: Požadovaná dotace a skutečně vyplacená dotace dle jednotlivých fichí ve 3. výzvě 

 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

64 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

7.4. 4. výzva 

4. výzva byla vyhlášena 1. srpna 2011. ve 4. výzvě bylo přijato 18 projektů, 8 jich bylo 

doporučeno k financování. Žadatelé mohly odevzdávat své žádosti 16. září 2011. V této výzvě 

přibyla z důvodů potřeb Fiche 4 Podpora venkovské turistiky a byly podpořeny všechny fiche.  

Celkové výdaje všech podpořených projektů činily celkem 7 385 648,00 Kč. Požadovaná dotace 

činila 5 226 206,00 Kč a nakonec bylo žadatelům vyplaceno celkem 4 351 364,00 Kč. Až na 

jeden projekt, který nakonec nebyl realizován, byly projekty již ukončeny a proplaceny. V grafu 

č. 15 až č. 17 najdeme podíly a výše požadované a skutečně vyplacené dotace projektů dle 

jednotlivých fichí. Největší alokaci požadované dotace (76 %) vykazuje Fiche 5. Tabulka č. 4 

v příloze obsahuje veškeré informace o realizovaných projektech. 

 

 

6%

9%

76%

9%

Fiche 1

Fiche 2

Fiche 5

Fiche 6

Graf č. 15: Požadovaná dotace podpořených projektů dle jednotlivých fichí ve 4. výzvě 

 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

65 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

 

 

 

 

 

7%
0%

88%

5%

Fiche 1

Fiche 2

Fiche 5

Fiche 6

Fiche 1 Fiche 2 Fiche 5 Fiche 6

požadovaná dotace Kč325 390 Kč451 286 Kč3 975 180 Kč474 350

skutečně vyplacená dotace Kč325 390 Kč0 Kč3 823 802 Kč202 172

Kč0

Kč500 000

Kč1 000 000

Kč1 500 000

Kč2 000 000

Kč2 500 000

Kč3 000 000

Kč3 500 000

Kč4 000 000

Kč4 500 000

Graf č. 16: Skutečně vyplacená dotace dle jednotlivých fichí ve 4. výzvě 

 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 

Graf č. 17: Požadovaná dotace a skutečně vyplacená dotace dle jednotlivých fichí ve 4. výzvě 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

66 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

7.5. 5. výzva 

V 5. výzvě, která byla vyhlášena dne 30. 4. 2012, bylo přijato celkem 15 projektů a 

všechny byly vybrány k financování. Žadatelé mohli své žádosti odevzdávat v termínu 21. 5. 

2012 - 25. 5. 2012. V této výzvě byly opět vyhlášené všechny fiche. Ke konečné realizaci došlo 

až na jeden projekt (Naučná stezka "Nade mlejnem - pode mlejnem") u všech projektů, ale 2. 

projekty zatím nebyly proplaceny. Těmi jsou projekt „Obnova sakrálních staveb na území DSO 

Sedmihoří - 1. etapa“ a projekt „Víceúčelové hřiště Ctiboř“. Lze však předpokládat, že 

v nejbližší době budou i tyto projekty proplaceny. V 5. výzvě činily celkové výdaje všech 

podpořených projektů celkem 9 939 251,00 Kč. Tyto projekty žádali o dotaci ve výši 7 871 289 

Kč. Nakonec bylo zatím proplaceno celkem 5 461 108,00 Kč. Nejvyšší podíl požadované dotace 

opět vykazuje Fiche 5 (48 %). V grafu č. 18 až č. 20 najdeme podíly a výše požadované a 

skutečně vyplacené dotace projektů dle jednotlivých fichí. Tabulka č. 5 v příloze obsahuje 

veškeré informace o realizovaných projektech. 

 

 

 

 

27%

1%

48%

8%

16%

Fiche 1

Fiche 4

Fiche 5

Fiche 6

Fiche 7

Graf č. 18: Požadovaná dotace podpořených projektů dle jednotlivých fichí v 5. výzvě 

 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

67 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

 

 

 

 

 

30%

2%

51%

11%

6%

Fiche 1

Fiche 4

Fiche 5

Fiche 6

Fiche 7

Fiche 1 Fiche 4 Fiche 5 Fiche 6 Fiche 7

požadovaná dotace Kč2 160 102 Kč100 215 Kč3 748 025 Kč644 797 Kč1 218 150,00

skutečně vyplacená dotace Kč1 614 283 Kč100 069 Kč2 810 319 Kč621 493 Kč314 944

Kč0

Kč500 000

Kč1 000 000

Kč1 500 000

Kč2 000 000

Kč2 500 000

Kč3 000 000

Kč3 500 000

Kč4 000 000

Graf č. 19: Skutečně vyplacená dotace dle jednotlivých fichí v 5. výzvě 

 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 

Graf č. 20: Požadovaná dotace a skutečně vyplacená dotace dle jednotlivých fichí v 5. výzvě 

 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

68 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

7.6. 6. výzva 

Dne 13. 8. 2012 byla vyhlášena 6. výzva. Podpořeny byly pouze 2 fiche: Fiche 1 a 5. V 6. 

výzvě bylo k financování vybráno 7 projektů z celkových 10. Termín odevzdání žádostí byl 25. 

9. 2012 - 26. 9. 2012. K výsledné realizaci však došlo pouze u 5 projektů. Proplacen nebyl 

doposud projekt „Nástavba hasičské zbrojnice Staré Sedliště - Venkovský klub“. Celkové 

výdaje realizovaných projektů činily 6 510 095,00 Kč. Tyto projekty požadovali dotaci ve vši 4 

813 460,00 Kč. Doposud bylo proplaceno celkem 1 259 878,00 Kč. Nejvyšší podíl alokace 

požadované dotace vykazuje jako v předchozích výzvách Fiche 5. V grafu č. 21 až č. 23 najdeme 

podíly a výše požadované a skutečně vyplacené dotace projektů dle jednotlivých fichí. Tabulka 

č. 6 v příloze obsahuje veškeré informace o realizovaných projektech. 

 

 

 

 

30%

70%

Fiche 1

Fiche 5

Graf č. 21: Požadovaná dotace podpořených projektů dle jednotlivých fichí v 6. výzvě 

 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

69 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

 

 

 

 

 

59%

41%
Fiche 1

Fiche 5

Fiche 1 Fiche 5

požadovaná dotace Kč1 424 470 Kč3 388 990

skutečně vyplacená dotace Kč741 098 Kč518 780

Kč0

Kč500 000

Kč1 000 000

Kč1 500 000

Kč2 000 000

Kč2 500 000

Kč3 000 000

Kč3 500 000

Kč4 000 000

Graf č. 22: Skutečně vyplacená dotace dle jednotlivých fichí v 6. výzvě 

 

Graf č. 23: Požadovaná dotace a skutečně vyplacená dotace dle jednotlivých fichí v 6. výzvě 

 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

70 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

7.7. 7. výzva 

Výzva č. 7 byla vyhlášena dne 9. 1. 2013. v 7. výzvě bylo přijato 25 žádostí, ze kterých 

bylo vybráno k financování 15 projektů. Termín pro podávání žádostí byl 4. 2. 2013  -6. 2. 2013. 

Podpořeny byly všechny fiche. Čtyři projekty v této výzvě nakonec nebyly realizovány 

(Vyhlídka Hostouň, Naučná stezka "Nade mlejnem - pode mlejnem", Zastavení na vsi a Oprava 

hasičské výzbrojovny, vybudování klubovny pro mládež a fitcentra pro mládež a seniory). 

Proplaceno doposud nebylo 5 projektů. Celkové výdaje všech realizovaných podpořených 

projektů činily 16 730 958,00 Kč. Tyto projekty žádali o celkovou dotaci 11 152 497,00 Kč. 

Zatím bylo žadatelům vyplacenou 1 879 110,00 Kč. Z grafu č. 24 je patrné, že nejvyšší podíl 

požadované dotace vykazuje Fiche 5 (65 %). V grafu č. 245 a č. 26 dále najdeme podíly a výše 

požadované a skutečně vyplacené dotace projektů dle jednotlivých fichí. Tabulka č. 7 v příloze 

obsahuje veškeré informace o realizovaných projektech. 

 

 

 

 

23%

3%

55%

3%

16%

Fiche 1

Fiche 4

Fiche 5

Fiche 6

Fiche 7

Graf č. 24: Požadovaná dotace podpořených projektů dle jednotlivých fichí v 7. výzvě 

 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

71 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

 

 

 

 

 

0%
16%

67%

17%
0%

Fiche 1

Fiche 4

Fiche 5

Fiche 6

Fiche 7

Fiche 1 Fiche 4 Fiche 5 Fiche 6 Fiche 7

požadovaná dotace Kč2 534 873 Kč348 670 Kč6 142 887 Kč327 348 Kč1 798 719

skutečně vyplacená dotace Kč0 Kč307 405 Kč1 250 019 Kč321 686 Kč0

Kč0

Kč1 000 000

Kč2 000 000

Kč3 000 000

Kč4 000 000

Kč5 000 000

Kč6 000 000

Kč7 000 000

Graf č. 25: Skutečně vyplacená dotace dle jednotlivých fichí v 7. výzvě 

 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 

Graf č. 26: Požadovaná dotace a skutečně vyplacená dotace dle jednotlivých fichí v 7. výzvě 

 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

72 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

7.8. 8. výzva 

V této výzvě byla podpořena pouze Fiche 6 Vzdělávání a rozšiřování znalostí místních 

obyvatel. Výzva byla vyhlášena 19. 4. 2013 a konečný termín pro podání žádostí byl dne 13. 5. 

2013. Přijat byl pouze jeden projekt „Objevujeme Český les“. Ten byl podpořen k financování. 

Celkové výdaje projektu jakožto požadovaná dotace činily 683 100,00 Kč. Projekt zatím nebyl 

proplacen. Tabulka č. 8 v příloze obsahuje veškeré informace o realizovaném projektuh. 

7.9. 9. výzva 

V poslední výzvě vyhlášené dne 15. 1. 2014 s termínem podání nabídek 3. 2. 2014 bylo 

přijato 6 žádostí, z nichž všechny byly doporučeny k financování. Vyhlášeny byly pouze Fiche 

5 a Fiche 6. Veškeré projekty jsou ve fázi realizace a pouze u jednoho došlo k proplacení. 

Celkové výdaje projektů činí 3 206 823,00 Kč. Projekty žádaly o dotaci ve výši 2 738 368,00 Kč. 

Nejvyšší finanční objem požadované dotace vykazuje Fiche 5 (81 %). V grafu č. 27 najdeme 

podíly požadované dotace projektů dle jednotlivých fichí. Tabulka č. 9 v příloze obsahuje 

veškeré informace o realizovaných projektech. 

 

 

 

 

81%

19%

Fiche 5

Fiche 6

Zdroj: MAS Český les, z. s. 

Graf č. 27: Požadovaná dotace podpořených projektů dle jednotlivých fichí v 9. výzvě 

 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

73 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

8. Monitoring SPL 

Z hlediska monitorovacích indikátorů stanovených v SPL, aktualizovaného v roce 2013, 

MAS Český les sleduje indikátory pro monitoring naplňování cílů strategie MAS Český les a 

indikátory výsledků dle jednotlivých fichí. V tabulce č. 6 najdeme soupis monitorovacích 

indikátorů stanovených v SPL a jejich plánované hodnoty pro rok 2013 a skutečné hodnoty 

v roce 2014. V tabulce č. 7 je soupis indikátorů výsledků pro jednotlivé fiche a jejich hodnota 

v roce 2014. Některé hodnoty indikátorů v roce 2014 jsou získány pouze z dokončených 

projektů, které již byly proplaceny. Kompletně proplacené projekty jsou pouze do 4. výzvy, 

proto výsledná hodnota bude nakonec vyšší. Kvantitativní analýza výstupů projektů a 

vzájemné porovnání se stanovenými hodnotami monitorovacích indikátorů pro rok 2013 nám 

ukazuje, jak byly tyto indikátory naplněny. 

 

Kritérium Jednotka Hodnota 2014 
(skutečnost) 

Hodnota 2013 
(plán dle SPL) 

Organizační náročnost Počet přijatých a administrovaných 
projektů 

141 111 

Úspěšnost projektů Počet projektů s úspěšně dokončenou 
realizací 

76 72 

Zlepšení občanské vybavenosti Počet nových zařízení OV 
(z dokončených projektů) 

43 14 

Podpora nových a začínajících 
subjektů 

Počet podpořených projektů nových a 
začínajících podnikatelských subjektů ke 
konci roku 

7 4 

Vytvoření nových přepočtených 
pracovních míst (z dokončených 
projektů) 

Počet pracovních míst za celé období 4 4 

Diverzifikace zemědělských 
subjektů 

Počet diverzifikovaných zemědělských 
subjektů do nezemědělských činností 

0 2 

Zlepšení infrastruktury 
cestovního ruchu 

Počet nových lůžek 
(z dokončených projektů) 

155 60 

Počet nových míst u stolu 
(z dokončených projektů) 

0 20 

Počet nově vzniklých sportovně 
rekreačních zařízení 
(z dokončených projektů) 

6 12 

Počet nově vzniklých km tematických 
stezek (z dokončených projektů) 

0,5 5 

Zhodnocení kulturního dědictví Počet nových památek otevřených 
veřejnosti (z dokončených projektů) 

1 2 

Počet zrekonstruovaných již otevřených 
památek (z dokončených projektů) 

8 8 

Tabulka č. 6: Monitorovací indikátory stanovené SPL (2007 – 2013) 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

74 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

Kritérium Jednotka Hodnota 2014 
(skutečnost) 

Hodnota 2013 
(plán dle SPL) 

Počet vzniklých studií obnovy a využití / 
soupisů map kulturního dědictví (z 
dokončených projektů) 

3 3 

Vytvoření zázemí pro kulturní, 
společenské, sportovní, církevní 
a jiné akce 

Počet vzniklých zázemí 
(z dokončených projektů) 

34 4 

Počet zajištěných akcí ročně 15 20 

Vzdělávání a informace Počet vzdělávacích akcí 
 (z dokončených projektů) 

33 40 

Počet proškolených účastníků 
(z dokončených projektů) 

250 200 

Snaha o podporu plnění SPL 
mimo projekty LEADER 

Počet podaných projektů 15 6 

Počet podaných projektů spolupráce 
(IV.2.1.) 

10 5 

 

 

Fiche Indikátor výsledku Hodnota 

F1 Počet osob využívajících zkvalitněné služby 
27 616 

 

F2 
Počet lůžek 155 

Počet pracovních míst 2 

F3 x  

F4 x  

F5 

Počet pracovních míst 2 

Počet osob využívajících zkvalitněné služby 
40 146 

 

Počet osob s přístupem k internetu 650 

Počet zajištěných akcí ročně 15 

Počet nově vzniklých zázemí a zařízení 31 

F6 

Počet vzdělávacích akcí 33 

Počet dnů školení 68,6 

Počet proškolených účastníků 250 

 

 

9. Zhodnocení stanoveného SPL  

Souhrnné zhodnocení činnosti MAS Český les v rámci této evaluace bude vycházet 

z analýzy souhrnných dat a z monitoringu SPL. Z těchto podkladů budou identifikovány silné 

stránky a slabiny v plnění stanovené SPL a přerozdělování veřejných prostředků. 

Zdroj: MAS Český les, z. s.  

Tabulka č. 7: Indikátory výsledků projektů dle jednotlivých fichí 

Zdroj: MAS Český les, z. s.  



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

75 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

Za námi sledované období 2007 – 2014 bylo v 9 výzvách podpořeno celkem 100 projektů 

k financování, což je 70,9 % z celkového počtu přijatých žádostí, kterých bylo 141. 

Z podpořených projektů nakonec nedošlo k realizaci pouze 4 projektů. Pouze v jedné výzvě 

byly podpořeny všechny přijaté projekty (5. výzva). Celkový počet přijatých žádostí je poměrně 

vysoký. MAS Český les, z. s., si v SPL stanovila v roce 2013 celkový počet přijatých žádostí 

(projektů) celkem 111. Došlo tedy k cca 27% překročení plánované hodnoty. Způsob 

propagace a informování žadatelů i potenciálních žadatelů o výzvách je tedy vhodný a účelný. 

I přesto, že zatím nedošlo u některých projektů ke konečné fázi realizace (podání žádosti o 

platbu), byla překročena i plánovaná hodnota 72 projektů s úspěšnou realizací. Administrativní 

pomoc a podpora žadatelů ze strany MAS je na vysoké úrovni a MAS i nadále hodlá pokračovat 

v pomoci potencionálním žadatelům.  

V tabulce č. 8 najdeme odchylku skutečné alokace finančních prostředků podpořených 

projektů od plánované (po odečtení podílů na režijní náklady). Pouze Fiche 6 Vzdělávaní a 

rozšiřování znalostí místních obyvatel s odchylkou 0,65 vykazuje téměř plánovanou výši 

čerpání. Největší odchylku od plánovaného podílu alokace představuje Fiche 5 Zkvalitnění 

života na venkově a to 35,3. Výše této odchylky je způsobena několika faktory. Žadatelé 

způsobilí pro tato opatření jsou převážně veřejnoprávní nebo neziskové subjekty. Tyto 

subjekty pravidelně využívají pro svoji činnost dotační tituly a mají tedy, co se týče fondů a 

programů, v dané problematice určitý přehled a zkušenosti. Dalším rozhodujícím faktorem je 

nedostačující stav občanské vybavenosti na venkově, která je základem pro bydlení a kvalitu 

života v místě bydliště. Dále můžeme říci, že plánované alokaci se ještě přiblížila skutečná 

alokace pro Fichi 1 Vytvoření podmínek pro rozvoj cestovního ruchu. Tato fiche má podíl 

z celkového finančního objemu 21,6 % oproti plánovanému podílu 18,75 % (vykazuje tedy 

kladnou odchylku). Rozvoj tuzemského a zejména příhraničního cestovního ruchu a 

infrastruktury služeb s ním spojených zaznamenal v celé České republice ve sledovaném 

období dynamický vývoj, a to přimělo některé podnikatele a další subjekty k realizaci svých 

záměrů. Nejmenší podíl z plánovaného čerpání představují Fiche 3 Diverzifikace činností 

nezemědělské povahy a Fiche 4 Podpora rozvoje drobného podnikání. I přesto, že MAS nabízí 

administrativní a konzultační pomoc, žadatelé předurčení pro čerpání z těchto fichí mají stále 

obavy z neúspěchu a z administrativní náročnosti a s tím spojený strach z vracení dotace. 

Dalším faktorem ovlivňujícím čerpání z těchto fichí je také světová ekonomika. Po roce 2008 

došlo k celosvětové ekonomické recesi a podnikatelé a podniky museli řešit jiné, závažnější 

problémy. Do budoucna by měla MAS vynaložit další snahu o přesvědčení a motivaci 

podnikatelů a podniků k čerpání finančních prostředků a nadále nabízet pomoc ze své strany. 

 

 

 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

76 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

 

Fiche Název Plánovaná alokace 
finančních 
prostředků (po 
odečtení podílu na 
režijní náklady) 

Skutečná alokace 
finančních 
prostředků 
podpořených 
projektů 

Odchylka 

1 Vytvoření podmínek pro rozvoj 
cestovního ruchu 

18,75 % 21,6 % 2,85  

2 Podpora podnikání v cestovním 
ruchu 

12,5 % 6,7 % -5,8 

3 Diverzifikace činností 
nezemědělské povahy 

9,375 % 0,5 % -8,875 

4 Podpora rozvoje drobného 
podnikání 

9,375 % 0,9 % -8,475 

5 Zkvalitnění života na venkově 25 % 60,3 % 35,3 

6 Vzdělávání a rozšiřování znalostí 
místních obyvatel 

6,25 % 5,6 % -0,65 

7 Podpora venkovské turistiky 18,75 % 4,4 % -14,35 

 

Základem pro plnění SPL je monitoring měřitelných indikátorů. Plánované měřitelné 

indikátory a jejich aktuální hodnoty z již dokončených projektů ukazuje tabulka č. 9. Z 

aktuálních hodnot monitorovacích indikátorů oproti plánu byly stanoveny odchylky, ty jsou 

zachyceny v tabulce č. 9. Odchylky jsou vyjádřeny jak absolutně (v příslušných jednotkách), tak 

procentuálně.  

 

Kritérium Jednotka Odchylka 
(jednotek) 

Odchylka  

Organizační náročnost Počet přijatých a administrovaných 
projektů 

30 27,0 % 

Úspěšnost projektů Počet projektů s úspěšně dokončenou 
realizací 

4 5,6 % 

Zlepšení občanské vybavenosti Počet nových zařízení OV 
(z dokončených projektů) 

29 207,1 % 

Podpora nových a začínajících 
subjektů 

Počet podpořených projektů nových a 
začínajících podnikatelských subjektů ke 
konci roku 

3 175,0 % 

Vytvoření nových 
přepočtených pracovních míst 
(z dokončených projektů) 

Počet pracovních míst za celé období 0 0 % 

Diverzifikace zemědělských 
subjektů 

Počet diverzifikovaných zemědělských 
subjektů do nezemědělských činností 

-2 Nelze stanovit 

Zlepšení infrastruktury 
cestovního ruchu 

Počet nových lůžek  
(z dokončených projektů) 

95 158,3 % 

Počet nových míst u stolu -20 Nelze stanovit 

Tabulka č. 9: Odchylky aktuálních hodnot od stanoveného plánu ke konci roku 2014 

Tabulka č. 8: Odchylka skutečné alokace finančních prostředků podpořených projektů od plánované (po 

odečtení podílů na režijní náklady) 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

77 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

Kritérium Jednotka Odchylka 
(jednotek) 

Odchylka  

(z dokončených projektů) 

Počet nově vzniklých sportovně 
rekreačních zařízení (z dokončených 
projektů) 

-6 -50,0 % 

Počet nově vzniklých km tematických 
stezek (z dokončených projektů) 

-4,5 -90 % 

Zhodnocení kulturního dědictví Počet nových památek otevřených 
veřejnosti (z dokončených projektů) 

-1 -50,0 % 

Počet zrekonstruovaných již otevřených 
památek 
(z dokončených projektů) 

0 0 % 

Počet vzniklých studií obnovy a využití / 
soupisů map kulturního dědictví 
(z dokončených projektů) 

0 0 % 

Vytvoření zázemí pro kulturní, 
společenské, sportovní, 
církevní a jiné akce 

Počet vzniklých zázemí 
(z dokončených projektů) 

30 750,0 % 

Počet zajištěných akcí ročně -5 -25 % 

Vzdělávání a informace Počet vzdělávacích akcí -7 -17,5 % 

Počet proškolených účastníků 50 25 % 

Snaha o podporu plnění SPL 
mimo projekty LEADER 

Počet podaných projektů 9 150 % 

Počet podaných projektů spolupráce 
(IV.2.1.) 

5 100,0 % 

 

 

Rozdíly skutečných hodnot indikátorů oproti plánovaným do značné míry souvisí 

s rozdíly skutečné a plánované alokace finančních prostředků pro jednotlivé fiche. Například 

kritérium zlepšení občanské vybavenosti dosahuje 207,1% odchylku oproti plánované 

hodnotě.  Naopak neplnění indikátoru týkajícího se diverzifikace zemědělských podnikatelů 

do nezemědělské činnosti je důsledkem nezájmu potenciálních žadatelů a podnikatelských 

subjektů z důvodů, které byly již zmíněné dříve (ekonomická krize, recese, nedostatečné 

zkušenosti atd.).  Pouze indikátor „Podpora nových a začínajících subjektů“ vykazuje kladnou 

175% odchylku oproti plánu. Indikátor je však zkreslen tím, že veškeré tyto projekty jsou 

zaměřeny na podporu cestovního ruchu. To nám potvrzuje i další indikátor s kladnou 

odchylkou „Počet nových lůžek“. Nulový počet nových míst u stolu dokládá, že tento indikátor 

nebyl správně zvolen a u projektů, při kterých nepřímo k naplnění indikátoru došlo, ho raději 

žadatelé z obav z jeho nenaplnění do své žádosti nezahrnuli. Dalším důvodem nenaplnění 

tohoto indikátoru může být také preference žadatelů k výstavbě menších ubytovacích kapacit, 

kde není ekonomicky přijatelné provozovat zároveň stravovací zařízení. Počet km tematických 

stezek se rovněž v rámci podpořených projektů nezměnil, a to i přes zařazení samostatné Fiche 

Zdroj: MAS Český les, z. s.  



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

78 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

7 na tuto oblast podpory. Vysvětlením je možnost výstavby tematických stezek z jiných 

dotačních titulů. Počet nově vzniklých sportovně-rekreačních zařízení vykázal ve sledovaném 

období zápornou 50% odchylku. 

Indikátor týkající se vzniku nových pracovních míst byl bez odchylky naplněn. MAS Český 

les, z. s., tak dokázala ze znalosti svého území dobře předpovědět plánovanou a tedy i reálnou 

hodnotu indikátoru.   

Počet nově vzniklých sportovně-rekreačních zařízení vykázal ve sledovaném období 

zápornou 50% odchylku. 

Zhodnocení kulturního dědictví je na území MAS Český les často diskutované téma. 

Pouze jedna památka byla nově otevřena veřejnosti. Je to dáno hlavně velkou finanční 

náročností realizace takovýchto projektů. Na druhou stranu byl splněn indikátor „Počet 

zrekonstruovaných již otevřených památek veřejnosti“. U těchto památek je finanční 

náročnost realizace menší. Ve většině případů dochází pouze k malým opravám. Stanovená 

hodnota počtu nových studií obnovy a využití/soupisů map kulturního dědictví byla dodržena. 

Při analýze vzdělanostní struktury obyvatelstva na území MAS bylo zjištěno, že území 

vykazuje v porovnání s Plzeňským krajem i celou Českou republikou nedostatečnou vzdělanost 

svých obyvatel. Co se tedy týká vzdělávacích projektů, počet akcí i proškolených účastníků je 

při plánované úrovni poměrně dostačující. Počet proškolených účastníků již přesáhl 

plánovanou hodnotu. Dva vzdělávací projekty zatím nejsou dokončeny, a tudíž by mělo dojít i 

k naplnění indikátoru „Počet vzdělávacích akcí“. 

U kritéria „Vytvoření zázemí pro kulturní, společenské, sportovní, církevní a jiné akce“ 

sledujeme velké překročení plánovaných hodnot (750% odchylka). Vysvětlením je opět to, že 

tyto projekty z téměř 100 % realizuje veřejný nebo neziskový sektor, který je v čerpání dotací 

zkušený a zběhlý. Dalším vysvětlením je nedostatečné množství zázemí určených pro pořádání 

různých akcí na venkově, a to především v malých obcí do 199 obyvatel.   

Další hodnocenou složkou v rámci evaluace jsou indikátory výsledků projektů, které jsou 

generovány plošně v rámci příslušných opatření. Některé tyto indikátory jsou dobře 

porovnatelné, ovšem velice obtížně měřitelné a už vůbec ne ověřitelné. Jedná se hlavně o 

počet osob využívajících zkvalitněné služby. Měřitelnost těchto hodnot by byla velice nákladná 

a téměř nemožná, to samé platí pro verifikaci výsledků měření. Počet lůžek a počet pracovních 

míst jsou jasně definovány a zároveň dobře kontrolovatelné, stejně tak jako indikátory týkající 

se vzdělávacích projektů.  

Z hlediska iniciativy MAS pro plnění SPL mimo opatření 4.1.2. je MAS aktivní, a to 

zejména u kritéria „Počet podaných projektů spolupráce“, kde došlo k překročení plánované 

konečné hodnoty. 



 

 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  

79 Evaluace Strategického plánu LEADER MAS Český les, z. s.,  2007 - 2014 

Aktuální hodnoty jednotlivých kritérií a indikátorů za sledované období vycházejí pouze 

z již dokončených proplacených projektů. Kompletně proplacené projekty jsou pouze do 4. 

výzvy. Výsledek plnění stanoveného plánu ke konci roku 2014 je ovlivněn právě touto 

skutečností.  

10. Výsledky evaluace, závěr 

Za sledované období byly zjištěny značné rozdíly v čerpání finančních prostředků dle 

typů žadatelů. Nejvíce čerpá veřejný a neziskový sektor. Do budoucna by se měla MAS Český 

les, z. s., co nejvíce snažit, aby se tak výrazné rozdíly co nejvíce zmenšily. Samozřejmě MAS 

nemůže ovlivnit globální a regionální vývoj v ekonomickém a společenském prostředí, který 

do značné míry má vliv na čerpání finančních prostředků. Ze strany MAS by tak mělo dojít 

především k pomoci a motivaci potenciálních žadatelů ze soukromého sektoru. 

Administrativní pomoc se strany MAS byla však vyhodnocena jako velice dobrá, což nám 

dokazuje cca 27% překročení plánované hodnoty přijatých žádostí. I přesto, že zatím nedošlo 

u některých projektů ke konečné fázi realizace (podání žádosti o platbu), byla překročena i 

plánovaná hodnota 72 projektů s úspěšnou realizací 

Při plnění stanovených monitorovacích indikátorů došlo u většiny z nich k naplnění a 

také překročení stanovených hodnot. Rozdíly skutečných hodnot indikátorů oproti 

plánovaným do značné míry souvisí s rozdíly skutečné a plánované alokace finančních 

prostředků pro jednotlivé fiche.   Finanční čerpání vykazuje ve sledovaném období protikladné 

výkyvy v podnikatelských projektech na straně jedné a projektech zaměřených na kulturní 

dědictví a občanskou vybavenost na straně druhé, které realizují především veřejnoprávní 

nebo neziskové subjekty. Některé indikátory stanovené opatřením, které jsou generovány 

plošně, jsou sice porovnatelnými, ale příliš obecně formulovanými, obtížně až nemožně 

měřitelnými a kontrolovatelnými hodnotami. Pro objektivní monitoring a sledování činnosti je 

vhodnější využívat indikátorů stanovených MAS v SPL, které reflektují místně příslušné 

potřeby. 

Činnost MAS Český les, z. s., mimo projekty LEADER je rovněž na vysoké úrovni. Za 

sledované období MAS podala celkem 15 projektů a 10 projektů spolupráce. To je více jak 

dvojnásobek oproti plánu.  

 

 

 

 

 



Přílohy 

 

Fiche 
  

Hl. 
opatření 
  

Žadatel 
  

Název projektu 
  

Zahájení 
projektu 
  

Ukončení 
realizace 
projektu 
  

 Financování projektu  žádost o proplacení Dotace Hodnocené indikátory Název způsobilých vý-
dajů 
  

Kontrola  
ex-ante 
  

Kontrola  
on-going 
  

Kontrola  
ex-post 
  

Pro-
cento 
do-
tace  

 Dotace Celkové výdaje 
projektu   

 Celkové způso-
bilé výdaje pro-
jektu  

 Celkové výdaje 
projektu   

 Dotace   Skutečně vypla-
cená dotace  

Oblasti služeb Indikátor 
výsledku 

hodnota 

1 III.2.2 Římsko-
kato-
lická far-
nost Bor 
u Ta-
chova 

Borská loreta - stavební 
úpravy střechy Svaté 
Chýše 

15.10.2008 29.9.2009   90     663 156,00 Kč  736 840,00 Kč  736 840,00 Kč  736 827,50 Kč  663 144,00 Kč  663 144,00 Kč ———— Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

2000 stavební úpravy 16.3.2009 1.7.2009 
29.7.2009 

8.12.2009 

2 III.2.1.3 Micha-
ela Ko-
zová 

Zajištění zázemí pro spor-
tovní akce a výsadba ze-
leně v areálu rodinné 
farmy chovu koní Svržno 

15.10.2008 30.6.2009   56    151 200,00 Kč  321 300,00 Kč  270 000,00 Kč  212 375,00 Kč  115 332,00 Kč  115 332,00 Kč ————— ————— ——— stan, trampolína, náby-
tek pro sedící diváky, 
zeleň 

26.3.2009 9.6.2009 26.6.2009 

2 III.1.3 Miroslav 
Cingroš 

Podpora turistiky na kole 
v regionu Českého lesa 

15.10.2008 21.9.2009   56     193 760,00 Kč  346 000,00 Kč  346 000,00 Kč  346 000,00 Kč  193 760,00 Kč  188 160,00 Kč ————— ————— ——— vybavení a sportovní 
potřeby, jízdní kola 
(3ks pánská,3ks dám-
ská), 2ks stojan, 2ks 
dětská sedačka, 6ks 
přilby, 2ks GPS,1ks 
sada nářadí, zeleň,1ks 
notebook + software 

26.3.2009 1.7.2009 
14.9.2009 

21.6.2010 

5 III.2.1.2 Dobro-
volný 
svazek  
obcí 
Sedmi-
hoří 

Zlepšení kulturního a spo-
lečenského 
života lidí na území DSO 
Sedmihoří 

15.10.2008 31.12.2009   90     277 031,00 Kč  307 813,00 Kč  307 813,00 Kč  256 003,00 Kč  193 613,00 Kč  193 613,00 Kč Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

875 4ks párty stan,40ks set 
stolů + lavice 

24.3.2009 2.7.2009 31. 8. 2009 
25.11.2009 

5 III.2.1.2 Město 
Bělá n. 
Radbuzo
u 

Pořízení materiálně - 
technického zázemí vč. 
stavebních úprav soc. za-
řízení. 

15.10.2008 31.5.2010   90    1 023 415,00 Kč  1 137 128,00 Kč  1 137 128,00 Kč  1 177 423,70 Kč  1 023 415,00 Kč  883 067,00 Kč Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

1833 stavební úpravy, velko-
plošný stan, podium, 
osvětlení, 4ks ohří-
vače, 30ks set stůl + la-
vice, 30ks výstavní pa-
nely 

26.3.2009 1.7.2009 
16.11.2009 
29.3.2010 

7.7.2010 

5 III.2.1.2 Město 
Bor 

Rekonstrukce sokolovny - 
podlahy tělocvičen 

15.10.2008 30.10.2009   90     1 800 000,00 Kč  2 321 760,00 Kč  2 321 760,00 Kč  2 330 125,62 Kč  1 762 279,00 Kč  1 762 279,00 Kč Zdraví, sport, 
péče o člo-
věka 

Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

1500 stavební úpravy  16.3.2009 1.7.2009 
29.8.2009 
23.9.2009 

21.10.2009 

5 III.2.1.2 obec 
Prosti-
boř 

Rozvoj volnočasových ak-
tivit v obci Prostiboř – za-
řízení dětského koutku 

15.10.2008 31.12.2009   90     152 863,00 Kč  169 848,00 Kč  169 848,00 Kč  185 796,00 Kč  128 456,00 Kč  128 456,00 Kč Péče o děti Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

147 houpačky, kolotoč, 
dvojhrazdí, houpačka 
pes,lavička+stolek,2ks 
stolní tenis 

24.3.2009 2.7.2009    
31.8.2009 

13.9.2010 

5 III.2.1.2 Obec 
Staré 
Sedliště 

Rekonstrukce zastřešení 
ZŠ Staré Sedliště - stravo-
vací pavilon 

15.10.2008 29.9.2009   90     1 769 147,00 Kč  2 024 164,00 Kč  2 024 164,00 Kč  2 206 312,00 Kč  1 668 638,00 Kč  1 668 638,00 Kč Vzdělávání Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

300 Trubní vedení, ostatní 
konstrukce, stavební 
práce 

25.3.2009 1.7.2009 
27.7.2009 

8.10.2009 

5 III.2.1.2 Staré 
Sedlo 

Zajištění občanské vyba-
venosti pro veřejnou 
správu, kulturní a zájmo-
vou činnost v obci Staré 
Sedlo 

15.10.2008 31.12.2009   90     411 102,00 Kč  456 781,00 Kč  456 781,00 Kč  440 545,57 Kč  333 184,00 Kč  333 184,00 Kč zajištění ob-
čanské vyba-
venosti v ob-
lasti veřejné 
správy a kul-
turní in-
frastruktury 

Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

237 stůl na stolní tenis, sta-
vební práce 

24.3.2009 2.7.2009 
31.8.2009 

25.11.2009 

5 III.2.1.2 Obec 
Studánk
a 

Rekonstrukce víceúčelo-
vého zařízení v obci 
Studánka 

15.10.2008 14.10.2009   90     1 633 575,00 Kč  1 815 084,00 Kč  1 815 084,00 Kč  1 957 540,00 Kč   1 241 897,00 Kč  1 224 077,00 Kč Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

453 11ks stůl, 40ks židle, 
sedací souprava, kon-
ferenční stolek, 8ks ži-
dle taburek,2ks židle 
barová, kuchyňská 

11.3.2009 24.6.2009 
27.7.2009 

8.10.2009 

Tabulka č. 1: Projekty zrealizované (nebo ve fázi realizace) v 1. výzvě 



Fiche 
  

Hl. 
opatření 
  

Žadatel 
  

Název projektu 
  

Zahájení 
projektu 
  

Ukončení 
realizace 
projektu 
  

 Financování projektu  žádost o proplacení Dotace Hodnocené indikátory Název způsobilých vý-
dajů 
  

Kontrola  
ex-ante 
  

Kontrola  
on-going 
  

Kontrola  
ex-post 
  

Pro-
cento 
do-
tace  

 Dotace Celkové výdaje 
projektu   

 Celkové způso-
bilé výdaje pro-
jektu  

 Celkové výdaje 
projektu   

 Dotace   Skutečně vypla-
cená dotace  

Oblasti služeb Indikátor 
výsledku 

hodnota 

linka (varná deska, 
trouba, digestoř, led-
nice, myčka, mikro-
vlnka) 

5 III.2.1.2 Obec 
Staré 
Sedliště 

Rekonstrukce kabin TJ 
Staré Sedliště 

15.10.2008 31.7.2009   90     203 670,00 Kč  226 300,00 Kč  226 300,00 Kč  232 022,00 Kč  203 670,00 Kč  203 670,00 Kč Zdraví, sport, 
péče o člo-
věka 

Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

200 stavební úpravy, vesta-
věné skříně 

25.3.2009 1.7.2009 
27.7.2009 

8.9.2009 

5 III.2.1.2 Svaz žen 
"ME-
DULKY" 

Rekonstrukce dětského 
hřiště v Mateřské škole 
Studánka 

15.10.2008 10.8.2009   90    386 146,00 Kč  429 052,00 Kč  429 052,00 Kč  441 037,00 Kč  386 146,00 Kč  378 046,00 Kč Péče o děti Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

20 vahadlová houpačka, 
závěsná houpačka, 
houpačky žabák a lach-
tan, pískoviště, kolo-
toč, kladina, mašina s 
vagonem, skluzavka, 
tabule na kreslení, la-
nový most) 

11.3.2009 24.6.2009 
27.7.2009 

8.10.2009 

6 III.3.1 Svazek 
Domaž-
licko" 

Venkov není izolovaný os-
trov 

15.10.2008 18.12.2009  100     453 100,00 Kč  453 100,00 Kč  453 100,00 Kč  325 166,00 Kč  141 401,64 Kč  140 222,00 Kč Vzdělávání Počet vzdě-
lávacích 
akcí 

1 ————— 26.3.2009 1.7.2009  
16.11.2009 

30.12.2009 

Počet dnů 
školení 

8 

Počet pro-
školených 
účastníků 

60 

 

 

Fiche 
  

Hl. 
opatření 
  

Žadatel 
  

Název projektu 
  

Zahájení 
projektu 
  

Ukončení 
projektu 
  

 Financování projektu  žádost o proplacení Dotace Hodnocené indikátory Výsledek projektu 
  

Kontrola  
ex-ante 
  

Kontrola  
on-going 
  

Kontrola  
ex-post 
  

Pro-
cento 
do-
tace  

 Dotace Celkové výdaje 
projektu   

 Celkové způso-
bilé výdaje pro-
jektu  

Způsobilé výdaje 
projektu   

Dotace Skutečně vypla-
cená dotace  

Indikátor vý-
stupu (oblast 
služeb) 

Indikátor 
výsledku 

hodnota 

1 III.2.2 Obec 
Halže 

Halže-kostel sv. Jana a 
Pavla stavební úpravy 
věže 

22.6.2009 30.9.2011 90 1 159 844,00 Kč  2 039 249,00 Kč  1 288 715,56 Kč      1 159 844,00 Kč ———— Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

941 stavební úpravy  8.4.2010 18.8.2010 ———— 

1 III.2.2 Sdružení 
pro zá-
chranu 
historic-
kých 
varhan 

Oprava mechanické části 
historických varhan ve 
farním kostele sv. Martina 
v Klenčí pod Čerchovem 

22.6.2009 31.7.2011 90 1 350 000,00 Kč  1 500 000,00 Kč  1 500 000,00 Kč  ———— ———— 1 350 000,00 Kč ———— Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

1272 restaurační práce 31.3.2010 ———— ———— 

1 III.2.2 Sdružení 
pro vý-
stavbu 
roz-
hledny v 
Horšov-
ském 
Týně 

Výstavba muzea s roz-
hlednou v Horšovském 
Týně- revitalizace býva-
lého poutního místa 

22.6.2009 30.4.2010 90 990 000,00 Kč  1 387 765,00 Kč  1 100 000,00 Kč  1 100 000,00 Kč  990 000,00 Kč  990 000,00 Kč ———— Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

800 stavební práce, 6ks in-
formační tabule, 6ks 
laviček, lavičkový set, 
6ks odpadkový koš 

2.9.2009 10.2.2010 24.4.2010 

1 III.2.2 Komu-
nita Noe 

Oživení památkově chrá-
něného areálu památ-
kové fary v Holostřevech 

22.6.2009 26.2.2010 90 180 000,00 Kč  200 000,00 Kč  200 000,00 Kč  200 000,00 Kč  180 000,00 Kč  180 000,00 Kč ———— Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

2000 architektonická a kraji-
nářská studie 

———— 28.1.2010 ———— 

1 III.2.2 TEREF, 
o.s. 

Rekonstrukce bývalé sto-
doly Panského dvora v Te-
licích 

22.6.2009 3.11.2010 90 1 338 576,00 Kč  1 487 307,00 Kč  1 487 307,00 Kč  1 487 307,00 Kč  1 338 576,00 Kč  1 338 576,00 Kč ———— Počet osob 
využívají-

2000 stavební úpravy a in-
fopanel 

29.3.2010 16.9.2010 13.1.2011 

Tabulka č. 2: Projekty zrealizované (nebo ve fázi realizace) v 2. výzvě 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 



Fiche 
  

Hl. 
opatření 
  

Žadatel 
  

Název projektu 
  

Zahájení 
projektu 
  

Ukončení 
projektu 
  

 Financování projektu  žádost o proplacení Dotace Hodnocené indikátory Výsledek projektu 
  

Kontrola  
ex-ante 
  

Kontrola  
on-going 
  

Kontrola  
ex-post 
  

Pro-
cento 
do-
tace  

 Dotace Celkové výdaje 
projektu   

 Celkové způso-
bilé výdaje pro-
jektu  

Způsobilé výdaje 
projektu   

Dotace Skutečně vypla-
cená dotace  

Indikátor vý-
stupu (oblast 
služeb) 

Indikátor 
výsledku 

hodnota 

cích zkvalit-
něné 
služby 

2 III.1.3 Jaroslav 
Chná-
pko 

Komunitní a pobytové 
centrum Alternativa 2010 

22.6.2009 15.4.2011 56 1 120 000,00 Kč  4 852 300,00 Kč  3 951 531,00 Kč  ———— ———— 1 120 000,00 Kč ———— Počet lůžek 10 stavební úpravy 14.1.2010 26.3.2010 
1.9.2010 

———— 

2 III.1.3 Hana Vi-
čarová 

Rekonstrukce penzionu 
Pivoňka 

22.6.2009 20.5.2010 56 856 240,00 Kč  1 819 000,00 Kč  1 529 000,00 Kč  1 529 000,00 Kč  856 240,00 Kč  856 240,00 Kč ———— Počet pra-
covních 
míst  

2 stavební úpravy, kávo-
var presso, digestoř, 
lednice, mrazák, mi-
krovlnka, souprava 
hrnců, nádobí, sklenice 

18.1.2010 15.3.2010 
12.4.2010 

———— 

Počet lůžek 33 

5 III.2.1.2 Obec 
Staré 
Sedliště 

Přístavba zastřešení te-
rasy 

22.6.2009 31.5.2010 90 477 745,00 Kč  629 595,00 Kč  530 828,00 Kč  477 455,56 Kč  429 710,00 Kč  429 710,00 Kč Zdraví, sport, 
péče o člo-
věka 

Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

1000 stavební úpravy 7.12.2009 18.5.2010 30.6.2010 

5 III.2.1.2 Obec 
Staré 
Sedlo 

Kvalitní život občanů-cíl a 
podmínka spokojeného 
života na venkově-obno-
vení zázemí pro sport 

22.6.2009 31.7.2010 90 276 528,00 Kč  365 632,00 Kč  307 254,00 Kč  285 783,33 Kč 257 205,00 Kč 257 205,00 Kč Péče o děti Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

237 skákací panák, kreslící 
tabule, kolotoč, hou-
pačka se skluzavkou, 
pružinová houpačka, 
stolní tenis,2ks la-
vička,2ks stůl, beto-
nový povrch 

25.2.2010 15.7.2010 14.9.2010 

5 III.2.1.2 město 
Bor 

Zřízení společenské míst-
nosti a úprava návsi v Do-
lech 

22.6.2009 31.8.2010 90 662 572,00 Kč  886 068,00 Kč  736 192,00 Kč  725 191,11 Kč 652 672,00 Kč 652 672,00 Kč Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

500 stavební úpravy, infor-
mační panel, inf.ta-
bule, stojan na kola, 
cykloodpočívka, lavičky 

23.2.2010 15.7.2010 ———— 

5 III.2.1.2 Občan-
ské 
sdružení 
"Rodiče 
za 
hřiště" 

Vybudování a udržování 
dětského hřiště v obci 
Díly 

22.6.2009 30.6.2010 90 255 466,00 Kč  283 852,00 Kč  283 852,00 Kč  247 040,00 Kč  222 336,00 Kč  222 336,00 Kč Péče o děti Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

372 kolotoč, pružinové 
houpadlo, sestava Jo-
hana, houpačka Bára, 
tabule na kreslení, 
okrasné dřeviny 

31.3.2010 ———— ———— 

5 III.2.1.2 Městys 
Stráž 

Klubovna - Stráž u Ta-
chova 

22.6.2009 30.6.2010 90 1 193 780,00 Kč  1 588 443,00 Kč  1 326 423,00 Kč  953 905,56 Kč  858 515,00 Kč  858 515,00 Kč Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

3000 stavební úpravy 1.3.2010 3.6.2010 28.6.2010 

5 III.2.1.2 Obec 
Pelechy 

Dětské a hasičské  trénin-
kové hřiště "Háječek" Pe-
lechy 

22.6.2009 30.1.2010 90 132 855,00 Kč  175 664,00 Kč  147 617,00 Kč  144 576,67 Kč  130 119,00 Kč  130 119,00 Kč Péče o děti Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

50 herní pruty, lavičky, 
koš, sušák na hadice, 
branky (fotbal. dře-
věné),parkové úpravy 

10.12.2009 10.12.2009 19.1.2009 

5 III.2.1.2 Lučina-
sdružení 
obcí 

Pozvednutí kulturního a 
společenského života 

22.6.2009 30.11.2010 90 551 700,00 Kč  729 470,00 Kč  613 000,00 Kč  539 000,00 Kč 485 100,00 Kč 485 100,00 Kč Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

18267 2ks stan (10x5m),5ks 
modul, 30ks set stůl+ 
lavice, 2ks zesilo-
vač,2ks mikrofon (bez-
drátový), 2ks přijímač, 
podium 

8.4.2010 18.8.2010 13.1.2011 

5 III.2.1.2 Město 
Přimda 

Vybavení dětských hřišt -
volnočasové aktivity ve 
správním obvodu Města 
Přimda 

22.6.2009 8.12.2009 90 310 347,00 Kč  410 349,00 Kč  344 831,00 Kč  344 830,00 Kč  310 347,00 Kč  310 347,00 Kč Péče o děti Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

1411 8ks lavička,4ks stůl, 3ks 
hrazda,3ks žebřík, žeb-
řík s podestou, závěsné 
ručkovací kroužky,3ks 
podesta,3ks horole-
zecká stěna,3ks skluza-
vka, rovná skluza-
vka,4x2 řetězová hou-
pačka,3ks tyč šplhací, 
oblouková tyč,4ks se-
dačkový kolotoč 

20.10.2009 20.8.2010 ———— 



Fiche 
  

Hl. 
opatření 
  

Žadatel 
  

Název projektu 
  

Zahájení 
projektu 
  

Ukončení 
projektu 
  

 Financování projektu  žádost o proplacení Dotace Hodnocené indikátory Výsledek projektu 
  

Kontrola  
ex-ante 
  

Kontrola  
on-going 
  

Kontrola  
ex-post 
  

Pro-
cento 
do-
tace  

 Dotace Celkové výdaje 
projektu   

 Celkové způso-
bilé výdaje pro-
jektu  

Způsobilé výdaje 
projektu   

Dotace Skutečně vypla-
cená dotace  

Indikátor vý-
stupu (oblast 
služeb) 

Indikátor 
výsledku 

hodnota 

6 III.3.1 Občan-
ské 
sdružení 
Koráb 

Jak dál po rodičovské do-
volené aneb Praktické 
rady pro úspěšný návrat 
do pracovního života 

22.6.2009 31.12.2010 100 693 350,00 Kč  693 350,00 Kč  693 350,00 Kč  629 375,00 Kč 629 375,00 Kč 529 375,00 Kč Vzdělávání Počet vzdě-
lávacích 
akcí 

3 ———— 11.1.2010 15.7.2010 ———— 

Počet dnů 
školení 

18,7 

Počet pro-
školených 
účastníků 

45 

Obsah 
vzdělávací 
aktivity 

ma-
nageme
nt, ad-
minis-
trativa, 
marke-
ting 

 

 

Fiche 
  

Hl. 
opatření 
  

Žadatel 
  

Název projektu 
  

Zahájení 
projektu 
  

Plánované 
ukončení 
projektu 
  

 Financování projektu  žádost o proplacení Dotace Hodnocené indikátory Název způsobilých vý-
dajů 
  

Kontrola  
ex-ante 
  

Kontrola  
on-going 
  

Kontrola  
ex-post 
  

Pro-
cento 
do-
tace  

 Dotace (Kč)   Celkové výdaje 
projektu   

 Celkové způso-
bilé výdaje pro-
jektu   

 celkové výdaje 
dle skutečnosti  

 Dotace (Kč)  Skutečně obdr-
žená dotace 

Indikátor vý-
stupu (oblast 
služeb) 

Indikátor 
výsledku 

hod-
nota 

1 III.2.2 Dobro-
volný 
svazek 
obcí 
Sedmi-
hoří 

Pasport památek v České 
lese 

28.6.2010 2011(12.) 90 440 100,00 Kč  489 000,00 Kč  489 000,00 Kč  489 000,00 Kč 440 100,00 Kč 342 900,00 Kč   Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

74 mapa území se zakres-
lením drobných pamá-
tek, tištěná publikace – 
Katalog drobných pa-
mátek v Českém lese, 
webové stránky se zís-
kanými informacemi, 
databáze památek v 
aplikaci MS Access 

10.2.2011 21.11.2011 15.3.20112 

1 III.2.2 Klub 
českých 
turistů - 
odbor 
Domaž-
lice 

Pec - Kurzova věž - sta-
tické zajištění objektu roz-
hledny 

28.6.2010 2011(6.) 90 493 939,00 Kč  548 822,00 Kč  548 822,00 Kč  535 331,00 Kč 493 939,00 Kč 481 797,00 Kč   Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

8000   24.2.20111 31.5.2011 29.8.2011 

1 III.2.2 Obec 
Díly 

Oprava kapličky a jejího 
okolí 

28.6.2010 2011(5.) 90 130 500,00 Kč  174 000,00 Kč  145 000,00 Kč  143 193,00 Kč 128 873,00 Kč 128 873,00 Kč   Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

377 stavební obnova, par-
ková úprava, vybavení 
mobiliářem parkové 
úpravy okolí kapličky, 
zhotovení informač-
ních desek 

28.2.20111 7.3.2011 5.12.2011 

1 III.2.2 Římsko-
kato-
lická far-
nost Bor 
u Ta-
chova 

Oprava kostela svatého 
Jiří v Přimdě 

28.6.2010 2011(8.) 90 1 350 000,00 Kč  1 815 749,00 Kč  1 815 749,00 Kč  1 503 563,00 Kč 1 350 000,00 Kč 1 350 000,00 Kč   Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

200 Stavební obnova, zpra-
cování projektu dle zá-
vazné osnovy,  

22.11.2010 23.5.2011 20.11.2011 

1 III.2.2 Komu-
nita 
NOE 

Radost až na půdu! Izo-
lace a oprava půdních 
prostor 

28.6.2010 2011(9.) 90 274 500,00 Kč  305 000,00 Kč  305 000,00 Kč  305 000,00 Kč 274 500,00 Kč 274 500,00 Kč   Počet osob 
využívají-

1000 Projektová dokumen-
tace, stavební obnova 

31.3.2011 11.8.20111 17.1.2012 

Tabulka č. 3: Projekty zrealizované (nebo ve fázi realizace) v 3. výzvě 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 



Fiche 
  

Hl. 
opatření 
  

Žadatel 
  

Název projektu 
  

Zahájení 
projektu 
  

Plánované 
ukončení 
projektu 
  

 Financování projektu  žádost o proplacení Dotace Hodnocené indikátory Název způsobilých vý-
dajů 
  

Kontrola  
ex-ante 
  

Kontrola  
on-going 
  

Kontrola  
ex-post 
  

Pro-
cento 
do-
tace  

 Dotace (Kč)   Celkové výdaje 
projektu   

 Celkové způso-
bilé výdaje pro-
jektu   

 celkové výdaje 
dle skutečnosti  

 Dotace (Kč)  Skutečně obdr-
žená dotace 

Indikátor vý-
stupu (oblast 
služeb) 

Indikátor 
výsledku 

hod-
nota 

cích zkvalit-
něné 
služby 

2 III.1.3 Karel 
Nie-
bauer 

Podpora venkovské turis-
tiky - ubytování ve starém 
Sedle 

28.6.2010 2011(8.) 56 1 107 286,00 Kč  2 426 758,00 Kč  1 997 228,00 Kč  1 977 298,00 Kč 1 107 286,00 Kč 1 107 286,00 Kč   Počet nově 
vytvoře-
ných lůžek 

12 Výdaje na přestavbu 
podkroví budovy, vy-
bavení ubytovacího za-
řízení, vybavení a spor-
tovní potřeby pro půj-
čovnu jízdních kol  

22.11.2010 18.7.2011 11.9.2011 

5 III.2.1.2 T. J. Sed-
mihoří 
Oplotec 

Kulturně sportovní zaří-
zení Oplotec 

28.6.2010 2011(8.) 90 1 798 342,00 Kč  4 423 071,00 Kč  4 423 071,00 Kč  3 330 842,00 Kč 1 776 721,00 Kč 1 776 720,00 Kč Zdraví, sport, 
péče o člo-
věka 

Počet nově 
vytvoře-
ných lůžek 

100 výstavba budov včetně 
rozvodů, vytápění a so-
ciálního zařízení v ob-
lasti sportu, volnočaso-
vých aktivit, výstavba 
sítí technické in-
frastruktury, zpevnění 
ploch a pokládku zpev-
něných povrchů a dla-
žeb, projektová doku-
mentace, technická 
dokumentace 

7.12.2010 25.6.2011 28.8.2012 

5 III.2.1.2 Obec 
Milavče 

Péče o děti na Milavečsku 28.6.2010 2010(12.) 90 322 344,00 Kč  429 792,00 Kč  358 160,00 Kč  361 260,00 Kč 322 344,00 Kč 322 344,00 Kč Péče o děti Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

130   22.4.2014 22.5.2011 30.6.2011 

5 III.2.1.2 Město 
Bělá nad 
Radbuzo
u 

Oprava kulturního domu 
v Bělé nad Radbuzou 

28.6.2010 2011(9.) 90 847 141,00 Kč  1 129 522,00 Kč  941 268,00 Kč  936 481,00 Kč 842 833,00 Kč 778 888,00 Kč Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

600 Stavební obnova bu-
dov, technologie, zaří-
zení, vybavení, hard-
ware, software, tech-
nická dokumentace, 
projektová dokumen-
tace 

25.1.2011 27.6.2011, 
5.9.2011 

5.1.2011 

5 III.2.1.2 Obec Ti-
sová 

Rekonstrukce a přístavba 
obecního úřadu v obci Ti-
sová 

28.6.2010 2010(11.) 90 1 800 000,00 Kč  3 450 000,00 Kč  2 875 000,00 Kč  2 475 350,00 Kč 1 800 000,00 Kč 1 800 000,00 Kč občanská vy-
bavenost, ve-
řejná správa, 
veřejné pro-
stranství, vy-
bavení 

Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

500 Stavební obnova (366, 
357), nákup technolo-
gie, zařízení, vybavení, 
hardware, software  

8.9.2010 4.11.2010 18.4.2011 

Počet osob 
s přístu-
pem k in-
ternetu 

500 

5 III.2.1.2 Obec 
Křenovy 

Zázemí pro spolkové a ob-
čanské aktivity v obci Kře-
novy 

28.6.2010 2011(2.) 90 446 400,00 Kč  620 000,00 Kč  496 000,00 Kč  466 854,00 Kč 420 168,00 Kč 436 157,00 Kč Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

150 pořízení materiálně – 
technického zázemí v 
souvislosti se spole-
čenskými, spolkovými, 
sportovními, kultur-
ními a církevními akti-
vitami, výstavbu bu-
dov, ploch, včetně roz-
vodů, vytápění a soci-
álního zařízení v oblasti 
péče o děti k zajištění 
péče o děti 

22.4.2011 22.7.2011 24.10.2011 

Počet osob 
s přístu-
pem k in-
ternetu 

50 

5 III.2.1.2 Obec 
Tluma-
čov 

Modernizace Kulturního 
domu v Tlumačově 

28.6.2010 2011(1.) 90 1 126 707,00 Kč  1 502 274,00 Kč  1 251 897,00 Kč  1 251 896,00 Kč 1 126 707,00 Kč 1 126 676,00 Kč Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

413 rekonstrukce, moder-
nizace, statické zabez-
pečení, podlahový 
mycí stroj, Flipchart, ži-
dle - 80 ks, stůl - 4 ks 

12.12.2010 13.4.2011 26.5.2011 

5 III.2.1.2 Obec 
Studánk
a 

Úprava prostoru návsi 
Obce Studánka 

28.6.2010 2011(7.) 90 550 351,00 Kč  735 202,00 Kč  611 502,00 Kč  680 220,00 Kč 547 291,00 Kč 543 691,00 Kč Péče o děti Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

453 Projektová dokumen-
tace, technická doku-
mentace, zadávací ří-
zení , vybavení - dětské 
herní prvky, chodníky  

28.2.2011 28.7.2011 6.10.2011 



Fiche 
  

Hl. 
opatření 
  

Žadatel 
  

Název projektu 
  

Zahájení 
projektu 
  

Plánované 
ukončení 
projektu 
  

 Financování projektu  žádost o proplacení Dotace Hodnocené indikátory Název způsobilých vý-
dajů 
  

Kontrola  
ex-ante 
  

Kontrola  
on-going 
  

Kontrola  
ex-post 
  

Pro-
cento 
do-
tace  

 Dotace (Kč)   Celkové výdaje 
projektu   

 Celkové způso-
bilé výdaje pro-
jektu   

 celkové výdaje 
dle skutečnosti  

 Dotace (Kč)  Skutečně obdr-
žená dotace 

Indikátor vý-
stupu (oblast 
služeb) 

Indikátor 
výsledku 

hod-
nota 

5 III.2.1.2 Kulturní 
spolek 
Bernar-
ticka 

Pořízení víceúčelového 
zařízení - stanu 

28.6.2010 2011(4.) 90 449 928,00 Kč  499 920,00 Kč  499 920,00 Kč  473 616,00 Kč 426 254,00 Kč 426 254,00 Kč Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

1000 pořízení potřebného 
materiálně-technic-
kého zázemí, případně 
stavební výdaje ma-
lého rozsahu v souvis-
losti se společenskými, 
spolkovými, sport., en-
vironment., kultur. a 
církevními aktivitami 

11.11.2010 21.3.2011 26.4.2011 

5 III.2.1.2 Obec 
Brod 
nad Ti-
chou 

Výstavba nového obec-
ního úřadu  

28.6.2010 2011(4.) 90 941 513,00 Kč  1 150 739,00 Kč  1 046 126,00 Kč  804 587,00 Kč 724 128,00 Kč 724 128,00 Kč Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

233 stavební obnova (mo-
dernizace, rekon-
strukce, statické zabez-
pečení) 

18.10.2010 28.3.2011 5.5.2011 

Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

Počet osob 
s přístu-
pem k in-
ternetu 

100 

5 III.2.1.2 Městys 

Stráž 

Základní škola Stráž u Ta-

chova - oprava zastřešení 

28.6.2010 2011(5.)          

90     

1 528 586,00 Kč  2 038 115,00 Kč  1 698 429,00 Kč  994 153,00 Kč 818 365,00 Kč 818 365,00 Kč vzdělávání Počet osob 

využívají-

cích zkvalit-

něné 

služby 

200 Izolace tepelné, kon-

strukce klempířské, 

kontrukce tesařské, 

krytiny tvrdé, dokon-

čovací práce - nátěry, 

Elektromontáže 

1.3.2011 3.5.2011, 

4.8.2011 

6.10.2011 

6 III.3.1 Občan-
ské 
sdružení 
Koráb 

Budoucnost pro připra-
vené 

28.6.2010 2011(7) 100 470 890,00 Kč  470 890,00 Kč  470 890,00 Kč  425 347,00 Kč 425 347,00 Kč 425 347,00 Kč   Počet vzdě-
lávacích 
akcí  

2 Náklady na pronájem 
učebny, technické za-
bezpečení, poskyto-
vání studijních materi-
álů, kancelářské po-
třeby, výdaje spojené s 
vlastní organizací semi-
náře, odborná činnost 
lektorů, pořádání od-
borné exkurze, projek-
tová dokumentace 

11.1.2011 3.5.2011 6.10.2011 

Počet dnů 
školení 

13,9 

počet pro-
školených 
osob 

35 

Obsah 
vzdělávací 
aktivity 

ma-
nageme
nt, ad-
minis-
trativa, 
marke-
ting 

 

 

Fiche 
  

Hl. 
opatření 
  

Žadatel 
  

Název projektu 
  

Zahájení 
projektu 
  

Plánované 
ukončení 
projektu 
  

 Financování projektu  žádost o proplacení Skutečně obdr-
žená dotace 

Hodnocené indikátory Název způsobilých vý-
dajů 
  

Kontrola  
ex-ante 
  

Kontrola  
on-going 
  

Kontrola  
ex-post 
   Pro-

cento 
do-
tace  

 Dotace (Kč)   Celkové výdaje 
projektu   

 Celkové způso-
bilé výdaje pro-
jektu   

 Celkové výdaje 
dle skutečnosti  

 Dotace (Kč)   Dotace v kč  Indikátor vý-
stupu (oblast 
služeb) 

Indikátor 
výsledku 

hodnota 

1 III.2.2. ZLATÝ 
ČAS o. 
p. s. 

Přístavba pavlače Vesnic-
kého muzea v Halži 

1.3.2012 31.5.2012 80 325 390,00 Kč  433 854,00 Kč  361 545,00 Kč  386 920,00 Kč 325 390,00 Kč 325 390,00 Kč Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

Počet osob 
využívající 
zkvalitněné 
služby 

1052 Stavební výdaje na no-
vou výstavbu nebo sta-
vební obnovu budov a 
ploch pro realizaci 

3.3.2012 1.6.2012 16.7.2012 

5 III.2.1.2. Obec 
Tře-
mešné 

Víceúčelové zařízení Střel-
nice 

1.4.2012 30.10.2012 80 1 106 983,00 Kč  1 475 979,00 Kč  1 229 982,00 Kč  1 269 491,00 Kč 1 106 983,00 Kč 1 106 983,00 Kč Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

Počet zajiš-
těných akcí 

4/1 Občanské vybavení 
v oblasti zdraví, sportu, 
volnočasových aktivit 

10.04.12 15.11.12 10.1.2013 

Tabulka č. 4: Projekty zrealizované (nebo ve fázi realizace) ve 4. výzvě 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 



Fiche 
  

Hl. 
opatření 
  

Žadatel 
  

Název projektu 
  

Zahájení 
projektu 
  

Plánované 
ukončení 
projektu 
  

 Financování projektu  žádost o proplacení Skutečně obdr-
žená dotace 

Hodnocené indikátory Název způsobilých vý-
dajů 
  

Kontrola  
ex-ante 
  

Kontrola  
on-going 
  

Kontrola  
ex-post 
   Pro-

cento 
do-
tace  

 Dotace (Kč)   Celkové výdaje 
projektu   

 Celkové způso-
bilé výdaje pro-
jektu   

 Celkové výdaje 
dle skutečnosti  

 Dotace (Kč)   Dotace v kč  Indikátor vý-
stupu (oblast 
služeb) 

Indikátor 
výsledku 

hodnota 

ročně/po-
čet vznik-
lých zázemí 

5 III.2.1.2. Obec 
Újezd 

Rekonstrukce hasičské 
zbrojnice v Petrovicích 

1.3.2012 30.4.2013 80 1 258 835,00 Kč  2 238 293,00 Kč  1 398 706,00 Kč  1 970 997,00 Kč 1 258 835,00 Kč 1 243 895,00 Kč Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

Počet osob 
využívající 
zkvalitněné 
služby 

50 Občanské vybavení 
v oblasti vybavenosti 
pro veřejnou správu, 
informačních a školí-
cích center s využívá-
ním ICT a budov hasič-
ských zbrojnic 

11.5.2012 12.2.2013 10.5.2013 

5 III.2.1.2. Sbor 
dobro-
volných 
hasičů 
Poběžo-
vice 

Zázemí pro spolkovou čin-
nost v Poběžovicích a 
okolí 

1.3.2012 31.10.2012 80 585 972,00 Kč  651 080,00 Kč  651 080,00 Kč  617 353,60 Kč 501 618,00 Kč 501 617,00 Kč Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

Počet osob 
využívající 
zkvalitněné 
služby 

1200 Občanské vybavení v 
oblasti kulturní in-
frastruktury, Projek-
tová dokumentace 

17.1.2012 8.11.2012 6.5.2013 

5 III.2.1.2. Tělový-
chovná 
jednota 
LOKO 
Hostouň 

Obnova zázemí pro spor-
tovní areál 

1.5.2012 31.10.2013 80 697 500,00 Kč  775 000,00 Kč  775 000,00 Kč  863 571,00 Kč 697 500,00 Kč 697 500,00 Kč Zdraví, sport, 
péče o člo-
věka 

Počet osob 
využívající 
zkvalitněné 
služby 

500 Občanské vybavení v 
oblasti zdraví, sportu, 
volnočasových aktivit, 
Projektová dokumen-
tace 

20.8.2012 20.3.2013 31.3.2014 

5 III.2.1.2. Obec 
Paseč-
nice 

Dětské hřiště pro MŠ Pa-
sečnice 

1.4.2012 31.10.2012 80 325 890,00 Kč  434 520,00 Kč  362 100,00 Kč  363 796,00 Kč 273 807,00 Kč 273 807,00 Kč Péče o děti Počet osob 
využívající 
zkvalitněné 
služby 

199 Občanské vybavení 
v oblasti péče o děti, 
projektová dokumen-
tace 

15.6.2012 7.1.2013 20.3.2013 

6 III.3.1. Občan-
ské 
sdružení 
Koráb 

Pojďte s námi na venkov 1.3.2012 31.10.2012 100 474 350,00 Kč  474 350,00 Kč  474 350,00 Kč  461 389,00 Kč 461 389,00 Kč 202 172,00 Kč Vzdělávání a 
rozšiřování 
znalostí míst-
ních obyvatel 

Počet pro-
školených 
účast-
níků/jiné 

43/192 sborník tištěný, sbor-
ník elektronický, print-
screen z webových 
stránek 

13.09.12 25.9.12 16.10.12 

 

 

Fiche 
  

Hl. 
opatření 
  

Žadatel 
  

Název projektu 
  

Zahájení 
projektu 
  

Plánované 
ukončení 
projektu 
  

 Financování projektu  žádost o proplacení Skutečně obdr-
žená dotace 

Hodnocené indikátory Název způsobilých vý-
dajů 
  

Kontrola  
ex-ante 
  

Kontrola  
on-going 
  

Kontrola  
ex-post 
   Pro-

cento 
do-
tace  

 Dotace   Celkové výdaje 
projektu   

 Celkové způso-
bilé výdaje pro-
jektu   

 Celkové výdaje 
dle skutečnosti  

 Dotace   Dotace  Indikátor vý-
stupu (oblast 
služeb) 

Indikátor 
výsledku 

hodnota 

1 III.2.2. Občan-
ské 
sdružení 
Koráb 

Mapování nehmotné kul-
tury horního Chodska 

1.8.2012 31.3.2014 80 445 482,00 Kč  494 980,00 Kč  494 980,00 Kč  488 551,00 Kč 444 137,00 Kč 439 695,00 Kč Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

počet 
vzniklých 
studií ob-
novy 

2 vypracování studií ob-
novy a využití kultur-
ního dědictví venkova, 
vypracování soupisů a 
map kulturního dědic-
tví venkova, publikační 
činnost a propagace 
projektu, projektová 
dokumentace, 

14.12.2012 5.7.2013 2.6.2014 

1 III.2.2. Obec 
Díly 

Díly - Přírodní galerie 15.6.2012 31.8.2013 80 267 660,00 Kč  356 880,00 Kč  297 400,00 Kč  310 455,00 Kč 267 552,00 Kč 267 552,00 Kč Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

Počet osob 
využívající 
zkvalitněné 
služby 

400 Publikační činnost a 
propagace projektu, 
pořízení materiálně-
technického zázemí 
pro realizaci výstavních 
expozic a muzeí, vý-
stavba nebo stavební 
obnova 

5.6.2012 21.7.2012 12.9.2013 

1 III.2.2. Římsko-
kato-
lická far-
nost Bor 

Oltář Panny Marie Čen-
stochovské 

1.11.2012 30.6.2014 80 907 272,00 Kč  1 008 080,00 Kč  1 008 080,00 Kč  1 007 818,00 Kč 907 036,00 Kč 907 036,00 Kč Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

Počet osob 
využívající 
zkvalitněné 
služby 

4000 Restaurování/obnova 
movitých předmětů 
kulturního dědictví 
venkova, projektová 

12.12.2012 21.8.13 27.2.2014 

Tabulka č. 5: Projekty zrealizované (nebo ve fázi realizace) v 5. výzvě 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 



Fiche 
  

Hl. 
opatření 
  

Žadatel 
  

Název projektu 
  

Zahájení 
projektu 
  

Plánované 
ukončení 
projektu 
  

 Financování projektu  žádost o proplacení Skutečně obdr-
žená dotace 

Hodnocené indikátory Název způsobilých vý-
dajů 
  

Kontrola  
ex-ante 
  

Kontrola  
on-going 
  

Kontrola  
ex-post 
   Pro-

cento 
do-
tace  

 Dotace   Celkové výdaje 
projektu   

 Celkové způso-
bilé výdaje pro-
jektu   

 Celkové výdaje 
dle skutečnosti  

 Dotace   Dotace  Indikátor vý-
stupu (oblast 
služeb) 

Indikátor 
výsledku 

hodnota 

u Ta-
chova 

dokumentace, publi-
kační činnost a propa-
gace projektu 

1 III.2.2. Dobro-
volný 
svazek 
obcí 
Sedmi-
hoří 

"Obnova sakrálních sta-
veb na území DSO Sedmi-
hoří - 1. etapa" 

2.1.2013 31.7.2013 80 539 688,00 Kč  599 654,00 Kč  599 654,00 Kč        Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

Počet zre-
konstruo-
vaných pa-
mátek 

19 Stavební výdaje na sta-
vební obnovu a zhod-
nocení památkových 
budov, ploch, kultur-
ních objektů a prvků, 
publikační činnost a 
propagace projektu 

12.4.2013 20.6.2013 28.8.2013 

4 III.1.2. Linda 
Birne-
rová 

Spokojenost zvířat 1.7.2012 31.10.2012 80 100 215,00 Kč  451 375,00 Kč  200 431,00 Kč  451 375,00 Kč 100 215,00 Kč 100 069,00 Kč Podpora drob-
ného podni-
kání 

Počet rozší-
řených pro-
vozoven 

1 Nákup strojů, techno-
logií, vybavení a dal-
ších zařízení sloužících 
k zakládání a rozvoji 
mikropodniků, propa-
gace a marketing, pro-
jektová dokumentace, 
Provozovna určená pro 
zakládání a rozvoj exis-
tujících mikropodniků 

11.9.2012 11.12.2012 12.3.2013 

5 III.2.1.2. Sbor 
dobro-
volných 
hasičů 
Postře-
kov 

Vybudování dětského 
hřiště před hasičskou 
zbrojnicí v Postřekově 

1.10.2012 31.5.2012 80 153 360,00 Kč  170 400,00 Kč  170 400,00 Kč  169 029,00 Kč 152 126,00 Kč 151 711,00 Kč Péče o děti Počet osob 
využívající 
zkvalitněné 
služby 

50 Občanské vybavení v 
oblasti péče o děti 

13.12.2012 8.4.2013 15.8.2013 

5 III.2.1.2. Obec 
Tře-
mešné 

Klubovna SDH Třemešné 1.3.2013 30.9.2013 80 1 545 696,00 Kč  2 060 928,00 Kč  1 717 440,00 Kč  2 009 230,00 Kč 1 500 107,00 Kč 1 500 108,00 Kč Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

Počet pořá-
daných 
akcí/počet 
vzniklých 
zázemí 

5/1 Občanské vybavení v 
oblasti kulturní in-
frastruktury, projek-
tová a technická doku-
mentace 

10.1.2013 12.6.2013, 
23.4.2013 

9.9.2013 

5 III.2.1.2. Obec 
Ctiboř 

Víceúčelové hřiště Ctiboř 1.3.2013 30.6.2014 80 890 469,00 Kč  1 187 292,00 Kč  1 187 292,00 Kč  1 269 941,00 Kč 890 469,00 Kč   Péče o děti Počet osob 
využívající 
zkvalitněné 
služby 

100 Občanské vybavení v 
oblasti zdraví, sportu, 
volnočasových aktivit, 
technická dokumen-
tace 

13.3.2013, 
23.5.2013 

15.10.2013 20.12.2013 

5 III.2.1.2. Obec 
Meclov 

Dětské hřiště Meclov 1.2.2013 15.9.2013 80 273 010,00 Kč  364 014,00 Kč  303 345,00 Kč  386 334,00 Kč 273 010,00 Kč 273 010,00 Kč Péče o děti Počet pořá-
daných 
akcí/počet 
vzniklých 
zázemí 

2/1 Občanské vybavení v 
oblasti péče o děti, 
projektová dokumen-
tace 

13.6.2013 16.7.2013 10.9.2013 

5 III.2.1.2. Obec 
Studánk
a 

Vybudování kermické 
dílny ve Studánce 

30.11.2012 17.1.2014 80 384 730,00 Kč  542 818,00 Kč  427 478,00 Kč  521 441,00 Kč 384 730,00 Kč 384 730,00 Kč Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

Počet osob 
využívající 
zkvalitněné 
služby 

55 Občanské vybavení v 
oblasti kulturní in-
frastruktury, technická 
dokumentace 

28.11.2012 17.7.13 17.1.2014 

5 III.2.1.2. MC 
(CPR) 
Benja-
mínek, 
o.s. 

MATEŘSKÁ ŠKOLKA BEN-
JAMÍNEK 

1.10.2012 31.1.2013 80 500 760,00 Kč  556 400,00 Kč  556 400,00 Kč  556 400,00 Kč 500 760,00 Kč 500 760,00 Kč Péče o děti Počet pra-
covních 
míst/počet 
akcí/počet 
zázemí 

2/4/1 Občanské vybavení v 
oblasti péče o děti 

15.12.2012 25.1.2013 8.3.2013 

6 III.2.1.2. Obec 
Staré 
Sedlo 

„Zázemí pro trávení vol-
ného času nejen pro děti 
a mládež v obci Staré 
Sedlo“  

1.1.2013 31.7.2013 80 444 397,00 Kč  592 530,00 Kč  493 775,00 Kč  581 117,00 Kč 432 234,00 Kč 432 234,00 Kč Péče o děti Počet osob 
využívající 
zkvalitněné 
služby 

150 Občanské vybavení v 
oblasti zdraví, sportu, 
volnočasových aktivit 

10.5.2013 12.6.2013, 
8.7.2013 

28.8.2013 



Fiche 
  

Hl. 
opatření 
  

Žadatel 
  

Název projektu 
  

Zahájení 
projektu 
  

Plánované 
ukončení 
projektu 
  

 Financování projektu  žádost o proplacení Skutečně obdr-
žená dotace 

Hodnocené indikátory Název způsobilých vý-
dajů 
  

Kontrola  
ex-ante 
  

Kontrola  
on-going 
  

Kontrola  
ex-post 
   Pro-

cento 
do-
tace  

 Dotace   Celkové výdaje 
projektu   

 Celkové způso-
bilé výdaje pro-
jektu   

 Celkové výdaje 
dle skutečnosti  

 Dotace   Dotace  Indikátor vý-
stupu (oblast 
služeb) 

Indikátor 
výsledku 

hodnota 

6 III.3.1. Občan-
ské 
sdružení 
Koráb 

Podnikání na venkově 1.1.2013 30.11.2013 80 200 400,00 Kč  200 400,00 Kč  200 400,00 Kč  189 259,00 Kč 189 259,00 Kč 189 259,00 Kč Vzdělávání a 
rozšiřování 
znalostí míst-
ních obyvatel 

Počet pro-
školených 
osob 

30 odborné exkurze, orga-
nizace semináře, Ná-
kup kancelářských po-
třeb ve vztahu k před-
mětu projektu, tvor-
bou a poskytováním 
studijních materiálů a 
materiálů/vybavení 
potřebných k praktické 
výuce (včetně e-lear-
ning apod.), technické 
zabezpečení, náklady 
na pronájem sálu, 
učebny, projektová do-
kumentace 

4.9.2013 8.10.2013 20.12.2013 

7 III.1.3.1. Klub 
českých 
turistů - 
odbor 
Domaž-
lice 

Čerchov - Kurzova věž-
statické zajištění roz-
hledny-severní stěna a 
naučná stezka Historie 
Čerchova 

1.4.2013 30.6.2013 80 318 150,00 Kč  353 500,00 Kč  353 500,00 Kč  349 938,00 Kč 314 944,00 Kč 314 944,00 Kč Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

počet zre-
konstruo-
vaných roz-
hleden 

1 Rekonstrukce a nová 
výstavba rozhleden, 
propagace a marke-
ting, tvorba, obnova a 
rozšíření pěších a lyžař-
ských stezek, hiposte-
zek, vinařských stezek 
a dalších tematických 
stezek 

5.8.2012 28.5.2013 31.7.2013 

 

 

Fiche 
  

Hl. 
opatření 
  

Žadatel 
  

Název projektu 
  

Zahájení 
projektu 
  

Plánované 
ukončení 
projektu 
  

 Financování projektu  žádost o proplacení Skutečně obdr-
žená dotace 

Hodnocené indikátory Název způsobilých vý-
dajů 
  

Kontrola  
ex-ante 
  

Kontrola  
on-going 
  

Kontrola  
ex-post 
   Pro-

cento 
do-
tace  

 Dotace  Celkové výdaje 
projektu   

 Celkové způso-
bilé výdaje pro-
jektu   

Celkové výdaje 
dle skutečnosti  

 Dotace  Dotace Indikátor vý-
stupu (oblast 
služeb) 

Indikátor 
výsledku 

hodnota 

1 III.2.2. Římsko-
kato-
lická far-
nost Bor 
u Ta-
chova 

Restaurování kazatelny v 
chrámu sv. Mikuláše v 
Boru u Tachova 

1.3.2013 31.7.2013 80 741 998,00 Kč 824 443,00 Kč 824 443,00 Kč 828 406,00 Kč 741 998,00 Kč 741 098,00 Kč Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

3500 Restaurování/obnova 
movitých předmětů 
kulturního dědictví 
venkova, vypracování 
soupisů a map kultur-
ního dědictví venkova, 
projektová dokumen-
tace 

 18.4.2013 7.6.2013  18.7.2013 

5 III.2.1.2. "Občan-
ské 
sdružení 
Holo-
střevy" 

Další krok do 21.vstoletí 1.1.2013 15.9.2013 80 97 551,00 Kč 108 390,00 Kč 108 390,00 Kč 107 948,00 Kč 97 153,00 Kč 97 153,00 Kč Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

150 Občanské vybavení v 
oblasti zdraví, sportu, 
volnočasových aktivit 

 18.4.2013 7.6.2013  18.7.2013 

5 III.2.1.2. Obec 
Ctiboř 

Nákup mikrobusu Ctiboř 1.5.2013 30.9.2013 80 450 000,00 Kč 600 000,00 Kč 500 000,00 Kč 691 920,00 Kč 450 000,00 Kč 97 153,00 Kč Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

100 Nákup mikrobusu/mi-
nibusu (pouze v režimu 
"de minimis") 

16.6.13 18.7.2013 15.10.2013 

5 III.2.1.2. Obec 
Milavče 

Dětské hřiště pro MŠ Mi-
lavče 

1.4.2013 31.8.2013 80 383 940,00 Kč 511 920,00 Kč 426 600,00 Kč 426 141,00 Kč 324 474,00 Kč 324 474,00 Kč Péče o děti Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

200 Občanské vybavení v 
oblasti péče o děti, 
projektová dokumen-
tace 

20.5.2013 8.8.2013 12.9.2013 

Tabulka č. 6: Projekty zrealizované (nebo ve fázi realizace) v 6. výzvě 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 



Fiche 
  

Hl. 
opatření 
  

Žadatel 
  

Název projektu 
  

Zahájení 
projektu 
  

Plánované 
ukončení 
projektu 
  

 Financování projektu  žádost o proplacení Skutečně obdr-
žená dotace 

Hodnocené indikátory Název způsobilých vý-
dajů 
  

Kontrola  
ex-ante 
  

Kontrola  
on-going 
  

Kontrola  
ex-post 
   Pro-

cento 
do-
tace  

 Dotace  Celkové výdaje 
projektu   

 Celkové způso-
bilé výdaje pro-
jektu   

Celkové výdaje 
dle skutečnosti  

 Dotace  Dotace Indikátor vý-
stupu (oblast 
služeb) 

Indikátor 
výsledku 

hodnota 

5 III.2.1.2. Obec 
Staré 
Sedliště 

Nástavba hasičské zbroj-
nice Staré Sedliště - Ven-
kovský klub 

1.5.2013 30.6.2014 80 1 392 169,00 Kč 1 841 606,00 Kč 1 546 855,00 Kč 1 458 372,00 Kč 1 093 689,00 Kč   Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

Počet pořá-
daných 
akcí/ počet 
zázemí 

7/1 Občanské vybavení v 
oblasti vybavenosti pro 
veřejnou správu, infor-
mačních a školících 
center s využíváním 
ICT, budov hasičských 
zbrojnic a zvířecích 
útulků, projektová do-
kumentace, technická 
dokumentace 

23.5.13 17.2.2014, 
2.4.2014 

10.10.2014 

 

 

Fiche 
  

Hl. 
opatření 
  

Žadatel 
  

Název projektu 
  

Zahájení 
projektu 
  

Plánované 
ukončení 
projektu 
  

 Financování projektu  žádost o proplacení Dotace Hodnocené indikátory Název způsobilých vý-
dajů 
  

Kontrola  
ex-ante 
  

Kontrola  
on-going 
  

Kontrola  
ex-post 
  

 Pro-
cento 
do-
tace  

 Dotace (Kč)   Celkové výdaje 
projektu   

Celkové způso-
bilé výdaje pro-
jektu   

Celkové výdaje 
projektu   

 Dotace (Kč)  Skutečně vypla-
cená dotace  

Indikátor vý-
stupu (oblast 
služeb) 

Indikátor 
výsledku 

hodnota 

1 III.2.2. Římsko-
kato-
lická far-
nost Bor 
u Ta-
chova 

Loreta Bor - přístavba 
provozního objektu 

1.6.2013 26.8.2014 80 1 347 450,00 Kč 2 147 535,00 Kč 1 497 167,00 Kč 2 168 651,00 Kč 1 347 450,00 Kč - Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

Počet zre-
konstruo-
vaných již 
otevřených 
památek 

1 Stavební výdaje na sta-
vební obnovu a zhod-
nocení památkových 
budov, ploch, kultur-
ních objektů a prvků 

2.10.2013 27.2.2014, 
7.6.2014 

  

5 III.2.1.2. Město 
Bělá nad 
Radbuzo
u 

Prostranství pro volnoča-
sové aktivity Bělá nad 
Radbuzou - místní části 
Doubravka, Smolov, 
Újezd Sv. 

1.4.2013 3.9.2014 80 1 363 374,00 Kč 1 891 248,00 Kč 1 514 860,00 Kč 1 190 956,00 Kč 885 835,00 Kč - Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

300 Občanské vybavení v 
oblasti zdraví, sportu, 
volnočasových aktivit, 
občanské vybavení v 
oblasti péče o děti, 
technická dokumen-
tace 

15.4.2014 23.6.2014 26.8.2014 

5 III.2.1.2. Kulturní 
spolek 
Bernar-
ticka 

Pořízení víceúčelového 
zařízení – podia 

1.6.2013 31.10.2013 80 359 914,00 Kč 399 905,00 Kč 399 905,00 Kč 399 905,00 Kč 359 914,00 Kč 323 923,00 Kč Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

2000 Občanské vybavení v 
oblasti kulturní in-
frastruktury 

30.8.2013 23.9.2013 15.1.2014 

6 III.3.1. Občan-
ské 
sdružení 
Koráb 

Vzdělaný venkovan 1.1.2014 30.5.2014 80 327 348,00 Kč 327 348,00 Kč 327 348,00 Kč 321 686,00 Kč 321 686,00 Kč 321 686,00 Kč Vzdělávání a 
rozšiřování 
znalostí míst-
ních obyvatel 

Počet pro-
školených 
osob 

13 organizace semináře, 
poskytování studijních 
materiálů, pronájem 
techniky, pronájem 
prostor, technické za-
bezpečí, náklady na 
pronájem sálu, kance-
lářské potřeby 

  25.3.2014   

5 III.2.1.2. Město 
Bor 

Zlepšení vzhledu a funkč-
nosti kaple v Dolech 

1.5.2013 30.9.2013 80 166 860,00 Kč 224 418,00 Kč 185 400,00 Kč 214 710,00 Kč 161 184,00 Kč 160 147,00 Kč Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

180 Občanské vybavení v 
oblasti kulturní in-
frastruktury, technická 
dokumentace 

3.9.2013 14.10.2013 5.12.2013 

4 III.1.2. Narovec 
Zdeněk 

Modernizace a rozšíření 
autoopravny 

1.8.2013 19.10.2013 80 348 670,00 Kč 697 340,00 Kč 697 340,00 Kč 614 810,00 Kč 307 405,00 Kč 307 405,00 Kč Podpora drob-
ného podni-
kání 

Počet rozší-
řených pro-
vozoven 

1 Provozovna určená pro 
zakládání a rozvoj exis-
tujících mikropodniků, 
nákup strojů, techno-
logií, vybavení a dal-
ších zařízení sloužících 
k zakládání a rozvoji 
mikropodniků 

2.9.2013 16.10.2013 20.1.2014 

Tabulka č. 7: Projekty zrealizované (nebo ve fázi realizace) v 7. výzvě 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 



Fiche 
  

Hl. 
opatření 
  

Žadatel 
  

Název projektu 
  

Zahájení 
projektu 
  

Plánované 
ukončení 
projektu 
  

 Financování projektu  žádost o proplacení Dotace Hodnocené indikátory Název způsobilých vý-
dajů 
  

Kontrola  
ex-ante 
  

Kontrola  
on-going 
  

Kontrola  
ex-post 
  

 Pro-
cento 
do-
tace  

 Dotace (Kč)   Celkové výdaje 
projektu   

Celkové způso-
bilé výdaje pro-
jektu   

Celkové výdaje 
projektu   

 Dotace (Kč)  Skutečně vypla-
cená dotace  

Indikátor vý-
stupu (oblast 
služeb) 

Indikátor 
výsledku 

hodnota 

5 III.2.1.2. Obec 
Tře-
mešné 

Pozdvihnutí společen-
ského života v Třemeš-
ném 

2.9.2013 31.20.2013 80 448 200,00 Kč 602 580,00 Kč 498 000,00 Kč 437 370,00 Kč 327 160,00 Kč   Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

200 Občanské vybavení v 
oblasti kulturní in-
frastruktury 

15.9.2013 11.11.2013 15.1.2014 

5 III.2.1.2. TJ Dy-
namo 
Studánk
a 

Výstavba kabin a spole-
čenské místnosti 

31.5.2013 30.4.2014 90 1 755 920,00 Kč 2 528 389,00 Kč 1 951 023,00 Kč 2 016 873,00 Kč 1 755 920,00 Kč 325 718,00 Kč Zdraví, sport, 
péče o člo-
věka 

Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

230 Technická dokumen-
tace, občanské vyba-
vení v oblasti zdraví, 
sportu, volnočasových 
aktivit 

25.9.2013 18.12.13   

5 III.2.1.2. Obec 
Ctiboř 

Rekonstrukce fotbalo-
vého hřiště Ctiboř 

1.9.2013 31.8.2014 50 750 000,00 Kč 1 815 000,00 Kč 1 500 000,00 Kč 2 658 956,00 Kč 750 000,00 Kč   Zdraví, sport, 
péče o člo-
věka 

Počet pořá-
daných 
akcí ročně 

5 Občanské vybavení v 
oblasti zdraví, sportu, 
volnočasových aktivit 

20.8.2013 
15.10.2013 

20.11.2013
15.1.2014 

8.102014 

5 III.2.1.2. Obec Ti-
sová 

Víceúčelové sportoviště 
Tisová 

1.6.2013 30.4.2014 90 445 932,00 Kč 597 162,00 Kč 597 162,00 Kč 596 425,00 Kč 443 655,00 Kč 440 231,00 Kč Zdraví, sport, 
péče o člo-
věka 

Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

889 Občanské vybavení v 
oblasti zdraví, sportu, 
volnočasových aktivit, 
technická dokumen-
tace, občanské vyba-
vení v oblasti péče o 
děti 

9.10.2013     

1 III.2.2. Římsko-
kato-
lická far-
nost 
Horšov-
sKý Týn 

Restaurování varhan v 
kostele Panny Marie Sed-
mibolestné v Bělé nad 
Radbuzou 

1.6.2013 30.4.2014 90 864 810,00 Kč 960 900,00 Kč 960 900,00 Kč 959 690,00 Kč 863 721,00 Kč   Kulturní a spo-
lečenské čin-
nosti 

Počet zre-
konstruo-
vaných již 
otevřených 
památek 

1 Restaurování/obnova 
movitých předmětů 
kulturního dědictví 
venkova, publikační 
činnost a propagace 
projektu 

      

 

 

Fiche 
  

Hl. 
opatření 
  

Žadatel 
  

Název projektu 
  

Zahájení 
projektu 
  

Plánované 
ukončení 
projektu 
  

 Financování projektu  žádost o proplacení Skutečně vypla-
cená dotace 

Hodnocené indikátory Název způsobi-
lých výdajů 
  

Kontrola  
ex-ante 
  

Kontrola  
on-going 
  

Kontrola  
ex-post 
  

Pro-
cento 
do-
tace  

 Dotace   Celkové výdaje 
projektu   

 Celkové způso-
bilé výdaje pro-
jektu   

 Celkové výdaje projektu    Dotace  Indikátor výstupu 
(oblast služeb) 

Indikátor 
výsledku 

hodnota 

6 III.3.1. Občan-
ské sdru-
žení Ko-
ráb 

Objevujeme Český les 1.8.2014 30.5.2015 100        683 100,00 
Kč  

        683 100,00 
Kč  

        683 100,00 
Kč  

    Vzdělávání a rozši-
řování znalostí 
místních obyvatel 

Počet pro-
školených 
účastníků, 
počet 
vzděláva-
cích akcí, 
počet e-
learnigo-
vích kurzů 

108/9/1 organizace semi-
náře, zajištění 
překladů a/nebo 
tlumočníka, 
tvorba a poskyto-
vání studijních 
materiálů a mate-
riálů/vybavení po-
třebných k prak-
tické výuce, Tech-
nické zabezpečení 
- náklady spojené 
s pronájmem a 
používáním infor-
mační techniky a 
technologií, pro-
nájem software, 
pronájmem tech-
niky a technologií 
nezbytných k rea-
lizaci vzdělávacích 
akcí, audiovizuální 

      

Tabulka č. 8: Projekty zrealizované (nebo ve fázi realizace) v 8. výzvě 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 



techniky a překla-
datelských sou-
prav, Náklady na 
pronájem sálu, 
učebny (rovněž v 
rámci praktické 
výuky náklady na 
prostory a zaří-
zení) 

 

 

Fiche 
  

Hl. 
opatření 
  

Žadatel 
  

Název projektu 
  

Zahájení 
projektu 
  

Plánované 
ukončení 
projektu 
  

 Financování projektu  žádost o proplacení Dotace Hodnocené indikátory Název způsobi-
lých výdajů 
  

Kontrola  
ex-ante 
  

Kontrola  
on-going 
  

Kontrola  
ex-post 
  

Pro-
cento 
do-
tace  

 Dotace (Kč)   Celkové výdaje 
projektu   

 Celkové způso-
bilé výdaje pro-
jektu   

Celkové výdaje 
projektu   

 Dotace   Skutečně vypla-
cená dotace  

Indikátor výstupu 
(oblast služeb) 

Indikátor 
výsledku 

hodnota 

5 III.2.1.2. Obec 
Staré 
Sedlo 

Rozšíření zázemí pro 
sport a setkávání v obci 
Racov 

1.6.2014 30.4.2015 90 335 475,00 Kč  451 028,00 Kč  372 750,00 Kč        Zdraví, sport, péče o 
člověka 

Počet pořá-
daných 
akcí/počet 
vzniklých 
zázemí 

3/2 , Občanské vyba-
vení v oblasti 
zdraví, sportu, 
volnočasových 
aktivit 

      

5 III.2.1.2. Obec 
Staré 
Sedliště 

U nás na vsi 1.6.2014 30.4.2014 90 412 523,00 Kč  554 614,00 Kč  458 359,00 Kč        Kulturní a společen-
ské činnosti 

Počet pořá-
daných 
akcí/počet 
vzniklých 
zázemí 

5/1 Občanské vyba-
vení v oblasti 
zdraví, sportu, 
volnočasových 
aktivit 

      

5 III.2.1.2. Sbor 
dobro-
volných 
hasičů 
Hlohová 

Oprava hasičské vý-
zbrojny, vybudování klu-
bovny pro mládež a fit-
centra pro mládež a seni-
ory 

1.6.2014 30.4.2015 90 1 146 777,00 Kč  1 274 197,00 Kč  1 274 197,00 Kč  1 269 430,00 Kč 1 142 487,00 Kč   Zdraví, sport, péče o 
člověka 

Počet pořá-
daných 
akcí ročně 

3 občanské vyba-
vení v oblasti vy-
bavenosti pro ve-
řejnou správu, 
informačních a 
školících center s 
využíváním ICT, 
budov hasičských 
zbrojnic a zvíře-
cích útulků 

      

6 III.3.1. Občan-
ské 
sdružení 
Koráb 

Podpora vzdělávání na 
venkově 

1.2.2015 31.5.2015 100 511 766,00 Kč  511 766,00 Kč  511 766,00 Kč        Vzdělávání a rozši-
řování znalostí míst-
ních obyvatel 

Počet vzdě-
lávacích 
akcí/počet 
proškole-
ných účast-
níků 

12/8 organizace semi-
náře, pronájem 
sálu, kancelářské 
potřeby, tvorba a 
poskytování stu-
dijních materiálů, 
technické zabez-
pečení, odborná 
exkurze 

      

5 III.2.1.2. Obec 
Chodský 
Újezd 

Dětské hřiště Nahý Újez-
dec 

1.8.2014 30.9.2014 90 199 377,00 Kč  268 051,00 Kč  221 530,00 Kč        Péče o děti Počet pořá-
daných 
akcí 
ročně/po-
čet nově 
vzniklých 
zázemí 

1/1 Občanské vyba-
vení v oblasti 
péče o děti 

      

5 III.2.1.2. Tělový-
chovná 
jednota 
JISKRA 
TŘE-
MEŠNÉ 

Vybudování fotbalových 
střídaček 

9.6.2014 31.7.2014 90 132 450,00 Kč  147 167,00 Kč  147 167,00 Kč  146 800,00 Kč 132 120,00 Kč 132 120,00 Kč Zdraví, sport, péče o 
člověka 

Počet osob 
využívají-
cích zkvalit-
něné 
služby 

870 Občanské vyba-
vení v oblasti 
zdraví, sportu, 
volnočasových 
aktivit 

      

 

 

 

Tabulka č. 9: Projekty zrealizované (nebo ve fázi realizace) v 9. výzvě 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 

Zdroj: MAS Český les, z. s. 


	1. strana_verze 2
	Stránka 1

	Evaluace 2007 - 2013
	Příloha_verze 2

